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SPIS TREŚCI

WYDARZENIA

  4 Po lak po tra fi – otwar cie wy sta wy Pro na ru
          Pro nar otwo rzył Cen trum Wy sta wo we w Sie mia ty czach. Na 10 hek -

ta rach i w dwóch ha lach fir ma pre zen tu je ma szy ny, któ re na co
dzień pra cu ją dziś w po nad 70 kra jach na sze ściu kon ty nen tach.

PRZESTRZEŃ MIEJSKA I DROGI

10 Sko si li dwa mi lio ny m2 w sześć dni
          Nie wia ry god ny wręcz po kaz sku tecz no ści

i wy daj no ści za pre zen to wa ły ma szy ny 
Ener gre en pod czas ko sze nia tra wy 
wzdłuż dro gi eks pre so wej S22. 

12Ma szy ny ko szą ce McConnel
            Farm tra de sta wia na wy spe cja li zo wa ny

sprzęt i naj now sze roz wią za nia. Przy kła -
dem mo gą być pro duk ty fir my McConnel,
pro du cen ta mię dzy in ny mi ko sia rek wy -
się gni ko wych i ro bo tów ko szą cych. 

WYWIAD POŚREDNIKA

14Trzy myśli przewodnie 
i trzy maszyny je realizujące

            Rozmowa z Tomaszem Legunem,       
właścicielem polskiego oddziału 
firmy Bergmann

PRZESTRZEŃ MIEJSKA I DROGI

16 Sól dro go wa cią gle w ce nie
          Jed nym z pod sta wo wych za dań za rząd ców od po wie dzial nych

za utrzy ma nie dróg po win no być za pew nie nie od po wied niej 
ilo ści so li dro go wej.

18 Od śnie ża nie z SaMASZ-em
           Pod la ski SaMASZ to li czą cy się pro du cent 

ma szyn i urzą dzeń sku tecz nych zi mą 
sze ro ka ich ofer ta zo sta ła ostat nio wzbo ga co na
o no wo cze sną po sy py war kę IceSTORM.

20 No we cią gni ki na ju bi le usz Val tra
            W tym ro ku fiń ski pro du cent cią gni ków

Val tra ob cho dzi 70. rocz ni cę dzia łal no ści.
Do stoj ny ju bi lat uczcił rocz ni cę 
wy pusz cza jąc na ry nek no wą, 
pią tą ge ne ra cję cią gni ków. 

22 Gdy nia pod su mo wu je Ak cję Zi ma 2020/2021
           Otwarcie bazy technicznej Letniego i Zimowego Utrzymania Dróg

oficjalnie zainaugurowało pierwszy sezon zimowy, w którym Gdynia
samodzielnie zajęła się utrzymaniem głównych ciągów komunikacyjnych. 

24 Ja kość za wsze się obro ni
            Choć le mie sze fir my Küper nie na le żą

do naj tań szych, to war to pa mię tać, że
w tym wy pad ku za ce ną po dą ża ja kość,
któ ra róż ni cę w za ku pie rów no wa ży 
trwa ło ścią i wy daj no ścią.  

26 Gra co bie rze na hak
           Po jaz da mi naj czę ściej wy ko rzy sty wa ny mi w pra cach ko mu nal nych są

ha kow ce. I nie ma w tym ni cze go dziw ne go, po łą cze nie pod wo zia sa mo -
cho du z ra mie niem za ła dow czym oka za ło się sku tecz nym spo so bem nie
tyl ko na przy spie sze nie prac, ale tak że pod nie sie nie ich efek tyw no ści.

28 Ni sko emi syj ny trans port
           Sta no wi sko śro do wisk na uko wych jest ja sne – ka ta stro fy kli ma tycz nej

unik nie my tyl ko wów czas, gdy glo bal nie osią gnie my neu tral ność kli ma tycz ną, 

30 Trzy w jed nym
            Po łą cze nie śmie ciar ki dwu ko mo ro wej X5

z za bu do wą ty pu BioBox, pozwoliło na
stworzenie konstrukcji, któ ra umożliwia
jed no cze sne zbie ra nie trzech frak cji od pa dów.

32 Opty mal na stal w go spo dar ce komunalnej
           Po twier dza jąc po zy cję jed ne go ze świa to wych li de rów w pro duk cji sta li

wy so kiej wy trzy ma ło ści, kon cern SSAB sys te ma tycz nie udo sko na la swo -
ją ofer tę. Do sko na łym przy kła dem jest stal Har dox HiAce.

34 Bez sze lest ne prze wo że nie od pa dów
           Re nault Trucks kon se kwent nie wpro wa dza 

do swej oferty  po jaz dy o innowacyjnej 
konsrtrukcji. Do Pol ski tra fi ła wła śnie pierw sza 
w peł ni elek trycz na śmie ciar ka D-Wide Z.E.

MASZYNY KOMUNALNE

37 Na wy na jem i na sprze daż
           Zda rza się, że re ali zu jąc zle ce nie fir my ko mu nal ne i bu dow la ne po trze -

bu ją ma szyn tyl ko do jed no ra zo we go lub spo ra dycz ne go użyt ku. Wte dy
ko rzyst ną opcją mo że oka zać się wy na jem, a bo ga tą ofer tą w tym za kre -
sie dys po nu je fir ma HKL Bau ma schi nen Pol ska. 

38 Eko no micz ne i eko lo gicz ne
           ko par ko -ła do war ki JCB
            W Pol sce nie kwe stio no wa nym li de rem sprze da -

ży ko par ko -ła do wa rek jest JCB. Wie le wska zu je
na to, że no wa se ria tych ma szyn po zwo li fir mie
jesz cze bar dziej po pra wić wy ni ki sprze da ży. 

40 Ła do war ki do pa so wa ne do po trzeb
          Od po nad 20 lat ła do war ki te le sko po we 

mar ki New Hol land zna ne są z do sko na łych 
osią gów, nie za wod no ści i eko no mi ki. 
Ich przy dat ność do ce nia ją tak że 
przed się bior cy z bran ży ko mu nal nej.

42 Strategia Haulotte rewolucjonizuje 
segment podestów nożycowych

          Bez e mi syj ne po de sty ro bo cze Hau lot te 
udo wad nia ją, że obiet ni ce za war te 
w "Nie bie skiej stra te gii" nie by ły
za bie giem mar ke tin go wym. 

44 Bo do tan ga trze ba dwoj ga
          By wa tak, że do no wych rze czy mu si my prze ko nać się na wła -

snej skó rze, opi nie in nych nie są wy star cza ją ce...

47 Łyż ki do pa so wa ne do po trzeb
           Na wet naj lep sze ma szy ny nie bę dą w sta nie speł niać swej ro li, je śli

ich osprzęt ro bo czy bę dzie wa dli wie do pa so wa ny. Dla te go war to ko -
rzy stać z fa cho wej po mo cy w tym wzglę dzie.

RECYKLING I GOSPODARKA ODPADAMI

50 Samowystarczalna na cze pa STOKOTA
             In te re su ją cą pro po zy cją mo gą cą 

za spo ko ić za po trze bo wa nie 
na spe cja li stycz ne po jaz dy ob słu gu ją ce
in sta la cje ka na li za cyj ne mo że 
być samowystarczalna na cze pa.

52 Roz drab niacz na każ de wy zwa nie
             Jed nym z naj więk szych pro ble mów 

in sta la cji ko mu nal nych jest sku tecz ne 
za go spo da ro wa nie od pa dów 
wiel ko ga ba ry to wych.      

54 Pro fe sjo nal ny ser wis to pod sta wa
          Hau lot te Pol ska, po za dys try bu cją po de stów ro bo czych oraz ła do wa rek

te le sko po wych ma cie rzy stej mar ki, za pew nia tak że pro fe sjo nal ny ser wis. 



Dro dzy Czy tel ni cy,
w ostatnich latach coraz więcej się mówi o pozyskiwaniu energii ze źródeł odnawialnych. W Polsce ostatnio
bardzo szybko rośnie pozyskiwanie jej z ogniw fotowoltaicznych i wygląda na to, że do łask wrócą też farmy
wiatrowe. Jednak niewiele w publicznej dyskusji informacji dotyczy paliwa wodorowego, a przecież wodór jest
nie tylko bezemisyjny, ale przede wszystkim to najpowszechniej występujący w przyrodzie pierwiastek. Oczywiście
jest to prawda znana wszystkim, ale niechętni tej technologii argumentują, że pozyskiwanie tego paliwa jest
skomplikowane, a co za tym idzie drogie. To prawda, ale do niedawna drogie – wręcz całkowicie nieopłacalne
– było pozyskiwanie gazu i ropy naftowej z łupków. Jednak nowe technologie sprawiły, że tą drogą w USA
pozyskuje się tak wiele paliwa, że obok Rosji i Arabii Saudyjskiej są teraz największym producentem ropy
naftowej. Dlatego wysokie, aktualnie koszty produkcji wodoru nie powinny nikogo zniechęcać, tym bardziej, 
że perspektywiczność tego rozwiązania doceniają także kraje UE i w rezultacie w najbliższych latach prace
nad uproszczeniem procedury pozyskiwania wodoru mogą liczyć na ogromne dotacje. Zwłaszcza, gdy do jego
pozyskiwania będzie wykorzystywana energia ze źródeł odnawialnych. A należy pamiętać, że to koszt energii
potrzebnej do uwolnienia wodoru powoduje jego niską opłacalność. W efekcie na projekty wodorowe do 2050
roku Unia chce przeznaczyć nawet ponad 400 mld euro pochodzących z różnego rodzaju finansowania.
Za główny cel Bruksela uznaje w nim rozwój odnawialnego, zielonego, czyli tzw. bezemisyjnego wodoru,
wytwarzanego w procesie elektrolizy przy wykorzystaniu odnawialnych źródeł energii. Jednocześnie Komisja
wskazuje, że w krótkim i średnim okresie, aby wesprzeć rozwój rynku wodorowego, potrzebne jest w Europie
dopuszczenie stosowania także innych form wodoru powstających w niskoemisyjnych procesach. Niskoemisyjny
wodór miałby być jednak, według założeń strategii unijnej, rozwiązaniem jedynie przejściowym, a docelowo
– po 2050 roku – wykorzystywany ma być wyłącznie wodór z zeroemisyjnych źródeł. 
Z tych ogromnych funduszy może też skorzystać Polska, zwłaszcza że już obecnie są w naszym kraju instytucje,
które prowadzą bardzo poważne badania w tym kierunku. Jesteśmy też liczącym się producentem wodoru, gdyż
wynik ponad 1 mln ton wodoru stanowi około jedną dziesiątą całkowitej produkcji Europejskiego Obszaru
Gospodarczego. Dalszy rozwój powinna ułatwić także Polska Strategia Wodorowa, nad którą obecnie trwają
końcowe prace w Ministerstwie Klimatu i Środowiska. Jak zakłada projekt dokumentu, nad którym w marcu
br. zakończyły się konsultacje społeczne, do 2025 roku na technologie wodorowe ma zostać wydane 2 mld zł,
a do roku 2030 łącznie blisko 17 mld zł. Gigantyczne kwoty pozwalają wierzyć, że faktycznie już w niedalekiej
przyszłości głównym paliwem energetycznym będzie – pozyskiwany w procesie bezemisyjnym – wodór. Takie
rozwiązanie zapewniłoby naszej cywilizacji dostęp do niewyczerpalnego źródła energii, w dodatku
pozbawionego szkodliwego wpływu na otaczające nas środowisko.

Krzysz tof Ma łysz ko
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„Pośred nik Komunalny 
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do osób prywatnych, firm i in sty tu cji
zwią za nych z bran żą komunalną.
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reklam znajduje się  na ostatniej
stronie każdego wydania
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nadsy∏anych tekstów oraz opatrywania ich tytu∏ami i śródtytu∏ami.
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Uro czy stość otwar cia Cen trum Wystawowego, z uwa gi na stan
epi de micz ny w kra ju, mia ła cha rak ter za mknię ty. Uczest ni czy li
w niej przed sta wi cie le władz pań stwo wych i sa mo rzą do wych,
któ rym prze wod ni czył wi ce pre mier RP Ja ro sław Go win. 
– Do tej po ry to my jeź dzi li śmy na naj więk sze świa to we tar gi
do Ha no we ru, Mo na chium czy Pa ry ża po ka zy wać swój sprzęt
– mó wił otwie ra jąc wy sta wę Ser giusz Mar ty niuk, pre zes Ra dy
Wła ści cie li Pro na ru. – Pła ci li śmy za to bar dzo gru be pie nią dze,
po nie waż rocz na ska la opłat się ga ła od 4 do 5 mi lio nów zło tych.
Zro dzi ła się więc idea in no wa cyj ne go po dej ścia do wy sta wy i pro -
mo wa nia swo je go to wa ru w Eu ro pie i na świe cie, ale wy ma ga ło to
bar dzo po waż nych przy go to wań. Za czę li śmy kil ka lat wstecz,
od bu do wy wła sne go lot ni ska i ku po wa nia ko lej nych wła snych
sa mo lo tów. Aby móc spro wa dzić klien tów, któ rzy in te re su ją się
kon kret nym sprzę tem, do nas – tłu ma czył pre zes Pro na ru.

Po nim głos za brał wi ce szef rzą du RP, któ ry obok słów uzna nia
dla in we sty cji oraz dy na micz ne go roz wo ju fir my pod kre ślał, że
ile kroć od wie dza Pro nar są to wi zy ty „ku po krze pie niu serc”.
– Ile kroć przy jeż dżam do Pro na ru, to wy jeż dżam stąd na ła do -
wa ny opty mi zmem – mó wił Ja ro sław Go win, wi ce pre mier
i mi ni ster roz wo ju, pra cy i tech no lo gii. – Wszy scy ma my pra -
wo być dum ni, że w Pol sce po wsta ła fir ma tak no wo cze sna,
sku tecz nie i dy na micz nie pod bi ja ją ca świa to we ryn ki, jak Pro -
nar. To, że przez ostat ni rok tak bar dzo do brze po ra dzi li śmy
so bie z wy wo ła nym pan de mią glo bal nym kry zy sem, za wdzię -
cza my w głównej mierze pol skim przed się bior com, zwłasz -
cza lu dziom tak wy bit nym, jak pan pre zes Ser giusz Mar ty niuk
– pod kre ślał wi ce pre mier Ja ro sław Go win.
Pre ze sa i pra cow ni ków Pro na ru wy róż nio no nie ty ko sło wa mi
uzna nia. Wi ce pre mier Go win, będący rów nież mi ni strem roz -
wo ju pra cy i tech no lo gii, wrę czył Ser giu szo wi Mar ty niu ko wi
Od zna kę Ho no ro wą „Za Za słu gi dla Roz wo ju Go spo dar ki
Rzecz po spo li tej”. Jest to naj wyż sze od zna cze nie re sor to we

przy zna wa ne oso bom oraz in sty tu cjom, które wno szą  zna czą -
cy wkład w roz wój go spo dar czy kra ju. Licz ni pra cow ni cy firmy
Pro na r zo sta li uho no ro wa ni Me da la mi za Dłu go let nią Służ bę
(zło ty mi, srebr ny mi i brą zo wy mi) oraz wy róż nie ni Od zna ką
Ho no ro wą „Za słu żo ny dla Rol nic twa”.
Ro lę Pro na ru oraz no wo otwar te go cen trum do ce nił tak że Pre -
zy dent RP An drzej Du da, któ ry wkrót ce po otwar ciu zwie dzał te -
re ny wy sta wo we w Sie mia ty czach. Urzę du ją ca gło wa pań stwa,
po za po zna niu się z tą ogrom ną i uni kal ną w ska li eu ro pej skiej
eks po zy cją, nie kry ła słów uzna nia dla tem pa roz wo ju fir my. Wi -
zy tu ją cy naj więk sze go w kra ju pro du cen ta ma szyn rol ni czych,
ko mu nal nych i re cy klin go wych pre zy dent wska zał Pro nar ja ko
do wód na to, że „Po lak po tra fi” od nieść suk ces na świa to wym
ryn ku, ry wa li zu jąc z naj więk szy mi gra cza mi w swo ich bran żach.
Po dob nie jak w przy pad ku uro czy ste go otwar cia, tak i pod czas
pre zy denc kiej wi zy ty wy da rze nie mia ło cha rak ter za mknię ty.

WYDARZENIA
www.pronar.pl

Po lak po tra fi! Pro na r otworzył wystawę
Pro nar otwo rzył Cen trum Wy sta wo we w Sie mia ty czach. Na dziesięciu hek ta rach i w dwóch ha -
lach fir ma pre zen tu je ma szy ny, któ re na co dzień spotkać można w po nad siedemdziesięciu
kra jach na sze ściu kon ty nen tach. Wszy scy za in te re so wa ni wytwarzanymi w ośmiu fa bry kach
Pro na ru pro duk ta mi będą mo gli je w tym no wo cze snym cen trum  nie tyl ko obej rzeć, ale też
zapoznać się z ich działaniem. Jed nym z pierw szych go ści cen trum był Pre zy dent RP An drzej Du da.

a W uroczystym otwarciu Centrum Wystawowego wziął udział miedzy innymi
wicepremier Jarosław Gowin (drugi z prawej)

a Prezes Pronaru Sergiusz Martyniuk (pierwszy z lewej) objaśniał wicepremierowi
Gowinowi poszczególne ekspozycje

a Podczas wizyty Prezydenta RP Andrzeja Dudy honorowi goście poruszali się po
terenie wystawowym elektrycznymi pojazdami
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Go ści przy wi tał Ser giusz Mar ty niuk, pre zes Pro na ru i ini cja tor
po wsta nia tej ogrom nej wy sta wy fa brycz nej.
– Pro nar był i jest fir mą bu do wa ną w opar ciu wy łącz nie o pol ski
ka pi tał – pod kre ślał Ser giusz Mar ty niuk. – Ta in we sty cja jest ko -
lej nym eta pem na sze go roz wo ju, gdyż do tąd to my jeź dzi li śmy
wy sta wiać na sze ma szy ny na naj więk sze świa to we tar gi, za co
pła ci li śmy mi lio ny zło tych. I by ły to pie nią dze, któ re zo sta wa ły
za gra ni cą. Te raz ta sy tu acja się zmie nia. Naj pierw za in we sto -
wa li śmy w in fra struk tu rę lot ni czą i sa mo lo ty, a nie daw no otwo -
rzy li śmy tę wy sta wę. Dzię ki te mu to my sta je my się ce lem wi zyt
osób i firm za in te re so wa nych na szy mi ma szy na mi.
Po wy stą pie niu pre zes Mar ty niuk opro wa dził po te re nach eks -
po zy cji, a dla uła twie nia go spo darz i do stoj ni go ście po ru sza li
się po pla cu elek trycz ny mi po jaz da mi. Zwie dza ją cy, w tym rów -
nież pre zy dent nie tyl ko z za cie ka wie niem przy glą da li się nie -
któ rym ma szy nom, ale też czę sto do py ty wa li o szcze gó ły dzia -
ła nia czy prze zna cze nie. Pre zy dent nie tyl ko do ce nił „ga lo pu ją -
ce” tem po roz wo ju Pro na ru, ale rów nież po sta wił fir mę za wzór
glo bal ne go suk ce su pol skie go ka pi ta łu oraz my śli tech nicz nej.

– Pro nar na le ży dziś do gro na naj więk szych firm w ca łym kra ju
– mó wił An drzej Du da, pre zy dent RP. – Za trud nia jąc pra wie trzy
ty sią ce osób peł ni rów nież ogrom ną ro lę w życiu spo łecz no ści
ca łe go re gio nu. Bar dzo się cie szę, że są tu ogrom ne pla ny roz -
wo jo we, że fir ma pod cho dzi do te go bar dzo am bit nie. Chcę
rów nież bar dzo pod kre ślić, że ta od sa me go po cząt ku do cna
pol ska fir ma na le ży do ści słej świa to wej czo łów ki w swo ich
bran żach. Ży czył bym so bie, aby ca ły re gion roz wi jał się w ta kim
tem pie, jak roz wi nął się Pro nar.
Cen trum Wy sta wo we PRONAR skła da się z dwóch czę ści.
Pierw szą two rzy ogrom ny plac, gdzie na po nad 10 hek ta rach
usta wio no kil ka set ma szyn, dru gą dwie ha le po świę co ne tech -
no lo gii i kom po nen tom. Dla uła twie nia zwie dza ją cym plac po -
dzie lo no na sek to ry od po wia da ją ce ro dzi nom pro duk tów fir my:
od po nad 130 mo de li przy czep róż nej kon struk cji i prze zna cze -
nia, po przez ma szy ny rol ni cze i ko mu nal ne, aż po naj no wo cze -
śniej sze roz wią za nia re cy klin go we: roz drab nia cze, prze sie wa -
cze, prze no śni ki ta śmo we i ka na ło wą pra sę be lu ją cą. Od wie -
dza ją cy mo gą się z ni mi do kład nie za po znać, a wszyst ko
w myśl spraw dzo nej za sa dy: zo ba czyć, do tknąć, ku pić.
W przy pad ku ma szyn re cy klin go wych moż na je bę dzie tak że
wkrót ce zo ba czyć w ak cji na spe cjal nie w tym ce lu przy go to wa -
nym po li go nie te sto wym. To wła śnie tam bę dą od by wa ły się dy -
na micz ne po ka zy pra cy sprzę tu prze zna czo ne go bran ży od pa -

do wej. Klien ci bę dą świad ka mi prak tycz ne go za sto so wa nia ma -
szyn w pra cy z róż ne go ro dza ju ma te ria łem: od pa da mi or ga -
nicz ny mi, drew nem, bio ma są, pa pie rem, two rzy wa mi sztucz ny -
mi czy też od pa da mi wiel ko ga ba ry to wy mi. Po li gon jest roz wią -
za niem uni ka to wym w ska li Eu ro py, a po za za in te re so wa niem
po ten cjal nych na byw ców po słu ży rów nież do pro wa dze nia
szko leń z ob słu gi i opty mal ne go wy ko rzy sta nia ma szyn.
W za da szo nej czę ści eks po zy cji moż na za po znać się z bu do -
wą ma szyn. W przy pad ku pro duk tów ko mu nal nych pre zen to -
wa ne są np. wa ły ko sia rek bi ja ko wych, wy ko na ne z róż nych
ma te ria łów le mie sze czy szczot ki wy ko rzy sty wa ne w za mia tar -
kach. Cześć po świę co na ma szy nom re cy klin go wym to m. in.
ele men ty ro bo cze prze sie wa czy (bęb ny) i roz drab nia czy (wa -
ły), sil ni ki oraz ma kie ta sta cjo nar nych li nii do prze twa rza nia od -
pa dów. Ich pro jek to wa niem i wdra ża niem zaj mu je się spe cjal -
nie po wo ła ne w tym ce lu Biu ro Kon struk cyj ne w Wą grow cu.
Ha lo wa część eks po zy cji to przede wszyst kim po kaz po tę gi
pro duk cyj nej Pro na ru w dzie dzi nie kom po nen tów, a w szcze -
gól no ści klu czo wych ele men tów ma szyn, jak np. pneu ma ty ka
i hy drau li ka, któ rą fir ma pro du ku je nie tyl ko na po trze by wła -
snych roz wią zań (np. przy czep), ale też eks por tu je do licz nych
kra jów. Osob ne eks po zy cje ma ją m.in. osie i ukła dy jezd ne,
gdzie moż na zo ba czyć rów nież po tęż ne ukła dy gą sie ni co we
mon to wa ne w ma szy nach re cy klin go wych oraz sta lo we pro fi le
bur to we, w któ re Pro nar za opa tru je bli sko 90 proc. pol skie go
ryn ku. Po ka za no rów nież pro du ko wa ne przez fir mę two rzy wa

sztucz ne w sze ro kiej ga mie: od ma łych ele men tów izo la cyj -
nych, po przez zbior ni ki pa li wa do na wet 20.000 l. Dru ga, mniej -
sza z hal w ca ło ści po świę co na ko łom tar czo wym, któ re są
praw dzi wą du mą Pro na ru – fir ma zaj mu je dziś w ich pro duk cji
dru gie miej sce na świe cie.
Pro duk cja na ta ką ska lę by ła by nie moż li wa, gdy by nie bo ga te
za ple cze na uko wo -tech nicz ne, na cze le z wła snym Cen trum Ba -
daw czo -Roz wo jo wym. To wła śnie tam kil ku dzie się ciu in ży nie -
rów (łącz nie w fir mie pra cu je ich po nad 200) i pro jek tan tów opra -
co wu je kon struk cje, któ re z po wo dze niem kon ku ru ją na glo bal -
nym ryn ku. Wy sta wa po ka zu je, jak kon kret ne ba da nia prze kła -
da ją się na co raz więk szą ja kość kom po nen tów i ma szyn.
Ogrom na, fa brycz na eks po zy cja Pro na ru bę dzie mia ła cha rak -
ter sta ły i bę dzie sys te ma tycz nie wzbo ga ca na o ko lej ne roz wi -
ja na. Nie wąt pli wym uła twie niem w do tar ciu do niej, obok fak tu
po sia da nia przez fir mę wła sne go lot ni ska i flo ty, jest po ło że nie
Sie mia tycz przy trans eu ro pej skiej tra sie Via Car pa tia, któ ra
czę ścio wo jest już re ali zo wa na.

a Pre zy dent An drzej Du da sta wiał Pro nar za wzór należytego wy ko rzy sta nia pol skie -
go ka pi ta łu i my śli tech nicz nej

a Cen trum Wy sta wo we w Sie mia ty czach zaj mu je ob szar 10 hek ta rów. Miesz czą się
na nim dwie ha le, eks po zy cja ze wnętrz na oraz po li gon te sto wy ma szyn 
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W Świa to wym Dniu Tar gów, 2 czerw ca, rząd ogło sił de cy zję
o od mro że niu bran ży tar go wej, któ ra - jak za po wia da ją or ga ni -
za to rzy wy staw - fak tycz nie ma szan sę ru szyć we wrze śniu.
Dzia łal ność tar go wa zo sta ła uniemożliwiona w mar cu 2020 ro -
ku, z krót ką je sien ną prze rwą, kie dy or ga ni za cja wy staw by ła
moż li wa. Obec nie moż li wa jest or ga ni za cję ta kich im prez, ale
na le ży pa mię tać o ob ostrze niach epi de micz nych i tak w czerw -
cu or ga ni za to rzy mie li sto so wać się do re żi mu 1 oso ba na 15
me trów kwa dra to wych. De cy zja rzą du za pa li ła zie lo ne świa tło
dla wie lu im prez tar go wych, a jed nym z nich bę dzie GREEN
AREA SHOW – no we wy da rze nie w bran ży ogrod ni czej o for -
mu le B2B, skie ro wa nej do pro fe sjo na li stów. Pierw sza od sło na
tar gów od by ła się we wrze śniu 2019 ro ku w War sza wie. Cie -
szy ła się du żym za in te re so wa niem przede wszyst kim za rząd -
ców zie le ni miej skiej, ar chi tek tów kra jo bra zu oraz firm zaj mu ją -
cych się wy ko naw stwem ogro dów i po zo sta łych miejsc spę -
dza nia wol ne go cza su. Po za tym naj now szym roz wią za niom
w tej dzie dzi nie przy glą da li się tak że licz nie przy by li wła ści cie le
cen trów ogrod ni czych i sie ci han dlo wych oraz za rząd cy dróg.

Tar gi to nie tyl ko po ka zy ma szyn, urzą dzeń i na rzę dzi ogrod ni -
czych, ko mu nal nych czy gol fo wych. To rów nież bar dzo do bra
oka zja za pre zen to wa nia no wo ści na rok 2022. Po nad po ło wa
zwie dza ją cych po przed niej edy cji pod kre śla ła, że przy je cha ła
na tar gi, aby zo ba czyć, co pro du cen ci przy go to wa li na nad -
cho dzą cy se zon. Z pew no ścią nie za brak nie ich w tym ro ku.
Aby wy róż nić in no wa cyj ne pro duk ty, któ re wy zna cza ją tren dy
w bran ży prze pro wa dzo ny zo sta nie kon kurs Zło ty Me dal MTP,
pod czas któ re go zo sta ną na gro dzo ne naj bar dziej in no wa cyj ne
pro duk ty i ma szy ny ogrod ni cze.
Jed nak naj cie kaw szym wy da rze niem tar gów bę dą dy na micz -
ne po ka zy ma szyn, urzą dzeń i sprzę tu ogrod ni cze go, ko mu -
nal ne go i gol fo we go. Od bę dą się one na spe cjal nie w tym ce lu
przy go to wa nych po wierzch niach de mon stra cyj nych. Bę dzie

tam moż na z bli ska przekonać się, jak w prak tycz nym za sto so -
wa niu spi su ją się pro duk ty naj bar dziej zna nych pro du cen tów
ma szyn ko mu nal nych. Wśród nich bę dą ma szy ny i urzą dze nia
tak zna nych ma rek jak: AVANT, HONDA, HUSQVARNA, JOHN
DEERE, ISEKI, KUBOTA, WIEDENMANN czy fir my VICTUS
z mar ką OLEO MAC. Po ja wią się też pro du cen ci opry ski wa czy,
na wo zów, na sion i ogro do wej che mii. Pod czas Tar gów bę dzie
moż na po roz ma wiać z przed sta wi cie la mi ta kich firm jak:

MALOEX, BROS, GRUPA INCO, ML, INTERMAS POLSKA,
KALNAS, AGARIS POLAND, LASLAND, KRONEN, GEO
POLSKA, AGRIMPEX i wie lu in nych. 
Dzię ki obec no ści i za an ga żo wa niu to po wych ma rek i li de rów
bran ży GREEN AREA SHOW ma szan sę na roz wój i mia no jed ne -
go z naj bar dziej klu czo wych wy da rzeń w bran ży ogrod ni czej
w na szym kra jui. Tym bar dziej, że for mu ła tar gów umoż li wia na -
wią za nie bez po śred nie go dia lo gu z po ten cjal ny mi klien ta mi i do -
sko na ła oka zja do za pre zen to wa nia ofer ty w peł ny spo sób. War to
też wie dzieć, że tar gi od gry wa ją ogrom ną ro lę w funk cjo no wa niu
wie lu pod mio tów. Brak tar gów ozna cza ogrom ne stra ty ich bez -
po śred nich orga ni za to rów, ale tak że od bi ja się nie ko rzyst nie
na sy tu acji in nych. Przede wszyst kich tra cą mia sta i to po dwój -
nie, gdyż po pierw sze – czę sto są udzia łow ca mi spół ek or ga ni -
zu ją cych wy sta wy, a po dru gie – mniej przy jezd nych ozna cza
mniej sze wpły wy z róż nych opłat. A prze cież przy oka zji ta kich
im prez do dat ko we pie nią dze tra fia ją nie tyl ko do or ga ni za to ra,
lecz przede wszyst kim do firm ob słu gu ją cych te wy da rze nia. 
Przy kła dy ko rzyst ne go od dzia ły wa nia im prez tar go wych
na lo kal ne i szer sze śro do wi ska moż na by jesz cze dłu go wy -
mie niać. Ro la tar gów i ca łe go sektora spo tkań biz ne so wych
w roz wo ju go spo dar czym jest wciąż nie do ce nio na, a obec -
nie ich zna cze nie jesz cze ro śnie, gdyż w wal ce z nie uchron -
nym kry zy sem klu czo wą ro lą bę dzie od two rze nie re la cji han -
dlo wych po ustaniu pan de mii. 

MASZYNY KOMUNALNE
www.gashow.pl

GREEN AREA SHOW 
– wy da rze nie dla pro fe sjo na li stów 

Po dwu let niej prze rwie spo wo do wa nej sy tu acją epi de mio lo gicz ną star tu je druga edy cja Tar gów
GREEN AREA SHOW. Pierw sze w Pol sce show ogrod ni cze z po ka za mi ma szyn na ży wo ma
odbyć się w dniach 9-11 wrze śnia na po znań skim Hi po dro mie Wo la. Na imprezę za pra sza ją li -
de rzy z sek to ra ma szyn, urzą dzeń i na rzę dzi ogrod ni czych oraz ko mu nal nych.





Nowy sa mo lot we flo cie Pro na ru

W ostat nich dniach ubie głe go ro ku do flo ty lot ni czej fir my Pro nar z Na rwi (pod la -
skie) do łą czył dwu sil ni ko wy sa mo lot pa sa żer ski Be ech craft 1900D. Dys po nu ją -
ca 18 miej sca mi dla pa sa że rów ma szy na ame ry kań skiej pro duk cji mo że na jed -
nym tan ko wa niu – w za leż no ści od ob cią że nia – prze le cieć do 2300 km. – Na sze
sa mo lo ty to przede wszyst kim na rzę dzia do wy ko ny wa nia za dań biz ne so wych
– tłu ma czy Ser giusz Mar ty niuk, pre zes Pro na ru. – Do strze ga my, jak waż nym ele -
men tem prze wa gi kon ku ren cyj nej jest bły ska wicz na ko mu ni ka cja po le ga ją ca
na moż li wo ści kon tak tu bez po śred nie go z part ne rem. 
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NOVAGO wybiera ekologię

Wy ko rzy sta nie naj lep szych ma te ria łów i pod ze spo łów za sto so wa nych w roz -
drab nia czach mo bil nych LINDNER gwa ran tu je eko no micz ną oraz bez a wa ryj -
ną pra cę przez dłu gie la ta. Są to ma szy ny, któ re dzię ki swo jej mo bil no ści ma -
ją sze ro kie za sto so wa nie przy roz drab nia niu róż ne go ro dza ju od pa dów
– od zło mu, od pa dów wiel ko ga ba ry to wych po od pa dy ko mu nal ne i zie lo ne.
Ma szy ny te mo gą być za si la ne sil ni kiem spa li no wym lub – tak jak w mo de lu
URRACO U7 5E – sil ni kiem elek trycz nym.

Dwukomorowa śmieciarka Ekocel

Śmie ciar ka MEDIUM X5 to spraw dzo ne po łą cze nie wy daj no ści i ła dow no ści, co
po zwa la na opty ma li za cję tra sy prze jaz du śmie ciar ki za rów no pod wzglę dem
eko no micz nym, jak i eko lo gicz nym. Mo del ten to dwu ko mo ro wy po jazd z tyl nym
za ła dun kiem prze zna czo ny do zbie ra nia dwóch róż nych frak cji od pa dów pod -
czas jed nej tra sy. Po łą cze nie wy daj no ści i ła dow no ści po zwa la na opty ma li za cję
tra sy prze jaz du śmie ciar ki za rów no pod wzglę dem eko no micz nym jak i eko lo -
gicz nym. Przy pro jek to wa niu po ło żo no na cisk na aspek ty śro do wi sko we, ni skie
kosz ty eks plo ata cji oraz ła twość użyt ko wa nia.

Funkcjonalne i przyjazne środowisku

Po wsta ją ce w fa bry kach fir my STOKOTA po jaz dy na le żą do naj bar dziej za awan -
so wa nych tech no lo gicz nie w swo ich kla sach. In ży nie ro wie pro jek tu ją je w ta ki
spo sób, aby zmi ni ma li zo wać ne ga tyw ny wpływ na śro do wi sko na tu ral ne. Przy kła -
dem in no wa cyj nej kon struk cji w seg men cie po jaz dów kom bi no wa nych, ci śnie nio -
wo -próż nio wych do ob słu gi sie ci ka na li za cyj nej i czysz cze nia prze my sło we go jest
po jazd z cy lin drycz nym zbior ni kiem na nie czy sto ści płyn ne. Obu do wa ny zo stał
zbior ni ka mi na wo dę czy stą z wy sty li zo wa ną bocz ną li nią w kształ cie łez ki.

Ciągnik TREMME 

Fir ma Mer lo, ko ja rzo na w Pol sce głów nie z do sko na łych ła do wa rek te le sko po wych,
jest tak że pro du cen tem in nych rów nie in no wa cyj nych ma szyn. Do ta kich z pew no -
ścią na le ży cią gnik le śny TREEMME MM250X, któ ry po ra dzi so bie w każ dych wa -
run kach, tak że w pra cach ko mu nal nych na ob sza rach miej skich. Ide al nie na da je się
do re kul ty wa cji i kon ser wa cji te re nów zie lo nych, a dzię ki ni skiej emi sji spa lin oraz
no wo cze snej kon struk cji moż na z nie go ko rzy stać we wszel kich pra cach w gę sto
za bu do wa nych, za miesz ka łych te re nach miej skich.

Nowa seria ładowarek New Holland

Pod czas wczo raj szej, pierw szej wir tu al nej eu ro pej skiej kon fe ren cji pra so wej New Hol -
land, przed sta wio ne zo sta ły osią gnię cia mar ki w 2020 ro ku oraz stra te gia i ofer ta pro -
duk to wa na pierw szą po ło wę 2021 ro ku. Wśród no wo ści du żym za in te re so wa niem po -
win na się cie szyć zmo der ni zo wa na se ria D ła do wa rek ko ło wych, tym bar dziej, że su -
per no wo cze sne opcje za pew nić mo gą znacz ne oszczęd no ści. We dług pro gnoz dzię -
ki 1000-go dzin ne mu okre so wi mię dzy ser wi so we mu i try bo wi in te li gent nej pra cy użyt -
kow ni cy mo gą zy skać na kosz tach eks plo ata cyj nych na wet 20.000 eu ro.
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Ultra lekkie Manitou

Pod czas kon fe ren cji pra so wej on li ne, któ ra od by ła się pod ha słem „Bu ild the Fu tu -
re” Ma ni tou przed sta wi ło swój naj now szy pro jekt – ul tra lek kie Ma ni tou (ULM).
Choć oprócz te go za pre zen to wa no wie le no wo ści (kon fe ren cja ze bra ła po nad 3 ty -
sią ce od bior ców w 90 kra jach na czte rech kon ty nen tach) z pew no ścią ta in for ma -
cja by ła naj więk szym hi tem. Kul to wa ła do war ka te le sko po wa w wer sji ul tra kom -
pak to wej sta nie się ma szy ną pod ręcz ną jak na rzę dzia. Przy wy mia rach 190x1 -
49 cm ła two tra fi na ryn ki, któ rych Ma ni tou jesz cze nie pod bi ło – ogrod nic two, ar -
chi tek tu ra kra jo bra zu, wy po ży czal nie dla week en do wych maj ster ko wi czów.

Nowa linia ładowarek przegubowych Bobcat

Fir ma Bob cat wpro wa dzi ła na ry nek no we ma łe ła do war ki prze gu bo we L23 oraz
L28, któ re mi mo nie po zor nych roz mia rów za pew nia ją du ży udźwig oraz ła twość
użyt ko wa nia dzię ki in tu icyj ne mu ste ro wa niu. Nie wiel ka ma sa ma szyn umoż li wia im
pra cę na wraż li wych pod ło żach. No we ma szy ny, pro jek to wa ne i pro du ko wa ne
w za kła dach Bob cat w Ame ry ce Pół noc nej, za pew nia ją im po nu ją cą sta bil ność
i udźwig sta tycz ny rów ny na wet 1,39 t. Du ży udźwig ma szy ny w sto sun ku do jej
ma sy spra wia, że jest ona ide al na do pod no sze nia i prze no sze nia cięż kich ła dun -
ków na ogra ni czo nej prze strze ni.

Nowa kategoria maszyn

Ma szy na VSV fran cu skiej fir my NOREMAT mo że być dla wie lu użyt kow ni ków opty -
mal nym na rzę dziem po moc nym w utrzy ma niu te re nów zie lo nych. W Pol sce nie jest
jesz cze zbyt do brze zna na, ale pierw sze eg zem pla rze z po wo dze niem zda ją już eg -
za min w wa run kach te re no wych. VSV jest sa mo dziel ną kon struk cją no we go ty pu
po jaz du stwo rzo ne go od pod staw. Pro jekt VSV wy ma gał czte rech lat ba dań i ana -
liz przez dzia ły R&D fir my No re mat, w wy ni ku któ rych po wsta ła wie lo funk cyj na ma -
szy na łą czą ca w so bie ce chy wie lu na rzę dzi.

Odporne łyżki ładowarkowe

Tyl ko ła do war ki z opty mal nie do bra ny mi łyż ka mi za ła dow czy mi są w sta nie wy ko -
ny wać pra cę szyb ko i sku tecz nie. W przy pad ku pra cy na skła do wi skach od pa dów
za rów no ma szy ny, jak i łyż ki mu szą być wy trzy ma łe i od por ne na dzia ła nie agre -
syw nych sub stan cji. Osprzęt naj wyż szej kla sy, któ ry od wie lu lat po twier dza swo ją
ja kość w róż nych wa run kach pro du ku je pol ska spół ka Dek pol Ste el. Prze ko na ła się
o tym mię dzy in ny mi lu bel ska spół ka KOM-EKO, któ ra od kil ku lat ko rzy sta z ły żek
ła do war ko wych po mor skie go pro du cen ta

Prezydent RP odwiedził Pronar!

Pre zy dent RP An drzej Du da od wie dził we wto rek 08.06 Cen trum Wy sta wo we Pro na -
ru w Sie mia ty czach. Po za po zna niu się z ogrom ną i uni ka to wą w ska li eu ro pej skiej
eks po zy cją fa brycz ną pre zy den ta nie krył słów uzna nia dla tem pa roz wo ju fir my.
Wska zał Pro nar ja ko do wód, na to, że „Po lak po tra fi” od nieść suk ces na świa to wym
ryn ku, ry wa li zu jąc z naj więk szy mi gra cza mi w swo ich bran żach. Z ra cji pa nu ją cych
wciąż ob ostrzeń i wzglę dów bez pie czeń stwa wy da rze nie mia ło cha rak ter za mknię ty.

Ko lej na sprze da na śmie ciar ka KVC+ 

W po ło wie czerw ca fir ma KOMUNAL TRUCK prze ka za ła gru pie FBSerwis no wą
śmie ciar kę sa te li tar ną KVC+. Za bu do wa śmie ciar ki KVC+ opar ta zo sta ła na pod wo -
ziu sa mo cho du IVECO Da ily o do pusz czal nej ma sie cał ko wi tej 7,2 t. Śmie ciar ka
o po jem no ści 7 m3 z tyl nym za ła dun kiem ob słu gu je po jem ni ki na od pa dy od 120
do 1100 li trów. Na da je się ona ide al nie do zbiór ki od pa dów BIO, szkła oraz śmie ci
ko mu nal nych z trud no do stęp nych miejsc z moż li wo ścią ich prze ła dun ku do więk -
szych śmie cia rek, kon te ne rów oraz do star cza nia bez po śred nio do sta cji se gre ga cji.
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Na le ży wy ja śnić, że nie był to spe cjal nie za in sce ni zo wa ny po kaz
w ce lu bi cia re kor dów, a nor mal na pra ca wy ni ka ją ca z zo bo wią -
zań wła ści cie la ma szyn do pie lę gna cji te re nów zie lo nych w tym
miej scu. Wa run ki by ły na wet gor sze od ty po wych, gdyż dro ga
S22 prze ci na wzgó rza mo re no we, two rząc po bo kach ostro na -
chy lo ne skar py o zbo czach sze ro kich miej sca mi na kil ka dzie siąt
me trów. Dla te go uzy ska nie tak do bre go re zul ta tu na bie ra jesz cze
więk szej war to ści. Po pro stu po miar zo stał wy ko na ny przy oka zji
ru ty no wej wi zy ty przed sta wi cie la fir my Ener gre en Pol ska.
– Przy naj mniej dwu krot nie w se zo nie, od wie dza my na szych
klien tów w ce lu spraw dze nia jak zmie ni ła się ja kość pra cy
po wy mia nie cią gni ka na ma szy ny ILF. Tym ra zem to wa rzy szy li -
śmy klien to wi przez ca ły dzień ko sze nia, aby spraw dzić w pol -
skich wa run kach ja ka jest rze czy wi sta wy daj ność ma szyn ILF
pod czas ko sze nia w szczy cie se zo nu. Są dząc po re zul ta tach
na sze ma szy ny udo wod ni ły, jak są szyb kie i sku tecz ne – wy ja -
śnia Ire ne usz Tom ków z Ener gre en Pol ska.
By ła to rze czy wi ście opty mal nie wy ko na na pró ba zwłasz cza,
że moż na by ło jed no cze śnie spraw dzić w ak cji trzy ma szy ny
ILF. By ło to moż li we, gdyż te sto wa ny od ci nek kon ser wu je
klient Ener gre en, któ ry ku pił ta kie czte ry ma szy ny, a wszyst ko
wska zu je na to, że już wkrót ce ku pi ko lej ne.

– Klient po za ku pie pierw szej ma szy ny ILF w 2020 ro ku za czął
od ra zu do strze gać jej prze wa gi w sto sun ku do in nych ma szyn
– zwłasz cza ze sta wów cią gni ków z wy się gni kiem. To co wy róż -
nia ło ILF to za sięg ra mie nia oraz ob ro to wa ka bi na. Wie lo krot nie
pod kre ślał, że te dwa aspek ty zde cy do wa nie po pra wia ją za rów -
no kom fort pra cy, jak i nieosią gal ną dla in nych ma szyn wy daj -
ność. Opi nię ugrun to wał test, któ ry sam prze pro wa dził po za ku -
pie pierw sze go ILF-a, w któ rym po rów nał jej pra cę z czterema
cią gni ka mi na dro dze S7. ILF je chał ja ko ostat ni ze wzglę du
na naj więk sze po kry cie skar py. Efekt był ta ki, że po 3 go dzi -
nach pra cy ILF do ga niał ze staw cią gni ków i mu siał cze kać aż
od ja dą o ko lej ne ki lo me try, aby nie ha mo wać swe go cy klu
pra cy. To spo wo do wa ło, że przed się bior ca na tych miast
zde cy do wał się na za kup dwóch ko lej nych ma szyn
ILF i dzię ki te mu pod niósł 3-4 krot nie wy daj ność
swo jej fir my – wy ja śnia Ire ne usz Tom ków.
Przed się bior ca ten ma du że do świad -
cze nia w pra cach pie lę gna cyj nych
te re nów zie lo nych. Od ośmiu lat
z po wo dze niem wy ko nu je
pra ce na 50-ki lo me -
tro wym od cin ku 

PRZESTRZEŃ MIEJSKA I DROGI
www.energreen.it

Sko si li 2 mi lio ny m2 w sześć dni
Nie wia ry god ny wręcz po kaz sku tecz no ści i wy daj no ści za pre zen to wa ły ma szy ny Ener gre en
pod czas ko sze nia tra wy wzdłuż dro gi eks pre so wej S22. Trzy ma szy ny ILF w je den dzień sko si -
ły pas zie le ni o po wierzch ni 350.000 m2. W tym tem pie do sko sze nia ca łe go 50-ki lo me tro we go
od cin ka tra sy i znaj du ją cych się tam 2.000.000 m2 tra wy po trze ba za le d wie 6 dni.

To się opła ca
– Mi ni mum dwa ra zy w se zo nie, od wie dza my na szych klien -
tów w ce lu spraw dze nia jak zmie ni ła się ja kość pra cy
po przej ściu z cią gni ka na ma szy ny ILF. Okres czerwiec-
lipiec jest bar dzo go rą cym cza sem nie tyl ko ze wzglę du
na upa ły, ale przede wszyst kim ze wzglę du na du ży za kres
prac zwią za nych z ko sze niem naj waż niej szych cią gów ko -
mu ni ka cyj nych w Pol sce. Mo gą one być szyb ko i efek tyw -
nie wy ko na ne przy uży ciu na szych ma szyn, a udo wad nia to
ten przed się bior ca. W cią gu jed ne go se zo nu ku pił czte ry
ma szy ny ILF za stę pu jąc cał ko wi cie cią gni ki, któ re pra co wa -
ły na tych sa mych ob sza rach. W efek cie po nad trzy krot nie
zwięk szył wy daj ność, a to, co jest nie po li czal ne, to na pew -
no kom fort pra cy i wy go da ope ra to rów pra cu ją cych na
IL-ach. Oczy wi ście o staw kach za ko sze nie nie mo gę tu taj
mó wić, jest to spra wa in dy wi du al na, ale ko rzy ści są nie pod -
wa żal ne, bo ta ka in we sty cja szyb ko się zwra ca.

Ire ne usz Tom ków, Ener gre en Pol ska

s Dzię ki im po nu ją ce mu, sie dem na -
sto me tro we mu za się go wi ra mie -
nia ILF B2 000 mo że do trzeć
z gło wi cą ko szą cą do naj da lej
po ło żo nych miejsc
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tra sy S22 – Elbląg Grzechotki (gra ni ca Pań stwa). Tam też od -
był się czerw co wy test trzech ma szyn ILF. Klient po dzie lił ca łe
za da nie na eta py – ko sze nie oko ło 10 km dzien nie (od wia duk -
tu do wia duk tu) – w dniu pró by od by wa ło się ko sze nie po mię -
dzy wę zła mi DW 505 (From bork/Mły na ry) i DW 506 (Bra nie wo
Po łu dnie). Przyj mu jąc śred nią sze ro kość pa sa zie le ni po obu
stro nach jezd ni na oko ło 35 m, do sko sze nia by ła po wierzch -
nia oko ło 350.000 m2. Ma szy ny, któ re bra ły udział: dwa mo de -
le ILF S1 50 0 z wy się gni kiem 12 me trów oraz ILF B2000 z wy -
się gni kiem 17 me trów.
– Na dłu gich od cin kach trzy ma szy ny ILF je cha ły jed na za dru -
gą. Z przo du by ły mo de le S1 50 0, a staw kę za my kał B2 00 0,
gdyż je go 17-me tro wy za sięg umoż li wiał sko sze nie tra wy z naj -
da lej po ło żo nych miejsc. W ce lu osią gnię cia jak naj mniej szej

licz by „pu stych prze jaz dów” ma szy ny ILF ko si ły tra wę na wet
przy prze jaz dach przez wia duk ty łą czą cych obie stro ny S22. Po -
trze bo wa ły one za le d wie 9 go dzin aby ca ła tra wa na ob sza -
rze 350.000 m2 zo sta ła sko szo na. Da je to im po nu ją ce 39.000
m2 na go dzi nę dla ze sta wu skła da ją ce go się z 3 ma szyn ILF.
Śred nio za tem je den ILF na tym od cin ku osią gnął wy daj -
ność 13.000 m2/go dzi nę, co jest wy ni kiem nie do osią gnię cia
przez ja ką kol wiek in ną ma szy nę – twier dzi Ire ne usz Tom ków.
Po twier dza to wła ści ciel ma szyn Ener gre en, któ ry wspo mi na,
że przed za ku pem ILF na tym sa mym od cin ku pra co wa ło 6 cią -
gni ków z wy się gni ka mi 9 me trów. Wte dy do sko sze nia te go sa -
me go od cin ka je go pra cow ni cy po trze bo wa li od trzech
do czte rech dni, a pra ca na 50-ki lo me tro wej tra sie trwa ła 21
dni. Te raz ca łe za da nie skoń czo ne jest w sześć dni. 

W skrócie
Miej sce: Dro ga eks pre so wa S22 El bląg -Grze chot ki
Czas pra cy: 9 go dzin
Po wierzch nia ko szo nej tra wy: 350.000 m2

Ma szy ny, któ re bra ły udział w przedsięwzięciu: 
– ILF S1500 z wy się gni kiem 12 me trów 

TELE gło wi ca 1,5 metra; 
– ILF S15 00 z wy się gni kiem 12 me trów

FRANCE gło wi ca 1,5 metra;
– ILF B20 00 z wy się gni kiem 17 me trów 

gło wi ca 1,2 metra

s W pró bie wzię ły udział trzy ma szy ny ILF. Na po cząt ku po dą ża ły mo de le
S 1500, a staw kę za my ka ła ILF B2 00 0

s Wydajność maszyn ILF jest kilkukrotnie wyższa od wydajności, którą mogą
osiągnąć tradycyjne ciągniki z wysięgnikiem
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Fir ma Farm tra de jest przed sta wi cie lem kil ku na stu ma rek, któ -
rych pro duk ty kie ro wa ne są przede wszyst kim do rol ni ków, ale
wśród nich znaj du je się tak że bo ga ta ofer ta sprzę tu przy dat ne go
w pra cach ko mu nal nych. Są to przede wszyst kim róż ne go ty pu
ma szy ny i urzą dze nia wy ko rzy sty wa ne do pie lę gna cji te re nów
zie lo nych. Tym bar dziej, że stra te gia fir my Farm tra de za kła da
ści słą spe cja li za cję opar tą o pro fe sjo nal ne, za awan so wa ne
tech nicz nie, wy spe cja li zo wa ne, pre cy zyj ne ma szy ny wy ko rzy -
stu ją ce naj now sze tech no lo gie. Z tych po wo dów w ofer cie fir my
zna la zły się pro duk ty McConnel, bry tyj skie go pro du cen ta ko sia -
rek wy się gni ko wych, ro bo tów ko szą cych, mul cze rów le śnych,
ko sia rek ro ta cyj nych, opry ski wa czy i ma szyn upra wo wych. 
Wie lo krot nie na gra dza na fir ma McConnel ofe ru je naj bar dziej

wszech stron ną ga mę ra mion wspo -
ma ga ją cych, ko sia rek ro ta cyj -

nych i bi ja ko wych

oraz ma szyn upra wo wych w bran ży, obej mu ją cą po nad 100
róż nych mo de li i ty sią ce róż nych opcji kon struk cyj nych. Zde cy -
do wa na więk szość ma szyn i kom po nen tów McConnel jest pro -
jek to wa na, kon stru owa na i te sto wa na we wła snych za kła dach
w dwóch fa bry kach fir my w Wiel kiej Bry ta nii, co czy ni ją jed ną
z nie wie lu praw dzi wie bry tyj skich hi sto rii suk ce su w pro duk cji.
Ma szy ny McConnel moż na zna leźć w po nad 50 róż nych kra -
jach na ca łym świe cie, z za do wo lo ny mi klien ta mi w Chi nach
i Ka na dzie, No wej Gwi nei i No wej Ze lan dii.
Do sko na łym przy kła dem in no wa cyj nej my śli fir my McConnel
są zdal nie ste ro wa ne urzą dze nia ko szą ce. Wy ko rzy sty wa ne
są  w naj trud niej szych wa run kach tam, gdzie czło wiek bądź
tra dy cyj na ma szy na nie da li by ra dy. W przy pad ku ro bo tów
ko szą cych bez pie czeń stwo ope ra to ro wi za pew nia efek tyw ny
za sięg zdal ne go ste ro wa nia do 150 metrów. W ofer cie znaj -
du ją się czte ry ro bo ty – naj mniej szy z ga my RO BO CUT2
RC28 na pę dza ny jest 28-kon nym sil ni kiem Van gu ard, a sta -
bil ne po ru sza nie się po róż ne go ty pu na wierzch niach umoż li -

wia ją ela stycz ne gą sie ni ce oraz rów no mier ne roz ło że nie
ma sy. Ro bot mo że pra co wać na zbo czach o na chy -

le niu do 55°. Cha rak te ry zu je się ni skim zu ży -
ciem pa li wa i nie wiel ką emi sją spa lin, co

w po łą cze niu z hy bry do wym na pę dem
elek trycz nym za pew nia płyn ną pra cę.

Do dat ko wo za le tą jest nie wiel ka ma sa,

PRZESTRZEŃ MIEJSKA I DROGI
www.farmtrade.pl

Ma szy ny ko szą ce McConnel
Re pre zen tu ją ca na pol skim ryn ku kil ku wio dą cych pro du cen tów ma szyn ma zo wiec ka fir ma Farm -
tra de sta wia na wy spe cja li zo wa ny sprzęt i naj now sze roz wią za nia, któ re za pew nia ją wy daj ność oraz
sku tecz ność na wy so kim po zio mie. Przy kła dem mo gą być no wo cze sne pro duk ty fir my McConnel,
bry tyj skie go pro du cen ta mię dzy in ny mi ko sia rek wy się gni ko wych i ro bo tów ko szą cych.

d Pi lot zdal ne go ste ro wa nia umoż li wia kon tro lę nad ma szy ną
z od le gło ści do 150 me trów

d Ro bo ty ko szą ce fir my McConnel wy -
ko na ją efek tyw nie pra cę wszę dzie
tam, gdzie uży cie tra dy cyj nych ma -
szyn jest nie moż li we lub nie opła cal ne 
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któ ra po zwa la używać go na de li kat nych pod ło żach, np.
ozdob nych traw ni kach w par kach. 
Znacz nie więk szym i moc niej szym urzą dze niem jest mo del RO -
BO CUT2 RC75. Za rów no ma sa, jak i moc sil ni ka pre dys po nu je
go do pra cy w naj trud niej szych wa run kach te re no wych, a tak że
do współ pra cy z osprzę tem zdol nym li kwi do wać naj więk sze za -
ro śla. Do je go na pę du uży wa na jest 75-kon na jed nost ka, ale
bar dzo oszczęd na od no śnie zu ży cia pa li wa (w po rów na niu z po -
przed nią wer sją 20-pro cen to wa re duk cja za po trze bo wa nia
na pa li wo). Dzię ki te mu oraz po więk szo nej po jem no ści zbior ni ka
ro bot mo że po mię dzy tan ko wa nia mi pra co wać przez 6 go dzin. 
To wszyst ko spra wia, że ma szy na jest dwu krot nie bar dziej wy -
daj na. Po dob nie jak w naj mniej szym mo de lu mo że pra co wać
na zbo czach o na chy le niu 55°, a w przy pad ku prze kro cze nia
tej war to ści uru cha mia się alarm, któ ry w mo men cie na chy le -
nia 70-stop nio wym au to ma tycz nie wy łą cza urzą dze nie. Pra cę
uła twia sys tem GPS AUTOSTEER, któ ry za pew nia mak sy mal -
ną pro duk tyw ność, więk sze bez pie czeń stwo i wy daj ność. War -
to zwró cić na re wo lu cyj ny no wy sys tem pły wa nia gło wi cy hy -
drau licz nej. Moż na go za pro gra mo wać tak, aby pa so wał
do róż nych osprzę tów i wa run ków. Po za tym użyt kow ni cy do -
ce nią cał ko wi cie za bu do wa ne pa ne le nad wo zia. Chro nią one
wraż li we ele men ty przed tra wą i za nie czysz cze nia mi.
Ga mę ro bo tów uzu peł nia ją mo de le RC 40 i RC 56. W ich przy -
pad ku do na pę du uży to sil ni ków – od po wied nio 40- i 56-kon -
nych. Naj now szej ge ne ra cji jed nost ki cha rak te ry zu ją się ni -
ewiel kim ape ty tem na pa li wo, co wy dłu ża cią głość pra cy, a tak -
że ob ni ża kosz ty eks plo ata cyj ne. Tak jak i po zo sta łe ro bo ty
McConnel mo gą pra co wać na sto kach na chy lo nych do 55°. 

Po za ro bo ta mi fir my ko mu nal ne do ce nią tak że ofer tę ra mion wy -
się gni ko wych mar ki McConnel. Ga ma do stęp nych w Farm tra de
pro duk tów obej mu je ofe ru je 12 se rii z 42 róż ny mi mo de la mi.
Do stęp ne są ty sią ce róż nych opcji kon struk cyj nych, dzię ki któ -
rym ope ra to rzy mo gą do sto so wać wszyst ko, od za się gu i mo -
cy po ze staw pod ło kiet ni ków oraz sys tem ste ro wa nia. In te re su -
ją cą pro po zy cją mo że być moż li wość stwo rze nia uni kal nej ma -
szy ny za pro jek to wa nej we dług in dy wi du al nych po trzeb. Po -
za tym Farm tra de ofe ru je no wą li nię kla sycz nych ma szyn Two -
se, od ma łych kom pak to wych ko sia rek z nie wiel kim wy się gni -
kiem do wy so ko wy daj ne go mo de lu z za się giem do 6,5 metra.

a Wszyst kie mo de le ro bo tów McConnel mo gą pra co wać na sto kach, których na chy -
le nie dochodzi nawet do 55 stop ni
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– Wpraw dzie większości na zwa Berg mann jest do sko na le
zna na, ale mimo to na początek pro szę przed sta wić czym
zaj mu je się firma Berg mann i ja ka jest fi lo zo fia jej dzia ła nia?
– Fir ma Berg mann zo sta ła za ło żo na w ro ku 1970 w Niem czech
przez tam tej sze go wy na laz cę oraz przed się bior cę, He in za
Berg man na Se nio ra. Od sa me go po cząt ku dzia ła nia mi fir my
kie ro wa ły trzy my śli prze wod nie. Po pierw sze mia ła two rzyć
i wdra żać wła sne wy na laz ki dla bran ży go spo dar ki od pa da mi.
Ozna cza to, że na le ży być za wsze o krok przed kon ku ren cją
i nie sku piać się na sza blo no wych roz wią za niach. Nie ko pio -
wać ma szyn, któ re już ist nie ją, tyl ko kon stru ować ta kie, o któ -
rych nikt na wet jesz cze nie po my ślał. Po dru gie trze ba za wsze
sta wiać na naj wyż szą ja kość. Do ty czy to z jed nej stro ny pro ce -
sów pro duk cji i do bo ru pod ze spo łów, z dru giej zaś rów nież
kon tak tu z klien tem, do radz twa oraz wszyst kich usług ser wi so -
wych. I wresz cie po trze cie na le ży za cho wać cha rak ter ro dzin -
nej fir my, tak aby roz wi jać i pie lę gno wać oso bi ste re la cje z do -
staw ca mi i klien ta mi. Owo cem dzia łań pro wa dzo nych zgod nie
z po wyż szy mi za sa da mi są trzy ro dza je ma szyn dla go spo dar -
ki od pa da mi. Roll -Pac ke ry, ro to kom pak to ry oraz spe cjal ne
pra so kon te ne ry APB/MPB zo sta ły od pod staw opra co wa ne,
opa ten to wa ne i wy pro du ko wa ne przez na szą fir mę.

– Czy mógł by Pan pokrótce scha rak te ry zo wać po szcze -
gól ne ro dza je ma szyn?
– Roll -Pac ke ry to du że za gęsz cza cze wal co we, któ re słu żą
do za gęsz cza nia wszel kich moż li wych su row ców i od pa dów
bez po śred nio w zwy kłych otwar tych kon te ne rach o po jem no -
ści do czter dzie stu me trów sze ścien nych. Dla wie lu su row -
ców Roll -Pac ker po zo sta je je dy nym efek tyw nym roz wią za -
niem po zwa la ją cym zmniej szyć ich ob ję tość. Mo wa tu taj
o pa le tach, skrzy niach drew nia nych, po nadwy mia ro wych
kar to nach oraz wszel kich od pa dach wiel ko ga ba ry to wych.
Mo że słu żyć rów nież do nisz cze nia to wa rów nie peł no war to -
ścio wych, aby te nie tra fi ły do sprze da ży wtór nej. Roll -Pac ke -
ry pro du ku je my w róż nych wer sjach. Od jed no sta no wi sko wej
ma szy ny, aż po sa mo jezd ną mo bil ną wer sję z na pę dem
na olej na pę do wy. Pro du ko wa ne przez nas ro to kom pak to ry

sta ły się po grom ca mi be low nic pio no wych. In no wa cja ro to -
kom pak to ra po le ga na za gęsz cza niu za po mo cą ob ro to we go
wal ca, któ ry roz ry wa i ubi ja prak tycz nie każ dy su ro wiec i od -
pad w bel ce lub w stan dar do wym po jem ni ku miesz czą -
cym 1.100 li trów. Ro to kom pak to ry mo gą być ła do wa ne
– w prze ci wień stwie do be low nic – w try bie cią głym oraz z każ -
dej stro ny, na wet przy uży ciu ta śmo cią gu. Ca ły pro ces mo że
się od by wać w peł ni au to ma tycz nie i nie wy ma ga ręcz ne go
wią za nia ta śmą. Sa ma ma szy na ma przy tym bar dzo kom pak -
to we wy mia ry. Pra so kon te ne ry Berg mann wy róż nia ją się wie -
lo ma opa ten to wa ny mi roz wią za nia mi. Naj waż niej szą in no wa -
cją jest spe cjal na pły ta pra su ją ca, któ ra nie wy ma ga czysz cze -
nia! Zbęd na jest za tem tra dy cyj na – tak bar dzo uciąż li wa – kla -
pa czysz czą ca, któ ra w pra so kon te ne rach o kon wen cjo nal nej
bu do wie znaj du je się za ko mo rą pra so wa nia. Si łow ni ki
umiesz czo ne są z bo ku ma szy ny i nie ma ją stycz no ści z od pa -
da mi, co zna czą co po pra wia ży wot ność ma szy ny oraz si łę
zgnio tu, a tym sa mym na sto pień za gęsz cze nia od pa dów. In -
nym udo god nie niem jest stu pro cen to wa szczel ność na szych
pra so kon te ne rów, dzię ki cze mu nie trze ba się mar twić za nie -
czysz cze niem wy do sta ją cy mi się pły na mi pla cu, na któ rym
stoi pra so kon te ner lub dro gi w trak cie trans por tu. Jest to
szcze gól nie istot ne przy pra so wa niu od pa dów zmie sza nych,
mo krych oraz or ga nicz nych.

– Od kiedy firma Berg mann roz po czę ła sprze daż swych
ma szyn na te re nie Pol ski?
– Berg mann dzia ła w na szym kra ju od ro ku 2012. Biu ro mie ści
się w sto li cy Pod be ski dzia, w Biel sku -Bia łej. Zaś na te re nie ca -
łe go kra ju po sia da my na sze od dzia ły ser wi so we.

– Co wy róż nia urzą dze nia i ma szy ny Berg mann?
– Gdy in ni twier dzą, że „nie da się wy my ślić ko ła od no wa”, my
udo wad nia my że jed nak się da. Stąd kon struk cje wszyst kich
ma szyn to w stu pro cen tach na sze wła sne opra co wa nia.
Oczy wi ście ory gi nal ne roz wią za nia nie zna czy ły by nic, je że li
nie po szła by za ni mi ja kość. Po po nad pięć dzie się ciu la tach
pro duk cji po sia da my jesz cze je den bar dzo istot ny atut – bo -

WYWIAD POŚREDNIKA

Rozmowa z Tomaszem Legunem,
właścicielem polskiego oddziału firmy Bergmann   

Trzy myśli przewodnie
i trzy maszyny 
je realizujące 
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ga te do świad cze nie, któ re łą czy my z no wo cze sną tech no lo -
gią. W re zul ta cie klient otrzy mu je do pra co wa ny pro dukt, któ ry
jest za ska ku ją co kom for to wy w ob słu dze, nie zwy kle wy trzy -
ma ły na wet w trud nych wa run kach, efek tyw ny pod wzglę dem
za gęsz cze nia i któ ry słu ży mu przez wie le lat.

– Któ re ma szy ny cie szą się naj więk szą po pu lar no ścią
wśród pol skich od bior ców?
– Po pu lar ność ma szyn roz kła da się bar dzo rów no mier nie, po -
nie waż każ dy ro dzaj ma szy ny od po wia da na in ne za po trze bo -
wa nia klien ta. Zda rza się, że u jed ne go klien ta pra cu ją na wet
wszyst kie trzy ro dza je ma szyn, czy li Roll -Pac ker, Ro to kom -
pak tor oraz Pra so kon te ner. Roll -Pac ke ry naj czę ściej sto so wa -
ne są do za gęsz cza nia pa let drew nia nych oraz do od pa dów
wiel ko ga ba ry to wych. Ro to kom pak to ry mo gą być sto so wa ne
do prze chwy ce nia su row ców i od pa dów we wnątrz za kła du,
bez po śred nio w miej scu ich po wsta nia. Na to miast pra so kon -
te ne ry sto su je my na ze wnątrz za kła du, mo gąc zgro ma dzić
w jed nym kon te ne rze na wet do pięciu ton ma ku la tu ry lub
do dziesięciu ton od pa dów zmie sza nych.

– Do ja kich grup klien tów jest w głównej mierze ad re so -
wa na Wa sza ofer ta?
– Każ dy, kto wy twa rza śmie ci, jest na szym po ten cjal nym klien -
tem. Od pa dy po wsta ją prze cież prak tycz nie w każ dym za kła -
dzie, cen trum dys try bu cyj nym, w ho te lu oraz su per mar ke cie.
Za tem każ dy, kto mu si zma gać się z problemem za go spo da ro -
wa nia od pa dów, jest na szym po ten cjal nym od bior cą. Za li cza ją
się do te go rów nież pod mio ty, któ re zaj mu ją się za go spo da ro -
wy wa niem „cu dzych” od pa dów i su row ców wtór nych, takie jak
PSZOKi, Za kła dy Go spo dar ki Od pa da mi oraz re cy kle rzy. 

– W ja ki spo sób do cie ra cie do klien ta?
– W bran ży mar ka Berg mann sta ła się już bar dzo roz po zna -
wal na. Więk szość klien tów zwy czaj nie już o nas sły sza ła lub
wy bie ra ma szy ny Berg mann „z po le ce nia”. Wie lu po cho dzi
jed nak rów nież spo za bran ży, są to cen tra lo gi stycz ne, za kła -
dy pro duk cyj ne, du że mar ke ty czy re stau ra cje. W tej sy tu acji
mu si my sta wiać na edu ka cję, po nie waż ta ki klient mo że na wet
nie wie dzieć, że pa le ty, któ re prze cho wu je lu zem mo że za gę -
ścić w kon te ne rze. Po dob nie fir my, któ re za gęsz cza ją kar to ny
be low ni cą, mo gą nie wie dzieć, że moż na je za pa ko wać do
specjalnego po jem ni ka i po łą czyć ca ły pro ces z pra so kon te -
ne rem. Chęt nie udostępniamy klien tom na sze ma szyny na  te -
sty. Chodzi o prak tycz ną próbę działania w za kła dzie u klien ta,
na je go od pa dzie oraz z je go pra cow ni ka mi ob słu gu ją cy mi
ma szy nę. Jest to naj lep szy spo sób, aby klient mógł się prze -
ko nać o ko rzy ściach pły ną cych z za sto so wa nia Roll -Pac ke ra,
ro to kom pak to ra lub pra so kon te ne ra Berg mann.

– Czy w naj bliż szym cza sie są fir ma Berg mann za mie rza
wpro wa dzić ja kieś no wo ści?
– No wo ści wpro wa dza ne są re gu lar nie. Utwo rzy li śmy w fir mie
spe cjal ny od dział, któ re go za da niem jest gro ma dze nie in for -
ma cji zwrot nych od użyt kow ni ków i ser wi san tów do ty czą cych
pro po zy cji wpro wa dza nia ulep szeń. Po nad to przez ca ły czas

te stu je my no we roz wią za nia tech no lo gicz ne. Owo cem tych
prac jest na przy kład elek trycz ny Roll -Pac ker, w któ rym za stą -
pi li śmy na pęd hy drau licz ny no wo cze snym na pę dem elek -
trycz nym. Dzię ki te mu ma szy na sta ła się nie tyl ko jesz cze
moc niej sza i szyb sza, ale jed no cze śnie pra cu je ci szej
i przy mniej szym po bo rze prą du. Zmia na ta spra wia, że od pa -
da ko niecz ność sto so wa nia ole ju hy drau licz ne go do na pę dza -
nia wal ca, a co za tym idzie zmniej sza ją się kosz ty prze glą dów
okre so wych. Roz wią za nie to zo sta ło ostat nio do ce nio ne przez
Tar gi Kiel ce, któ re przy zna ły nam na gro dę EKOnowator. Du że
zmia ny kon struk cyj ne do ty czą rów nież pra so kon te ne rów, któ -
re zy ska ły na efek tyw no ści, ich pa ra me try za pew nia ją obec nie
osią gnię cie naj wyż sze go stop nia za gęsz cze nia od pa dów. 

– Wspo mi nał Pan już o punk tach ser wi so wych. Pro szę
nam jesz cze po wie dzieć, na co do kład nie li czyć mo gą
klien ci w za kre sie ob słu gi po sprze da żo wej? 
– Ja kość ob słu gi po sprze da żo wej jest klu czo wa w kwe stii
osią gnię cia za do wo le nia klien tów. Dla te go też kła dzie my du ży
na cisk na roz wój dzia łu ser wi so we go. Wszy scy pra cow ni cy
od po wie dzial ni za ten seg ment za wsze chęt nie po mo gą i do -
ra dzą w każ dej spra wie. Do te go ofe ru je my prze glą dy okre so -
we na atrak cyj nych wa run kach, a sta ła opie ka ser wi so wa gwa -
ran tu je utrzy ma nie ma szyn w do brej kon dy cji tech nicz nej
przez wie le lat. Naj waż niej sza jest jed nak szyb kość re ak cji
ser wi su w przy pad ku awa rii. Szcze gól nie w na szej bran ży nikt
nie mo że so bie po zwo lić na dłu gie wy łą cza nie ma szy ny z eks -
plo ata cji. Wia do mo, że od pa dy bły ska wicz nie się gro ma dzą,
co w efek cie po wo du je kosz tow ne prze sto je. Istot ne jest za -
tem, aby jak naj szyb ciej zdia gno zo wać pro blem i przy wró cić
ma szy nę do peł nej spraw no ści.

– Czy pan de mia koronawirusa spo wo do wa ła do dat ko we
trud no ści, na przykład ograniczyła kontakty z klien ta mi?
– Na ca łe szczę ście na sza bran ża dzia ła ła i dzia ła w tym
trudnym cza sie bar dzo pręż nie. W trak cie pan de mii za uwa ży li -
śmy na wet wzrost za in te re so wa nia naszą ofertą oraz sprze da -
ży, co nas bar dzo za sko czy ło. No we wy zwa nia oraz ogra ni -
cze nia, ja kie po sta wi ła przed na mi pan de mia za chę ci ły do sto -
so wa nia no wych roz wią zań technicznych w ma szy nach. I tak
co raz po pu lar niej sze sta ją się ge ne ra to ry ozo nu, któ re po ma -
ga ją w de zyn fek cji ko mo ry pra so wa nia. Du żym wy zwa niem
by ło uzyskanie odpowiedzi na py ta nie: jak za cho wać cią głość
do bre go kon tak tu z klien ta mi w sy tu acji, kie dy nie ma moż li -
wo ści oso bi ste go spo tka nia? Po sił ko wa li śmy się oczy wi ście
wi de okon fe ren cja mi, jed nak nic nie może za stą pić spo tka nia
twa rzą w twarz. Tym bar dziej cie szy my się, że te raz sy tu acja
się po pra wiła. Daje nam to nadzieję na po wrót do bez po śred -
nich spo tkań. Teraz sta ra my się nad ro bić po wsta łe za le gło ści,
co sprawia,  że wszy scy nasi pra cow ni cy jeżdżą po ca łym kra -
ju. Robimy to chętnie, ponieważ kon takt z każdym z klientów
traktujemy jako zasadniczą część na szej pra cy, na któ rej nam
bar dzo za le ży. Ma my też na dzie ję, że rów nież w tej kwe stii  już
nie dłu go wszyst ko wró ci do peł nej nor mal no ści.

Roz ma wiał: Krzysz tof Ma łysz ko
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Dla cze go sól dro go wa? Bo na dal jest w se zo nie zi mo wym
naj czę ściej wy ko rzy sty wa nym środ kiem prze ciw o blo dze nio -
wym. Jest też środ kiem na tu ral nym i bar dzo sku tecz nym,
któ ry zde cy do wa nie po pra wia bez pie czeń stwo na dro gach
oraz w po zo sta łych szla kach ko mu ni ka cyj nych. Szcze gól nie
spraw dza się w stre fie kli ma tycz nej, w któ rej znaj du je się
Pol ska, gdzie tem pe ra tu ry po ni żej ze ra oraz ob fi te opa dy
śnie gu to po wszech ne zja wi ska i mi mo za cho dzą cych
zmian kli ma tycz nych zwią za nych z ocie pla niem się kli ma tu,
jesz cze dłu go bę dzie my po trze bo wać sku tecz ne go środ ka
do wal ki z go ło le dzią. Udo wod ni ła to ostat nia zi ma, któ ra
spra wi ła tak wie le kło po tów służ bom dro go wym. Po kil ku la -
tach ła god nych zim po now nie na uli cach i dro gach po ja wi ły
się śnież ne za spy, a na wierzch nia po kry ta by ła go ło le -
dzią. I o ile w ce lu usu nię cia nad mia ru śnie gu wy star czą
środ ki me cha nicz ne, jak np. płu gi od śnież ne to już do wal ki
z ob lo dze niem po trze ba in nych dzia łań. W Pol sce do jej
usu nię cia naj le piej spraw dza się sto so wa nie związ ków che -
micz nych, któ rych licz ba ogra ni czo na jest roz po rzą dze niem
Mi ni stra Śro do wi ska. Na krót kiej li ście do zwo lo nych pre pa -
ra tów, po za so lą, znaj du je się też chlo rek wap nia i na zy wa ny
straż ni kiem za ma rza nia, chlo rek ma gne zu, ale je dy nym
opła cal nym i za ra zem efek tyw nym roz wią za niem jest obec -
nie sto so wa nie so li dro go wej. Przede wszyst kim bez dy sku -
syj nym jest fakt, że sól dro go wa jest sku tecz na. Go ło ledź
zni ka już w cią gu 15-30 mi nut. 
– Na wierzch nia ob lo dzo na po sy pa na tyl ko pia skiem prak tycz nie
nie zwięk sza przy czep no ści sa mo cho dów. Z ba dań prze pro wa -
dzo nych przez In sty tut Ba daw czy Dróg i Mo stów (IBDiM) jed no -
znacz nie wy ni ka, że po pra wa przy czep no ści na stę pu je do pie ro
po za sto so wa niu so li dro go wej – przy ta cza da ne Ja nusz Ko ło -
dziej ski, dy rek tor mar ke tin gu w Ko pal ni So li „Kło da wa”.

Jed no cze śnie in for mo wał, że szko dli wość sto so wa nia so li dro -
go wej – pod wa run kiem daw ko wa nia zgod nie z wy tycz ny mi
– jest zni ko ma i prak tycz nie sól ja ko na tu ral ny su ro wiec nie
szko dzi ota cza ją ce mu śro do wi sku. 
Trud no dys ku to wać z ty mi fak ta mi. Po pro stu, w na szych re -
aliach do za pew nie nia bez piecz nych wa run ków na dro gach
nie zbęd ne jest sto so wa nie so li. Na le ży je dy nie sto so wać ją
zgod nie z za le ce nia mi pro du cen ta i in sty tu tów ba daw czych.
Na przy kład ewen tu al ną szko dli wość dla ro ślin no ści na po -
bo czach moż na zmi ni ma li zo wać po przez ogra ni cze nie roz -
rzu tu mie szan ki do 90 pro cent po wierzch ni jezd ni. Do dat ko -
wo z ba dań prze pro wa dzo nych przez IBDiM wy ni ka, że sto -
so wa nie so li dro go wej ko rzyst nie wpły wa na trwa łość szu tro -
wych na wierzch ni dro go wych.

PRZESTRZEŃ MIEJSKA I DROGI
www.klodawa.com.pl

Sól dro go wa cią gle w ce nie

Ostat ni se zon zi mo wy udo wod nił, że w na szym kli ma cie na dal trze ba się li czyć z in ten syw ny mi opa -
da mi śnie gu i licz ny mi dnia mi z ujem ny mi tem pe ra tu ra mi. Mu szą się z tym li czyć tak że za rząd cy od -
po wie dzial ni za utrzy ma nie dróg i mieć za bez pie czo ny w go to wo ści od po wied ni ku te mu sprzęt.
A jed nym z pod sta wo wych za dań po win no być za pew nie nie od po wied niej ilo ści so li dro go wej.

a Ko pal nia so li Kło da wa dys po nu je po tęż ny mi, wła sny mi ma ga zy na mi, ale
w szczy cie se zo nu na wet one mo gą okazać się nie wy star cza ją ce 
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Ko pal nia So li „Kło da wa” to naj więk szy w Pol sce pro du cent so li.
Jej mo ce prze ro bo we prze kra cza ją na wet 800.000 ton rocz nie,
ale wiel kość wy do by cia jest zmien na i uza leż nio na jest od wie lu
nie za leż nych czyn ni ków. Więk szość pro duk cji sta no wi sól dro go -
wa, ale za kład sprze da je też sól spo żyw czą i li zaw ki sol ne. Wy do -
by cie so li od by wa się tra dy cyj ną gór ni czą me to dą i obec nie eks -
plo ato wa ne są zło ża za le ga ją ce na głę bo ko ści oko ło 700 me -
trów. W su mie ko pal nia za trud nia 780 pra cow ni ków. W mi nio -
nych mie sią cach mie li oni peł ne rę ce ro bo ty, gdyż wraz ze sro gą
zi mą wzro sło gwał tow nie za po trze bo wa nie na sól dro go wą
Na szczę ście wła dzom ko pal ni uda ło się za pew nić ta kie wa run ki
pra cy, że mi mo pan de mii pra ca od by wa ła się bez za kłó ceń.
Dzię ki te mu uda ło się w więk szo ści speł nić po trze by ryn ku.
– W po rów na niu z ana lo gicz nym okre sem ro ku ubie głe go,
pierw sze mie sią ce bie żą ce go przy nio sły pra wie pięciokrot ny
wzrost za po trze bo wa nia na sól dro go wą. Na szczę ście mie li -
śmy 100 ty się cy ton so li w na szych ma ga zy nach, któ re uzu peł -
nia ne bie żą cą pro duk cją po zwa la ły do po ło wy lu te go speł niać
każ de za mó wie nie – pod su mo wu je dy rek tor Ko ło dziej ski.
Mi mo in ten syw nej pro duk cji oraz za peł nio nych ma ga zy nów
od po ło wy lu te go ko pal nia nie by ła w sta nie re ali zo wać wszyst -
kich za mó wień w ilo ściach, któ re by ły za ma wia ne.
– Przede wszyst kim re ali zo wa li śmy za mó wie nia wy ni ka ją ce
z umów dłu go ter mi no wych. Jed nak nikt nie od jeż dżał od nas
z „pu sty mi rę ka mi”, ale nie za wsze otrzy my wał ty le, ile po trze bo -
wał. To po ka zu je, że nie war to cze kać do ostat niej chwi li,
a umo wy na do sta wy za wie rać wcze śniej. Wcze śniej na le ży też
gro ma dzić za pa sy, wte dy na pew no każ dy nasz klient nie bę -
dzie mu siał mar twić się o od po wied nią ilość so li w szczy cie se -
zo nu zi mo we go – ra dzi Ja nusz Ko ło dziej ski.

Na szczę ście w tym ro ku wy daje się, że wie lu za rząd ców wcze -
śniej za czę ła ro bić za pa sy i znacz ne ilo ści so li za miast do ko -
pal nia nych ma ga zy nów ja dą do klien tów. Po śpiech jest wska -
za ny, gdyż do ko lej ne go se zo nu nie po zo sta ło du żo cza su.
– W tym ro ku obserwujemy du żo więk sze za po trze bo wa nie,
po ja wia się du żo za py tań i na szym zda niem ry nek rok do ro ku
wzro śnie co naj mniej czte ro krot nie. Dla te go war to ku po wać
sól wcze śnie wte dy gdy jest do stęp na na wol nym ryn ku. Na le -
ży pa mię tać, że z ra cji umów ko pal nia mu si utrzy my wać od -
po wied ni za pas w swo ich ma ga zy nach, aby mieć re zer wę
na po trze by Generalnej Dy rek cji Dróg Kra jo wych i Au to strad
– wy ja śnia Ja nusz Ko ło dziej ski.

a Kopalnia soli Kłodawa jest największym w Polsce producentem soli drogowej.
Złoże eksploatowane jest tradycyjną metodą górniczą z pokładu zalegającego
na głębokości siedmiuset metrów
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Spół ka SaMASZ od lat dys po nu je kil ku dzie się cio ma mo de la mi
ma szyn i urzą dzeń słu żą cych do usu wa nia śnie gu. Jed nak sta -
le zwięk sza ich asor ty ment, cze go do wo dem mo że być wpro -
wa dze nie do ofer ty po sy py war ki IceSTORM. Jest ona prze zna -
czo na do po jaz dów o ma sie po wy żej 750 kg. Po sy py war ka dys -
po nu je skrzy nią ła dun ko wą o po jem no ści od 0,5 do 9m3. Znaj -
du je za sto so wa nie w utrzy ma niu dróg, a tak że chod ni ków i in -
nych szla ków ko mu ni ka cyj nych. Wy stę pu je w dwóch wer sjach
wy ko na nia – cał ko wi cie ze sta li nie rdzew nej (AISI 304) oraz mie -
sza ne (z za sob ni kiem wy ko na nym ze sta li Fe 420). Za dba no
tak że o ja kość po szcze gól nych ele men tów po sy py war ki. I tak
pas wy no szą cy do trans por tu so li tak że wy ko na no ze sta li nie -
rdzew nej, a si to znaj du ją ce się we wnątrz za sob ni ka zo sta ło
ocyn ko wa ne. To dzię ki ta kim szcze gó łom oraz sta ran ne mu wy -
ko na niu po sy py war ki gwa ran tu ją dłu go let nie użyt ko wa nia.
Oczy wi ście opty mal na pra ca wy ma ga nie tyl ko wy trzy ma ło ści,
ale też sku tecz nych roz wią zań roz rzu tu ma te ria łu. Do te go ce lu
po sy py war ka wy po sa żo na zo sta ła w elek tro nicz ne oprzy rzą do -
wa nie czu wa ją ce nad opty mal nym roz rzu tem mie szan ki dro go -
wej. Słu ży te mu mię dzy in ny mi czuj nik na sil ni ku hy drau licz nym
kon tro lu ją cy do kład ność zrzu tu ma te ria łu. Jed nak naj więk szą
ro lę w ja ko ści pra cy od gry wa elek tro nicz ny pa nel ste ro wa nia
GPS ECOMATIC. W je go skład wcho dzi wy świe tlacz LCD o
wielkości 4,3 cala z nie bie skim pod świe tle niem. Za jego
pomocą ob słu gi wa ne są wszyst kie pod sta wo we funk cje,
między innymi: włączanie/wyłączanie po sy py wa nia, asy me -

trycz ne ste ro wa nie roz rzu tu, re gu la cja ilo ści i sze ro ko ści roz rzu -
tu oraz ilo ści pły nu. W ten spo sób od by wa się też usta wia nie
ilo ści ma te ria łu (sól 0-50 g/m², pia sek 40-450 g/m²). Po sy py war -
ki IceSTORM po sia da ją trzy ro dza je na pę du: od wła sne go sil ni -
ka wy so ko pręż ne go (dwucy lin dro wy Ku bo ta), od hy drau li ki po -
jaz du oraz in no wa cyj ny na pęd elek trycz ny. Wszyst kie wy po sa -
żo ne są rów nież w układ so lan ko wy, co po zwa la na oszczęd -
ność do 30% ma te ria łu. – Po za IceSTORM ma my jesz cze kil ka -
na ście in nych po sy py wa rek. Du żą po pu lar no ścią cie szą się, na
przykład mo de le Sa ha ra, Vor tex i Go bi. Pro po nu je my też myj kę
Rol ler 1000, któ ra jest wy ko rzy sty wa na do my cia zna ków dro go -
wych oraz ba rie rek ochron nych – do da je Piotr Ce be liń ski, Kie -
row nik Dzia łu Han dlu Kra jo we go i Spe dy cji w spół ce SaMASZ.
Jed nak do usu wa nia nad mia ru śnie gu naj sku tecz niej szym
sprzę tem są płu gi od śnież ne. Ofer ta SaMASZ-u w tym za kre sie
mo że za do wo lić każ de go od bior cę. Są to za rów no nie wiel kie
płu gi, któ re moż na sto so wać w ze sta wach z naj mniej szy mi cią -
gni ka mi lub miniładowarkami, jak i współ pra cu ją ce z du ży mi
sa mo cho da mi cię ża ro wy mi. 
Naj więk szy pług w ofer cie SaMASZ to JUMP 280, wa ży 530 kg,
a ma sa ta za pew nia efek tyw ne od śnie ża nie po przez moc ny
do cisk do na wierzch ni. Prze zna czo ny jest do usu wa nia du żych
ilo ści śnie gu w te re nach miej skich, jak i wiej skich, nie za leż nie
od stop nia zlo do wa ce nia śnie gu. Urzą dze nie o sze ro ko ści ro -
bo czej 2.800 mm i wy so ko ści od kład ni cy 1.070 mm mo że być
mon to wa ne do cią gni ków o mo cy 80-160 KM, jak i do ła do wa -

PRZESTRZEŃ MIEJSKA I DROGI
www.samasz.pl

Od śnie ża nie z SaMASZ-em

Pod la skie przed się bior stwo SaMASZ zna ne jest przede wszyst kim z do sko na łe go sprzę tu wy -
ko rzy sty wa ne go w let nim utrzy ma niu dróg i te re nów zie lo nych. Jed nak SaMASZ to tak że li czą -
cy się pro du cent ma szyn i urzą dzeń sku tecz nych zi mą, zwłasz cza, że ich sze ro ka ofer ta   zo sta -
ła ostat nio wzbo ga co na o no wo cze sną po sy py war kę IceSTORM.
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rek oraz po jaz dów oczysz cza nia miej skie go. A uni ka to wy me -
cha nizm od kład ni cy i du ży kąt na tar cia 3-seg men to we go le -
mie sza (od 35°) za pew nia ją wy daj ną pra cę na każ dej po -
wierzch ni. Na do sto so wa nie płu ga do te re nu oraz do kład ne
do pa so wa nie do pro fi lu pa sa dro go we go wpły wa na to miast
ko pio wa nie po przecz ne na ram ce w za kre sie ±5° i funk cja pły -
wa nia (ok. 40 mm). Od kład ni cę wy ko na no z two rzy wa, któ re
uła twia prze su wa nie śnie gu i jest od por ne na ko ro zję, a jej kąt
skrę tu w pra wo i le wo wy no si 45°, co gwa ran tu je bar dzo do -
kład ny od rzut zgar nia ne go śnie gu. Za le tą płu gu jest kom fort
i ła twość ob słu gi, jak i trwa łość użyt ko wa nia. 
Naj mniej szym wśród płu gów od śnież nych SaMASZ jest
SMART, któ ry zna ko mi cie spraw dza się na ma łych osie dlo -
wych ulicz kach czy par kin gach. Pług za pew nia bez pie czeń -
stwo użyt ko wa nia. Dba o to sprę ży no wy bez piecz nik na jaz do -
wy, któ ry pod czas na je cha nia na prze szko dę umoż li wia po chy -
le nie się le mie sza, za pew nia jąc sta bil ność. Pług jest przy sto so -
wa ny do agre go wa nia z wie lo ma no śni ka mi (cią gni ka mi ko mu -
nal ny mi, rol ni czy mi, ła do war ka mi, sa mo cho da mi te re no wy mi
i po jaz da mi ko mu nal ny mi). Do dat ko wo pług nie ry su je od śnie -
ża nych na wierzch ni, po nie waż li stwa zgar nia ją ca zo sta ła od -
po wied nio za okrą glo na, a jej wy ko na nie ze sta li trud no ście ral -
nej za pew nia trwa łość na dłu gie la ta. Ist nie je rów nież moż li -
wość za sto so wa nia róż nego rodzaju le mie szy: kon du ro wych,
po li ure ta no wych, gu mo wych i sta lo wych. 
SaMASZ w ofer cie po sia da tak że od śnie żar kę wir ni ko wą
o sze ro ko ści ro bo czej 200 i 250 cm, któ rej za da niem jest usu -
wa nie i od rzu ca nie śnie gu na od le głość do 30 m. Jest ona
przy sto so wa na do agre go wa nia z wie lo ma róż ny mi no śni ka -
mi i mo co wa na za rów no z przo du, jak i z ty łu cią gni ka. W ce -

lu za pew nie nia lep sze go kom for tu pra cy ope ra to ra za mon to -
wa no hy drau licz ny ob rót ko mi na o 360° oraz ste ro wa nie ką -
tem wy rzu tu śnie gu, po zwa la ją cym na do bra nie opty mal nej
po zy cji wy rzu to wej. Śli mak tną cy roz drab nia i tnie śnieg oraz
bry ły lo du, na stęp nie trans por tu je je do środ ka ma szy ny,
a znaj du ją cy się tam wir nik wy rzu ca je z du żą pręd ko ścią
do ko mi na. Śli mak ma za bez pie cze nie przed zablokowaniem,
co chro ni go skutecznie przed uszko dze niem. Ele men ty ma -
szy ny sta no wią lek ką, ale za ra zem so lid ną kon struk cję, za -
pew nia ją cą niż sze kosz ty eks plo ata cji oraz trwa łość i wy so ką
wy daj ność w całym okresie użyt ko wa nia.

a W ofercie SaMASZ-u nakierowanej na zimowe utrzymanie dróg dominują pługi
odśnieżne. Ich różnorodność sprawia, że każdy bez trudu wyszukać może model
spełniający optymalnie jego potrzeby 
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Pią ta ge ne ra cja wie lo krot nie na gra dza nych cią gni ków z se rii A,
N i T prze szła grun tow ne mo der ni za cje i zo sta ła wy po sa żo na
w sze reg udo god nień, któ re znacz nie uła twia ją ich eks plo ata cję,
a tak że po pra wia ją pa ra me try tech nicz ne. 
– No we cią gni ki nie tyl ko do brze wy glą da ją, są tak że ła twe w ob -
słu dze, ma ją wie le no wych in te li gent nych funk cji i są nie zwy kle
er go no micz ne. W no wej se rii wpro wa dzi li śmy wie le ulep szeń
w opar ciu o opi nie klien tów na te mat na szych wie lo krot nie na gra -
dza nych cią gni ków czwar tej ge ne ra cji – za pew nia Mik ko Le hi ko -
inen, wi ce pre zes ds. sprze da ży i mar ke tin gu.
Prze pro jek to wa ne ka bi ny, no wy wy gląd, no we funk cje prze -
kład ni i sil ni ka oraz cał ko wi cie no wy in te li gent ny wy świe tlacz
uła twia ją ko rzy sta nie z naj no wo cze śniej szych tech no lo gii. 
Wy świe tlacz umiesz czo no na słup ku A i za stę pu je on tra dy -
cyj ną ta bli cę roz dziel czą. W gór nej czę ści wy świe tla cza wi -
docz ne są in for ma cje do myśl ne, ta kie jak pręd kość jaz dy,
pręd kość ob ro to wa sil ni ka i czas pra cy sil ni ka. Po ni żej, kie -
row ca mo że wy brać in for ma cje do ty czą ce ste ro wa nia cią -
gni kiem i ma szy ną – w żą da nym for ma cie. Wy świe tlacz po -
ka zu je rów nież in for ma cje o sta cji ra dio wej i smart fo nie

przez Blu eto oth. Mo że być tak że sto so wa ny w mo de lach
HiTech i Ac ti ve do kon fi gu ro wa nia wszyst kich usta wień sil -
ni ka, ukła du hy drau licz ne go i prze kład ni. Poza tym w przej -
rzy sty spo sób pre zen tu je wszyst kie usta wie nia, po zwa la jąc
kie row cy w peł ni wy ko rzy stać moż li wo ści cią gni ka. W mo -
de lach Ver su i Di rect wy świe tlacz na słup ku A i SmartTouch
roz dzie la ją za da nia w za leż no ści od aktualnych po trzeb,
a tak że wymagań kie row cy.
No wa ka bi na jest tak że bar dziej kom for to wa i po zwa la na wy -
daj niejszą pra cę. W mo de lach SmartTouch, pra wa stro na ka bi -
ny zo sta ła prze pro jek to wa na, a fo tel ob ra ca się jesz cze bar dziej
w pra wo. Pra wy pa nel ste ro wa nia po sia da rów nież po ręcz ny
uchwyt na te le fon oraz opcjo nal ne por ty ła do wa nia USB. Gór na
część opar cia fo te la no wej ge ne ra cji Val tra Evo lu tion wy chy la
się wraz z kie row cą zapewniając wygodną pozycję podczas
obserwacji tylnego osprzętu..
Ist nie je rów nież opcja Pre mium, czy li wy so kiej ja ko ści wy po sa -
że nie wnę trza o ciem nej sty li sty ce, któ re obej mu je m.in. skó -
rza ną kie row ni cę, czę ścio wo chro mo wa ne pe da ły i gu mo we
wy ło że nie na dnie schow ka.

PRZESTRZEŃ MIEJSKA I DROGI
www.valtra.pl

No we cią gni ki na ju bi le usz Val tra
W tym ro ku fiń ski pro du cent cią gni ków Val tra ob cho dzi 70. rocz ni cę dzia łal no ści. Do stoj ny ju bi -
lat uczcił rocz ni cę wy pusz cza jąc na ry nek no wą, pią tą ge ne ra cję cią gni ków. Od ra zu wi dać, że
no wa se ria za cho wu jąc wszyst kie do bre ce chy po przed ni ków wzmoc nio na zo sta ła in no wa cyj -
ny mi pa kie ta mi, po pra wia ją cy mi efek tyw ność i eko no micz ność.
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Na to miast pro jek tu jąc no we cią gni ki kon struk to rzy pa mię ta li,
aby za cho wać wszyst kie roz wią za nia, któ re sprawdziły się w
poprzednich wersjach. Przede wszyst kim za cho wa no ich uni -
wer sal ność. War to pa mię tać, że w prze ci wień stwie do wie lu in -
nych ma szyn za kup cią gni ka nie ogra ni cza je go se zo no we go
wy ko rzy sta nia. Prze ciw nie, wy bór cią gni ka ozna cza, że bę dzie
on pra co wał przez ca ły rok. Dzię ki te mu koszt je go za ku pu
zwró ci się szyb ciej, a ob słu gi wać go mo że je den pra cow nik.
Wy star czy za opa trzyć się w od po wied ni osprzęt ro bo czy. A te -
go pro du cent cią gni ków Val tra za pew nia pod do stat kiem.
W efek cie przed się bior stwo, któ re zde cy du je się na ich za kup,
ma gwa ran cję, że cią gnik bę dzie pra co wał ca ły rok, a przy je go
po mo cy bę dzie moż na wy ko nać więk szość prac ko mu nal nych. 
Oczy wi ście, jak przy sta ło na skan dy naw skie ko rze nie, cią gni ki
Val tra do sko na le spraw dza ją się we wszel kich pra cach zwią za -
nych z zi mo wym utrzy ma niem dróg.
– W Fin lan dii, gdzie te cią gni ki od wie lu lat zda ją eg za min w na -
praw dę eks tre mal nych zi mo wych wa run kach, spraw dza ją się
do sko na le i to za rów no pod czas zi my przy od śnie ża niu dróg,
jak i w po zo sta łych po rach ro ku. Jest to moż li we po pierw sze
dla te go, że cią gni ki Val tra zo sta ły za pro jek to wa ne od po cząt ku

ja ko uni wer sal ne, wie lo za da nio we po jaz dy, a po dru gie dla te -
go, że ist nie je do nich ca ła ga ma kom pa ty bil nych na rzę dzi ro -
bo czy – za uwa ża Se ba stian Ka ra sie wicz z Val tra Pol ska.
Fak tycz nie ilość osprzę tu, z któ rym cią gni ki mo gą współ pra co -
wać ro bi wra że nie, zwłasz cza, że bez pro ble mów moż na sto so -
wać oprzy rzą do wa nie róż nych pro du cen tów. I tak w przy pad ku
sprzę tu uży wa ne go do zi mo we go utrzy ma nia dróg do ru cho me -
go, przed nie go wy się gni ka po za ga mą róż no rod nych le mie szy
moż na też sto so wać płu gi wir ni ko we. Na to miast z ty łu po jaz du
moż na agre go wać na wet naj bar dziej za awan so wa ne urzą dze nia
wie lo funk cyj ne do po sy py wa nia i po le wa nia. Przy kła dem sto so -
wa nia in no wa cyj nych roz wią zań mo że być pro wa dzo ny od kil ku
lat pro jekt „Ro bot do od śnie ża nia pa sów star to wych”. 
– Pro jekt „Ro bot do od śnie ża nia pa sów star to wych” ma
na ce lu wy ka za nie słusz no ści kon cep cji, zgod nie z któ rą dzię -
ki po łą cze niu wie dzy spe cja li stycz nej pię ciu fiń skich firm
moż li we bę dzie opra co wa nie no we go, bez piecz niej sze go,
bar dziej eko lo gicz ne go, eko no micz niej sze go i bar dziej kom -
for to we go spo so bu oczysz cza nia pa sów star to wych por tów
lot ni czych – za uwa ża Mat ti Tii ti nen, star szy me ne dżer ds. za -
rzą dza nia dzia łal no ścią mar ki Val tra.
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Po za le d wie ro ku, w bar dzo trud nym cza sie pan de mii ko ro na -
wi ru sa, Gdy nia przy go to wa ła i wdro ży ła, pierw szy te go ty pu
w Pol sce, kom plek so wy mo del utrzy ma nia (LIZUD). Aby roz po -
cząć sa mo dziel ne, eko no micz ne i eko lo gicz ne utrzy ma nie
dróg, prze pro wa dzo no sze reg ana liz, prze tar gów m.in. na za -
kup sprzę tu, do sta wę so li, pa li wa. Za trud nio no kil ku dzie się ciu
no wych pra cow ni ków (ka drę kie row ni czą, kie row ców, dys po -
zy to rów oraz kon ser wa to rów), któ rzy prze szli ca ły sze reg spe -
cja li stycz nych szko leń. Od pod staw wy bu do wa no też kom -
pleks two rzą cy za ple cze ba zy tech nicz nej.
– Ma my za so bą pierw szy se zon zi mo wy, w któ rym za czął funk -
cjo no wać in no wa cyj ny mo del LIZUD. War to pod kre ślić, że mi -
mo wy jąt ko wo cięż kich wa run ków zi mo wych, osią gnę li śmy za -
ło żo ne ce le. Po pierw sze nie mal że czte ro krot nie zre du ko wa li -
śmy zu ży cie so li dro go wej. Zre ali zo wa li śmy za tem nie zwy kle
waż ny dla miesz kań ców cel eko lo gicz ny. Po nad to efek tyw nie
wy ko rzy sta li śmy ta bor ma szy no wy w po sta ci szes na stu płu go -
-po sy py wa rek, bo sa mo dziel nie de cy do wa li śmy mię dzy in ny mi
o tym ile po jaz dów włą cza nych jest w ak cję od śnie ża nia. Nie
spo sób po mi nąć aspek tu eko no micz ne go – w po rów na niu cho -
ciaż by z se zo nem 2017/2018, gdy zi ma by ła rów nie cięż ka, za -
osz czę dzi li śmy dzie sięć mi lio nów zło tych – za zna cza Ma rek Łu -
cyk, wi ce pre zy dent Gdy ni ds. roz wo ju. – Zdo by li śmy nie zwy kle
cen ne i uni ka to we do świad cze nia. Zma ga li śmy się nie tyl ko
z bar dzo wy ma ga ją cy mi wa run ka mi tzw. cięż kiej zi my, ale też

nie dy spo zy cją pra cow ni ków zwią za ną z pan de mią. Fi nal nie
uda ło się nam zre ali zo wać kil ka waż nych za ło żeń. Mię dzy in ny -
mi zre du ko wa li śmy po nad 2-krot nie śred ni koszt utrzy ma nia zi -
mo we go do po zio mu oko ło 20 ty się cy zło tych na ki lo metr. Koszt
na sze go mo de lu ko mu nal ne go jest o trzy dzie ści pro cent niż szy
niż mo del opar ty na out so ur cin gu. Prze tar li śmy też szlak dla in -
nych sa mo rzą dów, któ re z du żym za in te re so wa niem przy glą da -
ją się na szym roz wią za niom i bar dzo chęt nie wi zy tu ją ba zę tech -
nicz ną przy ul. Sta ro chwasz czyń skiej – pod kre śla Woj ciech Fo -
le jew ski, dy rek tor Za rzą du Dróg i Zie le ni w Gdy ni.

PRZESTRZEŃ MIEJSKA I DROGI

Gdy nia pod su mo wu je 
Ak cję Zi ma 2020/2021

Otwar cie ba zy tech nicz nej Let nie go i Zi mo we go Utrzy ma nia Dróg (LIZUD) ofi cjal nie za in au gu ro wa -
ło pierw szy se zon zi mo wy, w któ rym Gdy nia sa mo dziel nie za ję ła się utrzy ma niem głów nych cią gów
ko mu ni ka cyj nych. Wy ko rzy sta ła do te go no wo cze sną flo tę po jaz dów spe cjal nych oraz no wo zre -
kru to wa ną ka drę. Za utrzy ma nie mniej szych ulic, chod ni ków, ście żek ro we ro wych, kła dek, scho -
dów i tu ne li od po wie dzial nych by ło sześć firm pod wy ko naw czych wy ło nio nych w prze tar gu.



Pośrednik Komunalny  23

PRZESTRZEŃ MIEJSKA I DROGI

W skład flo ty po jaz dów uczest ni czą cych w od śnie ża niu dróg
wcho dzi 16 płu go -po sy py wa rek do star czo nych przez spół kę
Do bro wol ski. Wy po sa żo ne są one w no wo cze sny sys tem roz -
po zna wa nia dro gi i na wierzch ni, któ ry umoż li wia re gu la cję gę -
sto ści i sze ro ko ści sy pa nia so li. Za bu do wy po jaz dów umiesz -
czo ne są pod wo ziach Sca nii. Ich do pusz czal na ma sa cał ko wi -
ta (DMC) wy no si 26 ton. Skła da ją się mię dzy in ny mi z płu ga,
skrzy ni ła dun ko wej, prze no śni ka ta śmo we go, roz rzut ni ka, na -
pę du oraz ste ro wa nia. Co istot ne, ste ro wa nie pra cą po sy py -
war ko –so lar ki od by wa się wy łącz nie z ka bi ny kie row cy. Za po -
mo cą ana lo go we go pul pi tu na stę pu je za łą cza nie i wy łą cza nie
urzą dze nia, za łą cza nie ob ro tów ro bo czych sil ni ka, re gu la cja
gę sto ści i sze ro ko ści sy pa nia. Na to miast do za ła dun ku po sy -
py wa rek wy ko rzy sty wa ne są te le sko po we ła do war ki sa mo -
jezd ne fran cu skiej mar ki Ma ni tou o mo cy sil ni ka 85 kW. Są to
mo de le MLT 733-115, któ re dzię ki du żej zwrot no ści za pew nia -
ją swo bod ne ma new ro wa nie na wet na ogra ni czo nej po -
wierzch ni, a dłu gie, te le sko po we ra mię ła do war ko we umoż li -
wia bez pro ble mo wy za ła du nek skrzy ni pia ska rek. 
– War to do dać, że ca ły czas pra cu je my nad opty ma li za cją mo -
de lu LIZUD. Do ty czy to mię dzy in ny mi kwe stii utrzy ma nia let nie -
go dróg. W czwar tym kwar ta le te go ro ku do ja dą do nas dwa
ostat nie po jaz dy spe cjal ne. Bę dą to za mia tar ki ulicz ne, któ re
wy ko rzy sta my w se zo nie let nim 2022 ro ku. A jesz cze w tym ro ku
pla nu je my wy bu do wać dru gą ba zę tech nicz ną przy uli cy Pół -
noc nej – do da je dy rek tor Fo le jew ski.
Naj wyż szym bu dyn kiem, ba zy przy ul. Sta ro chwasz czyń skiej,
jest na miot ha li sol nej o ku ba tu rze 2.670 m2. Za bez pie cza on
sól dro go wą przed nie ko rzyst ny mi wa run ka mi at mos fe rycz ny -
mi. Obiekt ma 15 me trów sze ro ko ści i pra wie dzie sięć me trów
wy so ko ści. Głę bo kość ha li wy no si po nad dwa dzie ścia me trów.
Na te re nie ba zy znaj du ją się no wo cze śnie wy po sa żo ne kon -
te ne ry, po dzie lo ne na stre fy od de le go wa ne do pra cy kie row -
ni ka ba zy oraz dys po zy to ra. Kon te ne ry są w peł ni wy po sa żo -
ne w za ple cze ku chen ne, szat nie oraz ła zien ki. Wszyst kie po -
miesz cze nia są kli ma ty zo wa ne i ogrze wa ne. Każ dy kon te ner

przy sto so wa ny jest do po trzeb osób z nie peł no spraw no ścia -
mi. W są siedz twie kon te ne rów znaj du je się par king z miej -
sca mi par kin go wy mi dla osób z nie peł no spraw no ścia mi, aut
elek trycz nych oraz punkt ich ła do wa nia. Trans por ty so li dro -
go wej i pia sku ko rzy sta ją ze spe cjal nej wa gi prze my sło wej.
Po jaz dy spe cjal ne ma ją do dys po zy cji za da szo ne sta no wi -
ska ob słu gi co dzien nej po jaz dów. Ba za jest ogro dzo na,
oświe tlo na la tar nia mi z opra wa mi LED i za bez pie czo na ca ło -
do bo wym mo ni to rin giem.

www.

Akcja Zima 2020/2021 w liczbach:
• 79 pracowników (stałych i sezonowych) 

pracowało na dwie zmiany w systemie 24/7
• 29.890 godzin przepracował łącznie cały zespół LIZUD
• 103.350 km przejechało 16 pojazdów specjalnych
• 52.521 km gdyńskich dróg zostało posypanych
• 5.100 ton soli drogowej zużyliśmy do posypu jezdni
• 570 ton solanki wyprodukowała nasza wytwornica
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Na ja kość pro duk tów fir my Küper wpły wa po nad pół wiecz ne
do świad cze nie w pro jek to wa niu i pro du ko wa niu le mie szy. Po -
zwa la ono two rzyć pro duk ty, któ re spraw dza ją się na wet w naj -
bar dziej eks tre mal nych wa run kach. Co wię cej, speł nia ją wszel -
kie nor my do ty czą ce ha ła su, a po za tym de li kat nie ob cho dzą
się z od śnie ża ną na wierzch nią. To oczy wi ście tyl ko nie któ re
z za let le mie szy fir my Küper. Wy mie nić na le ży tak że ich ogrom -
ną wy trzy ma łość, co ma nie ba ga tel ne zna cze nie, gdyż tyl ko
pro duk ty naj wyż szej kla sy są w sta nie uczest ni czyć w od śnie -
ża niu dróg przez wie le se zo nów. Nic więc dziw ne go, że
po pro duk ty Küpera tak chęt nie się ga ją przed się bior cy, któ rzy
ma ją pod opie ką set ki ki lo me trów dróg. 
Dzie je się tak, gdyż pro du cent nie za do wa la się osią gnię -
tym po zio mem i sta le mo der ni zu je swo ją ofer tę wzbo ga ca -
jąc ją o no we jesz cze lep sze roz wią za nia. Przy kła dem mo że
być no wa ge ne ra cja le mie szy CECO SF Wa ve, któ re dzię ki
in no wa cyj nej tech ni ce cha rak te ry zu ją się zde cy do wa nie
wyż szą trwa ło ścią. By ło to moż li we dzię ki za sto so wa niu,
w spraw dzo nych le mie szach KOMBI S Wa ve wkła du cha -
rak te ry zu ją ce go się zwięk szo ną ela stycz no ścią. Ta ela -
stycz ność za pew nia ko run do wym ele men tom więk szą
moż li wość ru chu w pio nie. No we ulep sze nie tech no lo gicz -
ne po zwo li ło na co naj mniej dwu krot ne zwięk sze nie trwa ło -
ści le mie szy CECO SF Wa ve w po rów na niu do le mie szy
KOMBI S Wa ve. A jed no cze śnie za cho wa ne zo sta ły wszyst -
kie po zy tyw ne ce chy po przed ni ka. No wy mo del le mie sza
moż na sto so wać we wszyst kich ty pach płu gów, na au to -
stra dach, dro gach kra jo wych i w mia stach. Tym bar dziej, że
cha rak te ry zu ją się one tak że cich szą pra cą, gdyż zwięk szo -
na ela stycz ność ko run do we go rdze nia za pew nia lep sze
war to ści po śli zgu. Na to miast po rów nu jąc trwa łość le mie szy

CECO SF Wa ve ze zwy kły mi pro duk ta mi oka że się, że mo -
że ona być wyż sza na wet o siedemset procent.
Wpro wa dze nie do pro duk cji no we go le mie sza nie ozna cza, że
z ryn ku znik ną po pu lar ne mo de le Kom bi S 36 Wa ve i Kom bi
S 50 Wa ve. Te pro fe sjo nal ne na rzę dzia na dal za pew nia ją efek -
tyw ne od śnie ża nie au to strad, dróg szyb kie go ru chu i ulic
aglo me ra cji miej skich. Z po wo dze niem sto su ją je fir my
na wszyst kich dro gach Eu ro py oraz in nych kon ty nen tów. Nic
w tym dziw ne go wszak le mie sze kom bi no wa ne z se rii S ce -
chu ją się kil ku na sto krot nie więk sza trwa ło ścią od le mie szy gu -
mo wych i kil ku krot nie więk szą od zwy kłych le mie szy sta lo -
wych. Pro duk ty te to kom bi na cja sta li, gu my oraz ko run du,
któ ry jest ma te ria łem twar dym, od por nym na ście ra nie i po sia -
da ją cym ni ski współ czyn nik tar cia. Dla te go za le ta mi le mie szy
Kom bi S są: trwa łość nie spo ty ka na w kon ku ren cyj nych le mie -
szach gu mo wych lub sta lo wych, re duk cja tar cia oraz ha ła su
na dro dze, zmniej sze nie zu ży cia pa li wa oraz ogra ni cze nie
nisz cze nia na wierzch ni. Naj istot niej sze jest jed nak to, że le -
mie sze od śnież ne Kom bi S fir my Küper od zna cza ją się do sko -
na łą sku tecz no ścią od śnie ża nia, co w znacz nym stop niu po -
pra wia płyn ność ru chu i bez pie czeń stwo na dro dze – na wet
w naj trud niej szych wa run kach po go do wych.
W tym miej scu war to też wspo mnieć o in nym uni kal nym roz wią -
za niu – opa ten to wa nej przez fir mę Küper tech no lo gii Wa ve. To
z po zo ru pro ste roz wią za nie spra wia, że po wsta ją ca pod czas
od śnie ża nia na pły cie czo ło wej le mie sza „fa la” umoż li wia płyn -
ne prze miesz cze nia się śnie gu bez za kłó ceń oraz opo ru po nad
ma te ria ły mo cu ją ce – śru by, za ci ski do od kład ni cy płu ga.
Pro duk ta mi, po któ re tak że chęt nie się ga ją pro fe sjo na li ści,
są wy twa rza ne przez fir mę Küper le mie sze se rii GK i FK. Są
to ci che le mie sze gu mo wo -ko run do we, któ re dzię ki swo jej

PRZESTRZEŃ MIEJSKA I DROGI
www.kueperpolska.pl

Ja kość za wsze się obro ni

Choć le mie sze fir my Küper nie na le żą do naj tań szych, to war to pa mię tać, że w tym wy pad ku
za ce ną po dą ża ja kość, któ ra róż ni cę w za ku pie rów no wa ży trwa ło ścią i wy daj no ścią. Do dat -
ko wo gwa ran tu ją mniej sze stra ty z po wo du znisz czo nej na wierzch ni oraz oszczęd no ści w za -
ku pie pa li wa. Küper jest też spraw dzo nym part ne rem w za kre sie do radz twa i ob słu gi po -
sprze da żo wej, a to po mo że unik nąć wie lu pro ble mów w se zo nie zi mo wym.
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kon struk cji opty mal nie do pa so wu ją się do każ dej jezd ni.
Prze zna czo ne są szcze gól nie do miejsc wy ma ga ją cych ci -
che go i de li kat ne go od śnie ża nia, któ re nie spo wo du je
uszko dzeń na wierzch ni ani ozna ko wa nia po zio me go. Jest
to moż li we dzię ki za sto so wa niu ela stycz nych ma te ria łów,
a do dat ko we ele men ty ce ra micz ne i spe cjal ne wzmoc nie nie
sta lo wym koł nie rzem za pew nia ją le mie szom z se rii GK i FK
zna ko mi te efek ty od śnie ża nia, bez uszko dzeń na wierzch ni
i efek tu wy gi na nia się le mie sza.
War to za zna czyć, że fir ma Küper, ja ko je dy na na ryn ku, ofe ru je
le mie sze FK prze zna czo ne spe cjal nie do płu gów z me cha ni -
zmem sprę ży no wym. Le mie sze te zmniej sza ją ty po we dla ta -
kich płu gów stu ka nie o jezd nię, zwłasz cza przy na tra fie niu
na su chy frag ment na wierzch ni.
Z ko lei mo de le GK7 to le mie sze gu mo wo -ko run do we spe cjal -
nie za pro jek to wa ne do sto so wa nia w płu gach Schmidt
SNK.. I w tym wy pad ku Küper jest w sta nie do star czyć le mie -
sze, któ re nie tyl ko za pew nią o wie le lep szą ja kość od śnie ża nia
w po rów na niu do zwy kłych gu mo wych le mie szy, ale tak że nie
po wo du ją efek tu drga nia lub "pod ska ki wa nia" płu gów od śnież -
nych pod czas pra cy. Na wet na su chej na wierzch ni.
Ela stycz ne ma te ria ły i wkład ki ce ra micz ne (ko run do we) za -
pew nia ją nie tyl ko bar dzo do bre rezultaty od śnie ża nia, ale nie
po wo du jąc przy tym uszko dzeń na wierzch ni czy ozna ko wa nia
po zio me go. Jed no cze śnie dzię ki spe cjal nej kon struk cji, le mie -
sze od śnież ne GK7 nie ugi na ją się i nie pod wi ja ją pod czas pra -
cy. A to, co je od róż nia od tra dy cyj nych le mie szy gu mo wych,
to du żo więk sza trwa łość i lep sza ja kość od śnie ża nia.
Ko lej ną gru pę w ofer cie fir my Küper sta no wią le mie sze po li ure -
ta no we. Są to pro fe sjo nal ne na rzę dzia za pew nia ją ce efek tyw -
ne od śnie ża nie lot nisk, par kin gów oraz aglo me ra cji miej skich.

Te go ty pu le mie sze po win ny być sto so wa ne w miej scach,
gdzie ko niecz ne jest de li kat ne, a jed no cze śnie sku tecz ne od -
śnie ża nie na wierzch ni i nie moż na uży wać le mie szy sta lo wych.
Po li ure tan Küpre ne fir my Küper to trud no ście ral ny, wy trzy ma ły
ma te riał, od por ny na hy dro li zę i cha rak te ry zu ją cy się wy so ką
od por no ścią na ście ra nie me cha nicz ne oraz wy trzy ma ło ścią
na tem pe ra tu ry w za kre sie od -90 do +70°C.
Do daj my, że fir ma Küper ofe ru je od boj ni ki, któ re za pew nia ją
opty mal ną osłonę dla le mie szy Kom bi S oraz Tu ca SX Wa ve
za po bie ga jąc ich uszko dze niom me cha nicz nym po wo do wa ny -
mi ude rze nia mi o kra węż ni ki lub ba rie ry ochron ne.

a Le mie sze fir my Ku per to efekt po nad pół wiecz ne go do świad cze nia w pro duk cji sprzę tu
do zi mo we go utrzy ma nia dróg po łą czo ne go z no wo cze sny mi tech no lo gia mi i ma te ria ła mi
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Po pu lar ność i za ufa nie do mar ki Pal fin ger wy ni ka z do sko na -
łych pa ra me trów urzą dzeń. Nie bez zna cze nia jest też ich trwa -
łość za pew nio na dzię ki spe cja li stycz ne mu za bez pie cze niu an -
ty ko ro zyj ne mu POP (Pal fin ger Ori gin Pro tect), na któ re skła da
się pia sko wa nie, od tłusz cza nie, ma lo wa nie pod kła do we i elek -
tro sta tycz ne. Upro sze nie ob słu gi ser wi so wej to tak że zysk
klien ta, któ ry nie mu si oba wiać prze sto jów. 
Kon struk to rzy Pal fin ge ra nie za po mnie li tak że o no wo cze snych
roz wią za niach zwięk sza ją cych er go no mię i bez pie czeń stwo
pra cy. Do bry przy kład sta no wi tu układ BI SPE ED do sto so wu ją -
cy pręd kość pra cy ha ka do kon kret nych wa run ków. Dzię ki nie -
mu, z pu stym kon te ne rem lub bez nie go, pręd kość po wro tu ra -
mie nia ha ka mo że być więk sza, co prze kła da się na więk szą
zy skow ność okre śla ną licz bą wy ko na nych kur sów. 
Za dba no tak że o opty ma li za cję ostat niej fa zy za ła dun ku po le -
ga ją cej na po sa do wie niu kon te ne ra na ra mie. Sys tem Soft
Stop za po bie ga de gra du ją ce mu ude rza niu kon te ne ra o ra mę
oraz po wsta wa niu uciąż li we go ha ła su. Po za tym ste ro wa nie
ha kow cem od by wa się z ka bi ny, a to prze wyż sza roz wią za nia
bra mo we, wy ma ga ją ce więk sze go za an ga żo wa nia kie row cy. 

Du żym uzna niem użyt kow ni ków cie szy się urzą dze nie ha ko we
Pal fin ger Po wer P2 0 o zdol no ści za ła dun ko wej 20 ton. Dzię -
ki za sto so wa niu wy so ko ga tun ko wych sta li drob no ziar ni stych
kon struk to rom Pal fin ge ra uda ło się ob ni żyć ma sę wła sną ha -
kow ca do za le d wie 2.100 kilogramów. W za sad ni czy spo sób
wpły wa to na wzrost cał ko wi tej ła dow no ści po jaz du przy jed -
no cze snym zre du ko wa niu zu ży cia pa li wa, co jest szcze gól -
nie od czu wal ne pod czas prze jaz dów „na pu sto”.
Prze gu bo we ra mię ha kow ca przy da je się przy za ła dun ku ni -
skich kon te ne rów, na przy kład w nie wy so kich ha lach czy pod -
ziem nych ga ra żach. Bio rąc pod uwa gę ro sną cą urba ni za cję
miast i ogra ni czo ną po wierzch nię na kon te ne ry ko mu nal ne,
mo że to być bar dzo cie ka wa pro po zy cja dla firm dzia ła ją cych
w mia stach. Prze gu bo we ra mię uła twia tak że po bie ra nie dłuż -
szych kon te ne rów bez po trze by „za dzie ra nia” ich do gó ry. Je -
że li ta ki kon te ner ma wy so ko umiesz czo ny śro dek cięż ko ści, to
ta ka ope ra cja mo że być na wet nie bez piecz na. In ną istot ną za -
le tą Po wer A jest opcja po dej mo wa nia po jem ni ków z płasz czy -
zny grun tu po ło żo nej po ni żej po zio mu po jaz du. 

PRZESTRZEŃ MIEJSKA I DROGI
www.graco.pl

Gra co wie, jak najlepiej wziąć na hak
Hakowce są bezsprzecznie po jaz da mi naj czę ściej wy ko rzy sty wa ny mi w pra cach ko mu nal nych. I nie
ma w tym ni cze go dziw ne go, wszak po łą cze nie pod wo zia sa mo cho du cię ża ro we go z ra mie niem za ła -
dow czym oka zuje się wielce sku tecz nym spo so bem nie tyl ko na zauważalne przy spie sze nie prac,
ale tak że pod nie sie nie ich efek tyw no ści. War to więc za po znać się bliżej z moż li wo ścia mi ha kow ców
ofe ro wa nych przez fir mę Gra co i wybrać pojazd najlepiej odpowiadający aktualnym potrzebom.

a Uni ka to wym roz wią za niem jest za mon to wa nie żu ra wia Pal fin ger PK2 300 1 -Eh nie
bez po śred nio na pod wo ziu, a na spe cjal nym kon te ne rze

f Bar dzo czę sto ra mię za ła dow cze jest mon to wa ne na jed nym pod wo ziu ra zem z np.
żu ra wiem do zło mu. Na zdję ciu obok MAN TGS 28.440 z za mon to wa nym żu raw
Ep si lon ty pu Q150Z96 oraz urzą dze niem ha ko wym Pal fin ger T20

a Przy kładami roz wią za ń zwięk sza ją cych efek tyw ność pra cy są sys tem ła god ne go
ukła da nia kon te ne ra do po zy cji trans por to wej Soft Stop oraz ra ma o „sta łej” wy so -
ko ści, gwa ran tu ją ca ni skie po ło że nie środ ka cięż ko ści za ła do wa ne go po jaz du. 

a Pal co ver to uni ka to wa kon struk cja opra co wa na przez fir mę Pal fin ger skła dająca
się z po trój nie te le sko po wa ne go masz tu, za koń czo ne go rol ką z na wi nię tą siat ką.
Ca łość jest umiesz czo na po przecz nie tuż za ka bi ną i zaj mu je nie wie le miej sca.
Przy za sto so wa niu tego sys te mu nie trze ba „za rzu cać” siat ki na kon te ner, a unie -
sie nie jej za po mo cą masz tu eli mi nu je ry zy ko uszko dzeń spo wo do wa nych ostry mi
od pa da mi wy sta ją cy mi po za ob rys skrzy ni 
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Jed nym z głów nych za ło żeń Eu ro pej skie go Zie lo ne go Ła du
(EZŁ), opra co wa ne go przez Ko mi sję Eu ro pej ską, jest zre du ko -
wa nie o 90% emi sji ga zów cie plar nia nych po cho dzą cych
z trans por tu, tak, aby do 2050 ro ku go spo dar ka UE sta ła się
neu tral na kli ma tycz nie. Tak wy so kie ce le są jed nym z naj po -
waż niej szych wy zwań, z ja kim mie rzy się sek tor trans por tu. Je -
dy ną dro gą do ich osią gnię cia jest trans for ma cja tech no lo gicz -
na i pój ście ścież ką zrów no wa żo ne go roz wo ju. 
W ar ty ku le opra co wa nym przez Pol ską Izbę Prze my słu Che -
micz ne go za uwa ża się, że osią gnię cie te go ce lu nie bę dzie
jed nak ła twe, po nie waż wskaź nik re duk cji emi sji w sek to rze
trans por tu spa da wol niej niż za kła da no. W związ ku z co raz
więk szą mo bil no ścią lu dzi emi sje dwu tlen ku wę gla po cho dzą -
ce z trans por tu wzro sły. Jed nym z klu czo wych do ku men tów
Eu ro pej skie go Zie lo ne go Ła du jest „Stra te gia na rzecz zrów no -
wa żo nej i in te li gent nej mo bil no ści”. Sta no wi ona pod sta wę
trans for ma cji eko lo gicz nej i cy fro wej oraz zwięk sze nia od por -
no ści unij ne go sys te mu trans por tu na przy szłe kry zy sy, a jej
ce lem jest ukie run ko wy wa nie prac w cią gu naj bliż szych kil ku
lat. Jak wska za no w za ło że niach Eu ro pej skie go Zie lo ne go Ła -
du, dzię ki in te li gent ne mu, kon ku ren cyj ne mu, bez piecz ne mu,
do stęp ne mu i przy stęp ne mu ce no wo sys te mo wi trans por tu,
emi sje zmniej szą się o 90% do roku 2050. 
Bruk se la okre śli ła wie le ob sza rów, któ re bez po śred nio i bar dzo
głę bo ko wpły ną na sek tor trans por to wy – da jąc jed no cze śnie
re la tyw nie nie wie le cza su na ich im ple men ta cję. Do dat ko wo,
do ku ment wzbu dził wie le kon tro wer sji po stro nie po szcze gól -
nych państw człon kow skich Unii Eu ro pej skiej, w tym Pol ski.
W obec nym kształ cie część je go za pi sów jest nie spój na, nie -
zgod na z za ło że nia mi pra wa kli ma tycz ne go oraz dys kry mi nu je
nie któ re pań stwa człon kow skie.
Aby wspo mnia ny sce na riusz neu tral no ści kli ma tycz nej zo stał
osią gnię ty, w je go re ali za cję bę dą mu sia ły włą czyć się wszel kie
ro dza je trans por tu: dro go wy, ko le jo wy, lot ni czy i wod ny. Każ dy

z nich po wi nien stać się bar dziej zrów no wa żo ny – tyl ko co to
wła ści wie zna czy? W du żym uprosz cze niu ma to być trans port
efek tyw ny, speł nia ją cy ocze ki wa nia spo łe czeń stwa, ko rzyst ny
eko no micz nie, a jed no cze śnie mi ni ma li zu ją cy szko dli wy wpływ
środ ków trans por tu na śro do wi sko.
Z punk tu wi dze nia re duk cji emi sji, elek try fi ka cja oraz pa li wa al -
ter na tyw ne to jed ne z naj waż niej szych ele men tów de kar bo ni -
za cji trans por tu. Rów nie istot ne jest sta łe ulep sza nie ma te ria -
łów wy ko rzy sty wa nych w pro duk cji po jaz dów, tak, by sta wa ły
się co raz lżej sze i bar dziej wy trzy ma łe. Nie bę dzie to moż li we
bez do stę pu do od po wied nich in stru men tów fi nan so wych, za -
rów no na po zio mie unij nym, jak i kra jo wym, które są nie zbęd -
ne do re ali za cji te go ce lu.
Nie ule ga wąt pli wo ści, że ad mi ni stra cja unij na i kra jo wa po win -
ny wspie rać wszel kie przed się wzię cia na uko we i in no wa cyj ne
zmie rza ją ce do osią gnię cia jak naj więk szej re duk cji emi sji
w trans por cie. Jed nym z roz wią zań do ty czą cych moż li wo ści
po zy ska nia fun du szy w za kre sie ba dań na uko wych i in no wa cji
jest unij ny pro gram Ho ry zont Eu ro pa, a tak że kra jo we pro gra -
my zapewniające do fi nan so wa nie.
Jed ną z kon cep cji skła do wych Eu ro pej skie go Zie lo ne go Ła du
są tzw. zie lo ne łań cu chy do staw. W ra mach tej idei za kła da się
ich pro jek to wa nie w ta ki spo sób, aby mi ni ma li zo wać łącz ny
cał ko wi ty wpływ pro duk tu na śro do wi sko przez ca ły cykl je go
ży cia: od pro jek to wa nia, po przez pro duk cję, pa ko wa nie,
sprze daż, użyt ko wa nie i re cy kling. Wszyst ko to z uwzględ nie -
niem pro ce sów ma ga zy no wa nia, trans por tu, któ re po win ny
speł niać wła ści we nor my śro do wi sko we. Po nad to waż ną zmia -
ną, do któ rej ma ją do pro wa dzić no we re gu la cje, jest zwięk sze -
nie prze pły wu in for ma cji na każ dym z eta pów trans por tu po -
szcze gól nych pro duk tów. Dla sto ją cych przed fir ma mi bran ży
che micz nej wy zwań w za kre sie dys try bu cji, szcze gól ne zna -
cze nie ma ją pra ce le gi sla cyj ne do ty czą ce Stra te gii UE ds.
zrów no wa żo nych che mi ka liów. 

PRZESTRZEŃ MIEJSKA I DROGI

Ni sko emi syj ny trans port

Sta no wi sko śro do wisk na uko wych jest ja sne; ka ta stro fy kli ma tycz nej unik nie my tyl ko wów -
czas, gdy uda się nam osią gnąć w skali globalnej neu tral ność kli ma tycz ną, czy li stan rów no wa -
gi po mię dzy poziomem emi to wa nych i po chła nia nych ga zów cie plar nia nych. 
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RECYKLING I GOSPODARKA ODPADAMI
www.camso.co

Zde cy do wa na więk szość przed się bior ców zaj mu ją cych się go -
spo dar ką od pa da mi, w tym ich re cy klin giem, pod kre śla, że jed -
nym z po waż niej szych pro ble mów, z któ rym się zma ga ją jest
szyb ka de gra da cja opon. Nic dziw ne go, wszak na pla cach prze -
ła dun ko wych skła do wisk od pa dów, a tak że zło mo wi skach lub
por tach ma szy ny po ru sza ją się po pod ło żu na je żo nym nie bez -
piecz ny mi ele men ta mi, któ re mo gą szyb ko znisz czyć opo nę.
To, że opo ny WHL 753R fak tycz nie spraw dza ją się
w eks tre mal nych wa run kach, po twier dza ją
licz ne opi nie użyt kow ni ków. Opo ny te te -
sto wa ne by ły w róż nych miej scach,
a od by wa ły się w re al nych wa run -
kach ko pal ni kru szy wa oraz skła -
do wi skach od pa dów w pra cy
zwią za nej z for mo wa niem pryzm
kom po sto wych. W tych wa run -
kach wy po sa żo ne w opo -
ny 20.5R25 ła do war ki po ru -
sza ły się po ka mie ni stym,
ostrym pod ło żu, a tak że be -
to no wych pły tach, a ma sa
ma szyn wraz z za ła dun kiem
prze kra cza ła kil ka na ście
ton. Oka za ło się, że po mi -
mo eks tre mal nych wa run -
ków i in ten syw nej pra cy
po po nad 8.000 mth opo ny
na przed niej osi mia -
ły 31.5% zu ży cia, a na tyl -
nej osi 26%. W do dat ku ło -
pat ki bież ni ka na dal cha rak -
te ry zo wa ły się nie ska zi tel -
nym wy glą dem.
Dlate go opo na ra dial na
CAMSO WHL 753R (daw niej
SRGP) cie szy się tak wiel ką po -
pu lar no ścią, a uży wa na jest ja ko
ogu mie nie nie tyl ko w ła do war -
kach, ale tak że rów niar kach dro -
go wych i wo zi dłach prze gu bo wych.
Pro du cent ozna cza kar kas opo ny
dwie ma gwiazdkami (dual star) co wska -
zu je, że jest ona prze zna czo na do pra cy
przy zmiennych warunkach i ob cią że niach. Po -
za tym gwa ran tu je więk szą sta bil ność i wszech stron ność, a nie -
kie run ko we schod ko we kost ki bież ni ka po pra wia ją sa mo -
oczysz cza nie się, za pew nia jąc lep szą przy czep ność do pod ło -
ża. Po zy tyw nie na wa run ki trak cyj ne wpły wa ją tak że zop ty ma li -
zo wa ne po przecz nie prze su nię te stoż ko we kost ki bież ni ka, któ -
re zna czą co zmniej sza ją wi bra cje, po pra wia jąc kom fort jaz dy.
Na pod kre śle nie za słu gu je tak że rzeź ba bież ni ka, któ ra za pew -

nia do sko na łą wy trzy ma łość oraz nie wiel kie je go zu ży cie. Osią -
gnię to to mię dzy in ny mi dzię ki za sto so wa niu wy so kiej ja ko ści
mie szan ki gu mo wej. Jej wy dłu żo ny czas eks plo ata cji za pew nia
trwa łość i ni ski koszt eks plo ata cji na go dzi nę.
Po pu lar ne roz mia ry to: 17.5R25, 20.5R25, 23.5R25, 26.5R25
i 29.5R25. Wszystkie opo ny Cam so ob ję te są pię ciolet nią gwa -
ran cją od wad produkcyjnych i ma te ria ło wych.

Ta opo na to tyl ko je den z wie lu produktów
oraz usług Cam so cie szą cych się du żym

za in te re so wa niem firm ko mu nal nych.
Przed się bior cy chwa lą tak że ofertę

opon pełnych SolidAir, w tym opo -
nę TLH 592S, prze zna czo ną

do ła do wa rek te le sko po wych.
Dzię ki spe cjal ne mu sys te mo wi
amor ty zu ją ce mu umoż li wia
bez a wa ryj ną pra cę, bez prze -
bić, a zo sta ła za pro jek to wa na
pod ką tem za rów no prac
ma ga zy no wych we wnątrz
bu dyn ków, jak i na pla cach
prze ła dun ko wych o nie rów -
nych, nie sta bil nych na -
wierzch niach. Tam też na ra -
żo ne są na prze bi cia opon
i dla te go ro la wła ści we go
ogu mie nia de cy du je czę sto
o cią gło ści pra cy.
Opo na Cam so TLH 592S,
do stęp na jest w roz mia -
rach 13.00-24 i 14.00-24. Ze
wzglę du na swo je uni wer sal -
ne roz mia ry mo gą bez prze -
szkód za stą pić wie le od po -
wied ni ków opon pneu ma -

tycz nych 24" i 25". Ta opo na
jest ewentualną al ter na ty wą dla

opo n kla sy pre mium TLH 792S,
bę dą cą ak tu al nie naj lep szym

na ryn ku i naj bar dziej od por nym
roz wią za niem fir my Cam so dla ła do -

wa rek te le sko po wych. Mi mo niż szej ce -
ny, zwią za nej jed nak z niż szym prze bie -

giem, do jej pro duk cji ko rzy sta się z tej sa -
mej, opa ten to wa nej geo me trii trój kąt nych otwo rów amor ty zu ją -
cych. To dzię ki te mu ma szy na zy sku je opty mal ną sta bil ność,
wy trzy ma łość i nie osią gal ny dla kon ku ren cji kom fort pra cy.
Tech no lo gia opon peł nych za pew nia roz wią za nie od por ne
na prze bi cie, a wy jąt ko wo głę bo ka, kie run ko wa kon struk cja
bież ni ka za pew nia opty mal ną ży wot ność, od por ność na prze -
cię cia i roz ry wa nie oraz zde cy do wa nie lep szą przy czep ność.

Żad nej pra cy się nie bo ją
Wa run ki, ja kie pa nu ją za rów no w ka mie nio ło mach, jak i skła do wi skach od pa dów, wy ma -
ga ją sto so wa nia opon o pod wyż szo nej od por no ści na uszko dze nia me cha nicz ne. Pa ra -
me try, któ re za pew nia ją bez piecz ne użyt ko wa nie na wet w tak eks tre mal nie trudnym
środowisku roboczym, ma z całą pewnością opo na ra dial na CAMSO WHL 753R.
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Trze cia, nie za leż na ko mo ra jest mon to wa na bez -
po śred nio za ka bi ną kierowcy. War to wie dzieć, że
moż na ją rów nież skon fi gu ro wać z do stęp ną
na ryn ku za bu do wą jed no ko mo ro wą. W obu przy -
pad kach po wsta ła za bu do wa nie po sia da me cha -
ni zmu ugnia ta ją ce go, słu ży do zbie ra nia frak cji
nie wy ma ga ją cych kom pre sji, np. od pa dy bio de -
gra do wal ne, szkło, pa pier. W przy pad ku kom bi -
na cji – X5+BioBox moż li wa jest pra ca wszyst kich
trzech wrzut ni ków jed no cze śnie, jed nak że obar -
czo ne jest to wy łą cze niem dzia ła nia me cha ni -
zmów ugnia ta ją cych. Po opróż nie niu po jem ni ków
tyl nym wrzut ni kiem od blo ko wa na zo sta je funk cjo -
nal ność kom pre sji od pa dów.
Za bu do wa BioBox to:
– szczel na, sta lo wa skrzy nia za ła dun ko wa o po -

jem no ści 5,7 m3 za my ka na od gó ry kla pą uchyl -
ną z za mon to wa nym z me cha nicz nym od bi ja -
czem po jem ni ków,

– wrzut nik, któ ry po zwa la ob słu gi wać po jem ni ki
pla sti ko we o po jem no ści od 80 do 1.100 litrów
z pła ską po kry wą (nie ob słu gu je po jem ni ków

z po kry wą pół okrą głą – za rów no me ta lo wych,
jak i pla sti ko wych).

Cykl opróż nie nia po jem ni ka roz po czy na się
od roz ło że nia wrzut ni ka z po zy cji trans por to wej
do po zio mu jezd ni lub chod ni ka – jest to wy bie ral -
ne dla ope ra to ra na sta no wi sku ste row ni czym
w trak cie roz kła da nia wrzut ni ka. Ta ka funk cjo nal -
ność po zwa la pod no sić po jem ni ki znaj du ją ce się
na chod ni ku przy jezd ni, po zwa la to opróż niać
po jem ni ki bez ko niecz no ści zbli ża nia po jaz du
do osi jezd ni (w trak cie roz kła da nia wrzut ni ka kla -
pa otwie ra się sa mo czyn nie).
Przed za cze pie niem po jem ni ka na grze bie niu
ope ra tor wy bie ra na pa ne lu ste ro wa nia je den
z trzech za kre sów ro dza jów opróż nia ne go po -
jem ni ka (80-370; 400-700 lub 1.100 li trów). To
po wo du je sa mo czyn ne usta wie nie kla py do od -
po wied niej po zy cji dla wy bra ne go ro dza ju po -
jem ni ka, a na stęp nie ope ra tor trzy ma jąc joy stick
po wo du je za cze pie nie po jem ni ka na grze bie niu,
zło że nie, pod nie sie nie i ob rót wrzut ni ka,
a w efek cie opróż nie nie po jem ni ka do skrzy ni.

RECYKLING I GOSPODARKA ODPADAMI

Trzy w jed nym

Po łą cze nie śmie ciar ki dwu ko mo ro wej X5 z za bu do wą ty pu BioBox, po zwo li ło na stwo rze -
nie kon struk cji, któ ra umoż li wia jed no cze sne zbie ra nie trzech frak cji od pa dów. Roz wią za -
nie to po zwa la przed się bior stwom ko mu nal nym w istot ny spo sób zwięk szyć efek tyw ność
wy ko rzy sta nia po jaz dów oraz ogra ni czyć bie żą ce kosz ty ich ob słu gi.

a Wszyst kie ele men ty ste ru ją -
ce są roz miesz czo ne w zgo -
dzie z za sa da mi er go no mii

a Wystarczą dwie ko mo ry
z ty łu plus jed na za ka bi ną,
by powstała śmie ciar ka,
któ ra za jed nym prze jaz dem
umoż li wia ze bra nie po se -
gre go wa nych od pa dów
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Wrzut nik wy po sa żo no w funk cjo nal ność wy trzą -
sa nia po jem ni ków, któ ra po zwa la na do kład ne
opróż nie nie z resz tek. Ak ty wo wa na jest po przez
cią głe trzy ma nie joy stic ka w po zy cji dla opróż nia -
nia po jem ni ków (nie ma po trze by ręcz ne go
opusz cza nia i opróż nia nia po jem ni ka wie lo krot -
nie, tzw ręcz ne wy trzą sa nie). Dzię ki te mu po od -
sta wie niu po jem ni ka do po zio mu grun tu moż -
na prze miesz czać się z roz ło żo nym wrzut ni kiem
z mak sy mal ną pręd ko ścią 6 km/h. Jest to bar dzo
wy god na funk cjo nal ność w przy pad ku zbie ra nia
od pa dów w gę stej za bu do wie sze re go wej. Po -
zwa la to za osz czę dzić czas po trzeb ny na zło że nie
wrzut ni ka do po zy cji trans por to wej i po now ne je -
go roz ło że nie po prze je cha niu na przy kład
10-20 me trów od po se sji do po se sji. Istot ne jest,
że w przy pad ku jaz dy z roz ło żo nym wrzut ni kiem
kla pa skrzy ni au to ma tycz nie się za my ka – mi ni -
ma li zu je to ry zy ko uszko dze nia kla py o ni sko za -
wie szo ne ele men ty nad jezd nią.
Opróż nia nie skrzy ni wy ma ga od ope ra to ra je dy -
nie przy trzy ma nia prze łącz ni ka w od po wied niej
po zy cji, a resz ta dzie je się au to ma tycz nie, to
znaczy otwie ra się kla pa, a skrzy nia wy wra ca się
do po zy cji umoż li wia ją cej jej opróż nie nie. Po wrót
skrzy ni do po zy cji zło żo nej to przy trzy ma nie prze -
łącz ni ka w dru giej po zy cji i ca ła se kwen cja od by -
wa się w od wrot nej ko lej no ści – skrzy nia wra ca
do swo jej pier wot nej po zy cji, a kla pa za my ka się.
Sta no wi sko ste ro wa nia wy po sa żo ne jest w wy -

świe tlacz, na któ rym ope ra tor wy bie ra po ziom,
z któ re go pod bie ra ny jest po jem nik, wy świe tlacz
po wia da mia również o wy bra nym za kre sie ob -
słu gi wa nych po jem ni ków. Do dat ko wo po zwa la
na zło że nie wrzut ni ka do po zy cji trans por to wej
w przy pad ku wy stą pie nia uster ki. Za bu do wa nie
zo sta nie unie ru cho mio na z roz ło żo nym wrzut ni -
kiem, co w efek cie unie moż li wi po wrót do miej -
sca jej ga ra żo wa nia. Po za tym wy świe tlacz
w przy pad ku nie skom pli ko wa nej uster ki umoż li -
wia ope ra to ro wi wstęp ną dia gno sty kę awa rii.
Po ma ga w tym pro ste me nu, któ re umoż li wia
ope ra to ro wi pod czas zgło sze nia uster ki udzie le -
nie in for ma cji, któ re po zwo lą wła ści wie przy go -
to wać się eki pie ser wi so wej do na pra wy. Nie bę -
dzie to wy jazd w nie zna ne.

www.ekocel.pl

a War to pa mię tać, że mon taż
dodatkowej ko mo ry za ka -
bi ną po jaz du moż li wy jest
tak że w przy pad ku śmie -
ciar ki jed no ko mo ro wej

f Do dat ko wa ko mo ra opróż -
nia na jest przez ope ra to ra,
za pomocą jed nego prze -
łącz ni ka, a ca ły pro ces od -
by wa się au to ma tycz nie
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Przede wszyst kim Har dox HiAce to as, je śli cho dzi o wal kę za -
rów no ze ście ra niem, jak i ko ro zją. Po sia da ta kie sa me wła sno -
ści jak Har dox 450, z twar do ścią wg Bri nel la 450 HBW i mi ni -
mal ną udar no ścią wg pró by Char py'ego 27 J w -20°C. Po za tym
cha rak te ry zu je się bar dzo wy so ką od por no ścią na ście ra nie,
zwłasz cza w kwa śnych śro do wi skach ko ro zyj nych, któ re za gra -
ża ją sprzę tom i urzą dze niom. Ta od por na na ko ro zję bla cha po -
ma ga wal czyć z pro ble ma mi w ko ro zyj nych śro do wi skach
ścier nych wy stę pu ją cych w go spo dar ce od pa da mi ko mu nal ny -
mi i prze my sło wy mi. Po za tym do sko na le spraw dza się tak że
w gór nic twie i ka mie nio ło mach. Za kres wy mia rów Har dox
HiAce do stęp ny jest w prze dzia le gru bo ści 4,0-25,4 mi li me trów,
sze ro ko ści do 3.350 mm i dłu go ści do 14.630 mi li me trów.

RECYKLING I GOSPODARKA ODPADAMI
www.ssab.pl

Opty mal na stal dla bran ży ko mu nal nej
Po twier dza jąc po zy cję jed ne go ze świa to wych li de rów w pro duk cji sta li wy so kich wy trzy ma ło -
ści, kon cern SSAB sys te ma tycz nie udo sko na la swo ją ofer tę. Do sko na łym przy kła dem in no wa -
cyj nej my śli pro jek tan tów jest stal Har dox HiAce, któ ra po zwa la wy twa rzać lżej sze i wy trzy mal -
sze pro duk ty. Z ko lei jej wy so ka od por ność na ko ro zję i ście ra nie do sko na le spraw dza się
w kwa śnym śro do wi sku wy twa rza nym przez od pa dy ko mu nal ne. 

SSAB to szwedz ki kon cern, któ ry sta le in we stu je w roz wój swo ich tech no lo gii, dzię ki cze mu mo że ofe ro wać co raz szer szą
pa le tę pro duk tów. W po łą cze niu z usłu ga mi pro jek to wa nia kon struk cji, któ re dzię ki do świad czo nym i kre atyw nym kon struk -
to rom SSAB są na świa to wym po zio mie, klien ci otrzy mu ją moż li wość szyb kie go wpro wa dza nia na ry nek kon ku ren cyj nych
pro duk tów. Dzię ki te mu ich od bior cy ma ją moż li wość opty ma li zo wa nie kosz tów pro duk cji, a do sko na łym te go przy kła dem
mo że być wy twa rza na przez SSAB stal Har dox HiAce, któ ra z ra cji swo ich wła ści wo ści mo że zna leźć sze ro kie za sto so wa nie. 

d Har dox HiAce po zwa la tak że pro du ko wać po jaz dy
o więk szej ła dow no ści, a jed no cze śnie przy czy nić się
do mniej sze go spa la nia i niż szej emi sji CO2. Więk sza
od por ność na ście ra nie kon te ne rów, new ral gicz nych
ele men tów śmie cia rek czy in nych po jaz dów po zwa la
bo wiem za sto so wać cień szą bla chę bez ry zy ka skró -
ce nia trwa ło ści użyt ko wej. Cień sza bla cha ozna cza
więk szą ła dow ność przy peł nym ob cią że niu. A pod -
czas prze jaz du bez ła dun ku po jazd o mniej szej ma sie
wła snej zu ży wa mniej pa li wa i tym sa mym emi tu je
mniej za nie czysz czeń. 
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– Kwa so wość oksy du je po wierzch nię sta li, czy niąc ją bar dziej
po dat ną na ście ra nie. Har dox HiAce ra dy kal nie spo wal nia
pro ces oksy da cji spra wia jąc, że peł na twar dość ma te ria łu
prze ciw sta wia się ście ra niu. W śro do wi skach o ni skich pH
na sze ba da nia wy ka za ły, że czas użyt ko wa nia jest do 2,7 ra zy
dłuż szy w po rów na niu do sta li 450 HBW – mó wi Jo nas Al le -
bert, spe cja li sta ds. tech no lo gii ście ra nia w Know led ge Se rvi -
ce Cen ter SSAB.
Po za do dat ko wą od por no ścią na ście ra nie w śro do wi skach
kwa śnych, Har dox HIAce ce chu je się udar no ścią ko niecz ną
do funk cjo no wa nia ja ko ma te riał kon struk cyj ny do pro duk cji
kon te ne rów dla re cy klin gu, skrzyń wy wro tek i in nych pro duk -
tów. Spraw dza się też w bar dzo ni skich tem pe ra tu rach, na co
wska zu je jej udar ność. Po za tym jest ide al na wszę dzie tam,
gdzie wa run ki pra cy są nie ko rzyst ne, np. spo wo do wa ne bar -
dzo du żym tar ciem, obec no ścią pia chu, żwi ru, ele men tów
sta lo wych. Bla cha trud no ście ral na mo że mieć za sto so wa nie
w prze my śle wy do byw czym, ma szy no wym, a tak że do bu do -
wy spe cja li stycz nych po jaz dów wy ko rzy sty wa nych w trans -
por cie od pa dów oraz in nych agre syw nych ma te ria łów. Śmie -
ciar ki wy ko na ne z ta kiej sta li gwa ran tu ją dłu go let nie użyt ko -
wa nie, po dob nie wy so ką trwa łość uzy sku ją ma szy ny i urzą -
dze nia wy ko rzy sty wa ne w prze my śle re cy klin go wym.
Na le ży pa mię tać tak że o zy skach, któ re stal Har dox HiAce
przy no si ze wzglę du wy so kiej od por no ści na ko ro zję. W agre -
syw nym śro do wi sku stal uży ta do pro duk cji wy wrot ki, kon te -
ne ra czy in ne go sprzę tu na ra żo na jest na od dzia ły wa nie róż -
ne go ty pu kwa sów ma ją cych ni skie pH lub na so le za wie ra ją -

ce chlor ki czy na siar cza ny, któ re do pro wa dza ją do ogól nej
ko ro zji. Po łą cze nie ni skie go pH, che mi ka liów (ta kich jak chlor -
ki), tem pe ra tu ry lub zbyt ma łej kon ser wa cji mo że spo wo do -
wać po waż ne szko dy w sprzę cie zwa ne ko ro zją wże ro wą. Jest
to ro dzaj ko ro zji po wierzch ni me ta lo wej zlo ka li zo wa ny na ma -
łym ob sza rze, w for mie ma łych otwo rów lub dziu rek w me ta lu.
Ale niech ni ko go nie zwie dzie roz miar: ma ły otwór w kry tycz -
nym miej scu mo że spo wo do wać du że stra ty. Mi mo iż ko ro zja
wże ro wa nie po wo du je du żej utra ty ma te ria łu na po wierzch ni,
mo że uszko dzić struk tu ry głę bo kie me ta lu. Trud no ją też rów -
nież od kryć lub prze wi dzieć. Pod stęp na i agre syw na szko da
wy rzą dzo na przez kwa sy mo że na praw dę znisz czyć sprzęt.
Na dłuż szą me tę ozna cza to wię cej kon ser wa cji, wyż sze kosz -
ty na praw i krót szy czas użyt ko wa nia – ogól nie, mniej szą pro -
duk tyw ność i ren tow ność. W ta kich wa run kach, z ni skim pH,
uru cha mia ją się róż ne me cha ni zmy ście ra nia i tward sze sta le
nie ko niecz nie za pew nią dłuż szy okres pra cy sprzę tu. Od por -
na na ko ro zję stal Har dox HiAce za cho wu je się tak sa mo jak
stal 450 HBW w ty po wym śro do wi sku ścier nym. Przy ni skich
wartościach po zio mu pH mo że trzy krot nie wy dłu żyć się czas
jej użyt ko wa nia w po rów na niu ze sta lą 400 HBW, któ ra sta no -
wi ty po wy ma te riał w wie lu za sto so wa niach komunalnych.
Po za tym stal mo że być pod da wa na ob rób ce przy uży ciu tych
sa mych ma szyn, któ re sto so wa ne są przy in nych ga tun kach
Har dox. Po dat ność na gię cie jest ta ka sa ma, po dob ne jest
rów nież spa wa nie, przy więk szych gru bo ściach blach wy ma -
ga ją cych za sto so wa nia ma te ria łów spa wal ni czych ze sta li nie -
rdzew nej oraz ide al nie pod da je się cię ciu la se ro wym CO2.
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Re nault Trucks za pre zen to wa ło elek trycz ną śmie ciar kę
na pod wo ziu D -Wi de Z.E. Przy znać trze ba, że po jazd ro bi wra -
że nie, ale by naj mniej nie czy ni te go od gło sem sil ni ka. Ob ser -
wu jąc ja dą cą cię ża rów kę pod świa do mie spo dzie wa my się
war ko tu sil ni ka, wi bra cji i in nych ha ła sów. A tu nic z tych rze -
czy. Cię ża rów ka je dzie, a w ka bi nie pa nu je ci sza, wy da je się,
że sil nik jest wy łą czo ny. Nic bar dziej myl ne go. Pra cu je nie je -
den, a dwa sil ni ki elek trycz ne o łącz nej mo cy 260 kW/370 kW
(350 KM/500 KM) i mak sy mal nym mo men cie ob ro to wym 850
Nm. Po jazd re agu je na tych miast na naj lżej sze wy ci śnię cie pe -
da łu ga zu. Bły ska wicz nie przy spie sza, kie row ca mo że cie szyć
się jaz dą, ma bo wiem do czy nie nia z ra so wym „elek try kiem”.
W tym miej scu za py tać trze ba, czy za le ta po jaz du mo że stać
się jed no cze śnie je go wa dą? Wa da to mo że zbyt moc ne sło -
wo, cho dzi po pro stu o to, że po ru sza ją cy się bez sze lest nie sa -
mo chód mo że sta no wić za gro że nie dla in nych uczest ni ków ru -
chu i prze chod niów. A prze cież śmie ciar ka po ru szać się mu si
z re gu ły w gę stej za bu do wie i przy du żym ru chu pie szych. Wyj -
ściem mo że być emi sja sy gna łów ostrze gaw czych, aku stycz -
nych i wi zu al nych, co mo że za po biec nie szczę ściu.
No do brze, zna leź li śmy man ka ment, ta ki na zwij my go „plus
ujem ny”, ale po ra wró cić do za let po jaz du. Je go atu tem jest bez
wąt pie nia dwu bie go wa prze kład nia me cha nicz na zsyn chro ni -
zo wa na z obo ma sil ni ka mi. Kie row ca nie za uwa ża zmia ny
prze ło że nia. Dzie je się tak dla te go że pierw szy z sil ni ków elek -
trycz nych pra cu je na sta łe na dru gim bie gu. Dru ga jed nost ka
na pę do wa po prze kro cze niu pręd ko ści 30 km/h zmie nia prze -

ło że nie z „je dyn ki” na „dwój kę”. Dzięki temu układ napędowy
dostarcza wymaganą moc i moment obrotowy, optymalizując
wartość przepływających przezeń prądów. Po wrót na pierw szy
bieg na stę pu je do pie ro po je go cał ko wi tym za trzy ma niu.
Sil ni ki za si la ne są z czte rech ze spo łów naj now szej ge ne ra cji
ba te rii li to wo -jo no wych wy twa rza nych przez ko re ań ski kon cern
Sam sung. Ogni wa ma ją ce łącz ną moc 264 kWh moż na ła do -
wać z typo we go gniaz da „si ło we go”, ale trwa to na wet dwa na -
ście go dzin, co w przy pad ku za sto so wań ko mer cyj nych po -
jaz du jest ra czej nie do za ak cep to wa nia. Aby skró cić czas

RECYKLING I GOSPODARKA ODPADAMI
www.renault-trucks.pl

D -WIDE Z.E.
Ja kie go ty pu po jaz dy ko mu nal ne na da ją się naj le piej do elek try fi ka cji? Śmie ciar ki! Prze ma wia
za ni mi do słow nie wszyst ko. Od bie ra jąc od pa dy jeż dżą naj czę ściej po te re nach miej skich, nie
emi tu jąc spa lin i ha ła su; ich za sięg jest cał ko wi cie wy star cza ją cy na po ko na nie sto sun ko wo
krót kich i prze wi dy wal nych tras. Wy róż nia je też dłuż sza ży wot ność, a na do da tek na ko niec dnia
zjeż dża ją do ba zy, co umoż li wia zbu do wa nie in fra struk tu ry umoż li wia ją cej szyb kie ła do wa nie.

BEZ SZE LEST NE
ODBIERANIE
OD PA DÓW

a Gniaz do ła do wa nia jest umiesz czo ne po le wej stro nie po jaz du. Kie row ca ma
do nie go ła twy do stęp, co spra wia, że mo że bły ska wicz nie roz po cząć pro ces ła -
do wa nia wpi na jąc do gniaz da od po wied nią wtycz kę
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uzu peł nia nia ener gii do na wet dwóch go dzin,  trze ba sko rzy -
stać z pro fe sjo nal nej ła do war ki sta cjo nar nej. Ba te rie speł nia ją
naj now sze stan dar dy ja ko ścio we w za kre sie wy daj no ści i bez -
pie czeń stwa użyt ko wa nia. Zgod nie z ni mi moż li we jest ich do -
ła do wy wa nie na wet w krót kich od stę pach cza su bez ne ga tyw -
ne go wpły wu na ich ży wot ność. Kon struk to rzy dą żą do ogra ni -
cze nia wiel ko ści i cię ża ru ba te rii, przy jed no cze snej po pra wie
ich pa ra me trów. Jest więc szan sa, że „elek try ki” zy ski wać bę -
dą nie tyl ko na za się gu, ale tak że na ła dow no ści.
Czy tel ny wskaź nik sta nu ba te rii in for mu je kie row cę, jak dłu go
jesz cze bę dzie mógł jeź dzić śmie ciar ką bez uzu peł nia nia ener gii.
Dłu gość in ter wa łów po mię dzy ko lej ny mi „tan ko wa nia mi” prą dem
za le ży od sty lu jaz dy pro wa dzą ce go po jazd. Wy cho dzi na to, że
na wet do świad cze ni kie row cy mu szą na uczyć się jaz dy elek try -
kiem. Cho dzi tu o wy ro bie nie pra wi dło wych od ru chów w ob słu -
dze „elek try ka” i na bra nia umie jęt no ści prze wi dy wa nia sytuacji
na dro dze. Je że li kie row ca do strze że na przy kład za wcza su zmia -
nę świa tła na sy gna li za to rze, to bę dzie mógł wy dłu żyć czas to cze -
nia się po jaz du, a co za tym idzie, zwięk szyć je go za sięg. Po moc -
ni kiem, ale i swo istym re cen zen tem jest dla nie go ana li za tor wy -
daj no ści ECO. Śle dząc je go wska za nia za sia da ją cy za kie row ni cą

mo że spraw dzać, czy nie jest aby na ba kier z za sa da mi eko no -
micz nej jaz dy. Wie też doskonale, jak jeździć, by wykonywać swą
pracę, a jednocześnie zyskiwać dodatkowe kilometry zasięgu. 
Je że li cho dzi o ten pa ra metr, to D -Wi de Z.E. – szcze gól nie, że jest
prze cież śmie ciar ką – pre zen tu je się cał kiem, cał kiem… Po zwól -
my zresz tą prze mó wić fak tom. Pod czas po prze dza ją cych pre zen -
ta cję jazd te sto wych, z któ rych część od by ła się zi mą przy ujem -
nej tem pe ra tu rze, pre zen to wa ny nam „elek tryk” po tra fił po ko nać
na jed nym ła do wa niu na wet dwie ście ki lo me trów. Moż na po wie -
dzieć, te sty te sta mi, a czy po dob ny dy stans bę dzie osią gal ny
w prak ty ce pod czas ru ty no we go od bie ra nia od pa dów? Jak bę -
dzie za cho wy wa ła się śmie ciar ka przy peł nym ob cią że niu ła dun -
kiem w sy tu acji wy ma ga ją cej jed no cze sne go za si la nia sil ni ków
jaz dy, hy drau li ki za bu do wy i me cha ni zmu pra so wa nia? Za sięg
po jaz du z ca łą pew no ścią się zmniej szy, ale we dług de kla ra cji
pro du cen ta na dal wy no sić bę dzie po nad sto ki lo me trów. W su -
mie to nie zły wy nik, z pew no ścią do przy ję cia dla więk szo ści firm
zaj mu ją cych się od bio rem od pa dów w mia stach. 
Wła śnie w wa run kach miej skich, kie dy śmie ciar ka prze miesz -
cza się na krót kich dy stan sach, kie row ca do ce ni funk cję ha -
mo wa nia od zy sko we go. Naj ogól niej rzecz uj mu jąc po le ga ona
na tym, że po na ci śnię ciu ha mul ca siln ki elek trycz ne za czy na ją

peł nić ro lę ge ne ra to rów i za miast zu ży wać ener gię elek trycz ną,
za czy na ją ją wy twa rzać. ko rzy sta jąc z ener gii ki ne tycz nej po -
jaz du. Ener gia elek trycz na jest od zy ski wa na, tra fia do ba te rii
trak cyj nych, skąd po bie ra na jest zno wu do na pę dza nia sa mo -
cho du. Po nie waż ha mo wa nie od zy sko we za mie nia ener gię ki -
ne tycz ną po jaz du na elek trycz ną, mo że go spo wol nić po przez
tar cie, tak sa mo jak ha mu lec hy drau licz ny. Ozna cza to, że kie -
row ca nie mu si nie mal zu peł nie uży wać głów nych ha mul ców
hy drau licz nych, któ re teo re tycz nie po win ny słu żyć dłu żej.
Ogranicza się bowiem zu ży cie tarcz i kloc ków. Nie oznacza to
oczywiście, że użytkownik elektrycznej śmieciarki może
przestać dbać o stan głównego układu hamulcowego. Mimo
rzadszego wy ko rzy sta nia stan jego kluczowych elementów
pogarsza się bowiem w naturalny sposób.
Mó wi się, że śmie ciar ka to ty po wo miej skie zwie rzę. Prze my ka
się przez cia sne ulicz ki, wci ska się w osie dlo we za ka mar ki, po -
ko nu je wą skie ron da… Re nault D -Wi de Z.E. ra dzi so bie w ta -
kich wa run kach do sko na le. Je go kon struk cja uła twia wy ko ny -
wa nie ma new rów. Kie row ca nie wal czy z po jaz dem pod czas
ostrych skrę tów i za wra ca nia, dla te go znacz nie ła twiej do cie ra
do ko lej nych miejsc za ła dun ku od pa dów. 
Re nault Trucks D -Wi de Z.E. to nie tu zin ko wy po jazd z rów nie
wy jąt ko wą za bu do wą skła da ją cą się ze skrzy ni ła dun ko wej
Ter berg Olym pus z au to ma tycz nym na pę dza nym elek trycz nie
wrzut ni kiem OmniDEKAe. Tę wła śnie za bu do wę wy bra no nie -
przy pad ko wo. Zde cy do wa no się na nią dla te go, że nie jest ha -
ła śli wa i wraz z pod wo ziem D -Wi de Z.E. two rzy ide al ny tan -
dem, któ ry nie bę dzie nie po ko ił ha ła sem miesz kań ców cen -
trów miast czy gęsto za bu do wa nych osie dli.
Roz wi nię cie skró tu Z.E. brzmi ofi cjal nie „Ze ro Emis sion”. Pra -
cow ni cy Re nault Truck Pol ska sto su ją jed nak na wła sny uży tek
okre śle nie „Zasilany Elektrycznie” tłu ma cząc, że bar dziej od -
da je ono stan rze czy wi sty. Pol sce cią gle da le ko do kra jów wy -
ko rzy stu ją cych od na wial ne źró dła ener gii. My z oczy wi stych
wzglę dów dłu go jesz cze bę dzie my wytwarzać prąd z wę gla.
Jed nak na wet ta ka pro duk cja jest mniej uciąż li wa dla śro do wi -
ska niż spa la nie ole ju na pę do we go. Zy sku je na tym ja kość po -
wie trza, ponieważ spaliny nie zanieczyszczają obsza rów
zamieszkania. Nie za po mi naj my tak że, że sil ni ki elek trycz ne
na pę dza ją ce śmie ciar kę Re nault D -Wi de Z.E. pra cu ją znacznie
ci szej niż ich spa li no we od po wied ni ki . Po pra wia to ja kość ży -
cia miesz kań ców miast i spra wia, że za ło ga po jaz du pra cu je
w bardziej komfortowych wa run kach.

a D-Wide Z.E. pa su je do miejskiego pejzażu. Pod czas te stów po jazd przy cią gał
uwa gę prze chod niów i kie row ców śmie cia rek o kon wen cjo nal nym na pę dzie

a Sła wo mir Choj nic ki, któ ry prowadzi szkolenia kie row ców w Re nault Tracks, chwa li
so bie prze stron ną ka bi nę i łatwość pro wa dze nia elek trycz nej śmie ciar ki 
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Po za wy naj mem HKL Bau ma schi nen Pol ska pro wa dzi tak że
sprze daż no wych i uży wa nych ma szyn chęt nie wy ko rzy sty wa -
nych w pra cach bu dow la nych i ko mu nal nych. Sprze daż do ty czy
tak że ła do wa rek ko ło wych Kra mer 5075 i 5095. Jed nak za kup
no wych ma szyn nie za wsze przy no si opty mal ne ko rzy ści eko no -
micz ne. Na przy kład fir my bran ży ko mu nal nej czę sto po trze bu ją
spe cja li stycz nej ma szy ny tyl ko do kon kret ne go za da nia i wte dy
naj lep szą opcją mo że oka zać się wy na jem. Zwłasz cza, gdy wy -
naj mo wa na ma szy na zo sta ła wy pro du ko wa na przez re no mo wa -
ne go pro du cen ta, a do ta kich za li cza się ła do war ki fir my Kra mer.
Dla cze go? Po nie waż gwa ran tu ją nie za wod ność, są ła twe w ob -
słu dze oraz ge ne ru ją ni skie kosz ty eks plo ata cji. Te ce chy speł -
nia ją tak że mo de le 5075 i 5095. Pro sta ob słu ga umoż li wia ste ro -
wać ni mi tak że ope ra to rom bez wcze śniej sze go do świad cze nia
z ma szy na mi Kra me ra. Nie za wod ność wy ni ka z wy so kiej ja ko ści
wy ko na nia i pro sto ty kon struk cji. Ła do war ki cha rak te ry zu ją się
tak że bar dzo ni ski mi kosz ta mi eks plo ata cji, co jest przede
wszyst kim za słu gą no wo cze snych sil ni ków Yan mar i Koh ler.
War to pod kre ślić fakt, że pro du cent nie za sto so wał w nich kło -
po tli we go ukła du oczysz cza nia spa lin DOC, a po mi mo te go ma -
szy ny speł nia ją nor my EU Sta ge IIIA (5075) i IIIB (5095). 

www.hkl.pl

Na wy na jem i na sprze daż

Zda rza się, że do wykonania powierzonych zadań fir my ko mu nal ne i bu dow la ne po trze bu ją ma szyn
sporadycznie lub nawet do jed no ra zo we go  użycia. Wte dy ko rzyst ną opcją mo że oka zać się wy na -
jem, a bo ga tą ofer tą w tym za kre sie posiada fir ma HKL Bau ma schi nen Pol ska. Wśród wie lu ma szyn
na szczególną uwagę zasługują ła do war ki ko ło we Kra mer 5075 i 5095.

Ma sa ła do war ki 5075 wy no si 4.100 kg, a wy po sa żo na jest
w łyż kę o po jem no ści 0,75 m3. Na to miast do jej na pę du wy ko -
rzy sta no sil nik fir my Yan mar o mo cy 35 kW. Pod kre ślić na le ży
bar dzo du żą zwrot ność, któ rą ma szy na za wdzię cza za sto so -
wa niu czte rech kół skręt nych. Do ce nią to na pew no fir my ko -
mu nal ne, któ re czę sto pra ce mu szą pro wa dzić w ogra ni czo -
nych, miej skich prze strze niach. Pra cę uła twia też sys tem au to -
ma tycz nej sta bi li za cji pod no sze nia, któ re go za da niem jest zmi -
ni ma li zo wa ne nad mier nej utra ty ma te ria łu.
Mniej sze mu zmę cze niu ope ra to ra sprzy ja tak że er go no micz nie
za pro jek to wa na ka bi na, któ ra za pew nia do sko na łą wi docz -
ność i in tu icyj ne ste ro wa nie ma szy ną. Nie co więk szą ma szy ną
jest mo del 5095, któ re go ma sa wy no si 4.800 kilogramów. Dys -
po nu je ona łyż ką o po jem no ści 0,95 m3, a na pę dza ją sil nik
Koh ler o mo cy 55 kW.  W tym mo de lu zde cy do wa no się za sto -
so wać me cha nizm czte rech skręt nych kół. Kąt skrę tu 2x40° za -
pew nia bez piecz ną sta bil ność pod czas jaz dy i przy skrę tach
oraz do sko na łą zwrot ność na ogra ni czo nej prze strze ni. Po za
tym ła do war ka wy po sa żo na jest w au to ma tycz ny sta bi li za tor
ob cią że nia, któ ry w skuteczny sposób tłu mi drga nia i nad mier -
ne ru chy ze spo łu ła du ją ce go oraz sa me go ła dun ku.
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No wa ge ne ra cja ko par ko -ła do wa rek JCB to trzy mo de le
(3CX, 4CX i 5CX), któ rych wspól nym mia now ni kiem są
ni skie kosz ty eks plo ata cyj ne oraz lep sze – w po rów na -
niu z po przed ni ka mi – pa ra me try tech nicz ne. Do brym te -
go przy kła dem jest mo del 4CX, któ ry po pra wę wy daj no -
ści i pro duk tyw no ści za wdzię cza w znacz nej mie rze no -
wo cze snej jed no st ce na pę do wej Sta ge V, któ ra w za leż -
no ści od wer sji rozwija  mo c 72  (PLUS) oraz 81 kW
(PRO). Po za tym JCB 4CX zo sta ła opra co wa na spe cjal -
nie dla klien tów, któ rzy po ko nu ją du że od le gło ści
po dro gach mię dzy lo ka li za cja mi. Pręd kość mak sy mal -
na 40 km/h wspar ta no wą skrzy nią bie gów ECOROAD
z TorqueLock skra ca czas prze jaz du na wet o 25%. Do -
daj my, że uni kal ny sys tem JCB TorqueLock jest stan dar -
do wym wy po sa że niem w mo de lach PLUS i PRO, po ma -
ga on też zmniej szyć zu ży cie pa li wa do 25%. W tych
wer sjach w stan dar dzie znaj du je się tak że sys tem LSD
(Li mi ted Slip Dif fe ren tial) – za mon to wa ny na przed niej
i tyl nej osi. LSD to bar dzo przy dat na funk cja, gdyż ogra -
ni cza po ślizg ukła du róż ni co we go i au to ma tycz nie za -
pew nia do dat ko we moż li wo ści trak cyj ne w trud nych wa -
run kach. W dzie dzi nie oszczęd no ści na le ży też wspo -
mnieć o funk cji Au to Dri ve, któ ra umoż li wia za blo ko wa -
nie pręd ko ści ob ro to wej sil ni ka pod czas jaz dy po dro -
gach pu blicz nych. Z ko lei funk cja Au to Stop au to ma tycz -
nie wy łą cza sil nik pod czas bez czyn no ści. Obie funk cje
po zwa la ją zmniej szyć zu ży wa nie się czę ści oraz ogra ni -
czyć zu ży cie pa li wa. 
Na pod kre śle nie za słu gu je tak że więk szy kom fort pra cy
ope ra to ra oraz ła twość co dzien nej ob słu gi. 
Naj now szy mo del JCB 4CX wpro wa dza ko par ko -ła do -
war kę w no wą de ka dę z no woczesnym, ele ganc kim
wy glą dem i zmie nio ną ka bi ną Com mand Plus. Stan -
dar do wo w da chu ka bi ny za mon to wa ne są czte ry lam -
py ostrze gaw cze LED, któ re eli mi nu ją po trze bę sto so -
wa nia lamp ma gne tycz nych lub mo co wa nych śru ba mi
do osło ny ka bi ny. Świa tła ostrze gaw cze moż na wy raź -
nie zo ba czyć ze wszyst kich stron, a ope ra tor nie mu si
wspi nać się, by za in sta lo wać świa tła ostrze gaw cze
przed przy stą pie niem do pra cy. Po za tym ka bi na wy po -
sa żo na jest w żół te uchwy ty, któ re za pew nia ją bez -
piecz ny punkt opar cia, a więk sze lu ster ka da ją lep szą
wi docz ność z ty łu ma szy ny. 

MASZYNY KOMUNALNE
www.interhandler.pl

Eko no micz ne i eko lo gicz ne
ko par ko -ła do war ki
W Pol sce nie kwe stio no wa nym li de rem sprze da ży ko par ko -ła do wa rek jest JCB. Wie le wska zu je
na to, że no wa se ria tych ma szyn po zwo li fir mie jesz cze bar dziej po pra wić wy ni ki sprze da ży.
Zwłasz cza, że z ra cji roz mia rów i osią gów ma szy ny mo gą być wy ko rzy sty wa ne przez przed się -
bior ców dzia ła ją cych w róż nych ga łę ziach go spo dar ki. Z rów nym po wo dze niem co w bu dow -
nic twie mo że być wy ko rzy sty wa ny także w pra cach ko mu nal nych i rol nych.

Wnę trze ka bi ny za pew nia no wy po ziom kom for tu i uży tecz -
no ści. Wy ko rzy stu jąc dwa od cie nie sza ro ści pro jek tan tom
uda ło się stwo rzyć we wnątrz przy jem ne, spo koj ne i kom -
for to we śro do wi sko pra cy. Pra cę ope ra to ra uła -
twia siedmioca lo wy wy świe tlacz, na któ rym moż na kon tro -
lo wać ak tu al ne in for ma cje o sta nie ma szy ny, a tak że aler ty,
a na wet wy świe tlać fil my in struk ta żo we, har mo no gra my
ser wi so we, moż li wo ści ste ro wa nia dźwię kiem i te le fo nem.
Po za tym ope ra to rzy do ce nią za pew ne fa brycz nie za mon -
to wa ne ra dio, moż li wość spa ro wa nia po przez Blu eto oth te -
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le fo nu oraz wej ścia do USB, AUX i SD. Ra dio jest zin te gro -
wa ne z pa ne lem pod su fi tem, moż na nim też ste ro wać
za po mo cą prze łącz ni ka ob ro to we go w bocz nej kon so li.
W wer sjach PLUS i PRO w wy po sa że niu stan dar do wym
znaj du je się też au to ma tycz na kli ma ty za cja.
Je śli cho dzi o moż li wo ści tech nicz ne JCB 4CX, to trze ba
przy znać, że jak na ma szy nę o nie zbyt du żych wy mia rach
mo że im po no wać pod wie lo ma wzglę da mi. I tak w przy pad -
ku ła do war ki łyż ka wie lo funk cyj na z wi dła mi, ty pu 6w1 o po -
jem no ści 1,3 m3 umoż li wia za ła du nek na wy so -
kość 3,18 metra, a mak sy mal ny za sięg na peł nej wy so ko ści
wy no si 1,17 metra. Na to miast ła du nek pod no szo ny do peł -
nej wy so ko ści mo że mieć ma sę 4.378 kg. Do te go si ła skra -
wa nia łyż ki – 6.590 kG i si ła zry wa nia na ra mio nach łyż ki
– 5.730 kG po zwa la na wy ko rzy sta nie ma szy ny w róż no rod -
nych za da niach. Po dob nie im po nu ją ce pa ra me try do ty czą
ra mie nia ko par ko we go. W przy pad ku łyż ki o sze ro ko -
ści 600 mm mak sy mal na głę bo kość ko pa nia wy no si 5,88 m,
a za sięg na po zio mie grun tu od osi ob ro tu ra mie nia się -
ga 6,54 metra. W przy pad ku ko par ki wy so kość za ła dun ku
to 4,73 metra, a si ła skra wa nia łyż ki wy no si 6.228 kG.
Po za pa ra me tra mi tech nicz ny mi na le ży pod kre ślić sta ra -
nia kon struk to rów JCB, aby ich pro duk ty by ły nie tyl ko
opty mal nie za pro jek to wa ne pod wzglę dem tech nicz nym,
ale tak że pod wzglę dem ochro ny śro do wi ska na tu ral ne go.
Jed nym z naj waż niej szych eko lo gicz nych udo sko na leń
wpro wa dzo nych przez JCB jest za sto so wa nie sys te mu
EcoDig czy li pierw sze go prze my sło we go roz wią za nia
opar te go na za sto so wa niu pom py wie lo tłocz ko wej. Umoż -
li wia on utrzy ma nie niż szych pręd ko ści ob ro to wych sil ni ka
bez ne ga tyw ne go wpły wu na wy daj ność pra cy. Roz wią za -
nie to za pew nia na stę pu ją ce ko rzy ści: oszczęd ność pa li -
wa w trak cie ko pa nia się ga ją cą na wet 15%, zna czą ce
ogra ni cze nie emi sji spa lin, zmniej sze nie stop nia zu ży cia
sil ni ka, ob ni że nie po zio mu ha ła su emi to wa ne go przez ma -
szy nę. Kon ty nu ację in no wa cji za war tych w gru pie Eco sta -
no wi ze staw opcji pod wyż sza ją cych wy daj ność pod czas
jaz dy po dro gach o na zwie EcoRoad. W roz wią za niu tym
za sto so wa no: blo ka dę zmien ni ka mo men tu, co ogra ni cza
zu ży cie pa li wa o 25% pod czas jaz dy po dro gach, układ
amor ty za cji łyż ki po zwa la ją cy zmak sy ma li zo wać wiel kość
ła dun ku, zre du ko wać je go wy sy py wa nie się z łyż ki oraz
zwięk szyć pręd kość prze jaz dów ma szy ny, moc ne ha mul -
ce ze wspo ma ga niem, z ukła dem peł ne go zwal nia nia ha -
mul ca. Dzię ki te mu pod czas jaz dy po dro dze moż li wa jest
oszczęd ność do jed ne go pro cen ta pa li wa, za sto so wa no
wspól ny zbior nik ole ju dla ukła du ha mul co we go i ukła dów
ro bo czych ko par ko -ła do war ki. Ko lej ne roz wią za nie sta no -
wi sys tem EcoLoad zwięk sza ją cy pro duk tyw ność i wy daj -
ność pra cy ko par ko -ła do war ki. W ra mach te go sys te mu
kon struk to rzy JCB za sto so wa li na stę pu ją ce funk cje
i opcje: odłą cza nie na pę du hy drau licz ne go ukła du na pę -
do we go i skie ro wa nie ca łej mo cy do ukła du ste ro wa nia
(ro bo cze go) ko par ko -ła do war ki co zde cy do wa nie zwięk -
sza pręd kość ru chów ro bo czych, a tym sa mym wy daj ność
pra cy, funk cja „Re turn to Dig” (RTD) po le ga ją ca na au to -
ma tycz nym usta wie niu łyż ki w po zy cji ko pa nia. W ten spo -
sób oszczę dza się czas i wy si łek ope ra to ra, funk cja „Li mi -
ted Slip Dif fe ren tial” (LSD).

d No wa ka bi na Com mand Plus stała się zdecydowanie bar dziej kom for to wa, a jej
wyposażenie uła twia pra cę ope ra to ra

d Sto sun ko wo nie wiel kie roz mia ry ko par ko -ła do war ki JCB 4CX umoż li wiają
jej pra ce tak że w miej scach o ogra ni czo nej prze strze ni
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Obec na ge ne ra cja ła do wa rek te le sko po wych TH po wsta ła
wsku tek wie lo let nich prac ba daw czo -roz wo jo wych oraz opi nii
do tych cza so wych użyt kow ni ków. Dzię ki te mu wy po sa żo ne je
w mak sy mal ne pa ra me try tech nicz ne, ale tak że za dba no
o wła ści wie za pro jek to wa ne miej sce pra cy. To pod wpły wem
uwag ope ra to rów po wsta ła bar dziej kom for to wa ka bi na
o kom for to wym za wie sze niu i lep szej wi docz no ści. Sze ro ko
za kro jo ne pra ce ba daw czo -roz wo jo we pod ję te przez mar kę
New Hol land za owo co wa ły ka bi ną 360° Vi sion. Głów nym ce -
lem tych prac by ło wy eli mi no wa nie mar twych ką tów w po lu wi -
dze nia nad wy się gni kiem, zwłasz cza przy je go mak sy mal nym
gór nym i dol nym po ło że niu. Po łą cze nie sze ro kiej, ni sko osa -
dzo nej szy by przed niej z cien ki mi słup ka mi zde cy do wa nie po -
pra wi ło wi docz ność z fo te la ope ra to ra. Lep szej wi docz no ści
sprzy ja ją też re flek to ry w tech no lo gi diod LED, gdyż do star -
cza ją stru mień świa tła o mo cy 25.000 lu me nów, dzię ki cze mu
zwięk sza ją wy daj ność i bez pie czeń stwo pra cy. Ka bi nę ce chu -
je też ogra ni cze nie ha ła su do za le d wie 71 dB (A). Klu czo wą
ro lę w ob ni że niu ha ła su ode grał sil nik ECOBlue Hi -eSCR, któ -
ry ce chu je nie tyl ko ni ski po ziom emi sji za nie czysz czeń, ale
też wy jąt ko wo ci cha pra ca. 
Jed nost ka na pę do wa to czte ro cy lin dro wy sil nik NEF o po -
jem no ści sko ko wej 4,5 li tra, skon stru owa ny przez sio -
strza ną fir mę FPT In du strial. Zdał on swój eg za min
prak tycz ny w cią gni kach New Hol land T6, wy róż nia -
jąc się ni ski mi kosz ta mi eks plo ata cji i nie za wod -
no ścią. Do te go do cho dzi nie zwy kle ni ski po -
ziom emi sji osią gnię ty dzię ki za sto so wa niu
tech no lo gii ECOBlue HI-eSCR oraz dłu gi
okres po mię dzy prze glą da mi wy no szą -
cy 600 go dzin. Jednostka stosowana
w mo de lach Eli te ma moc zna mio -
no wą 131 KM, a w po zo sta łych
wersjach ła do wa rek – 121 KM.

War to ści te wzra sta ją od po wied nio do 146 KM i 133 KM, gdy sil -
nik pra cu je z pręd ko ścią ob ro to wą 1.800 obr/min. Aby zmi ni ma li -
zo wać stra ty mo cy, ko ło za ma cho we sil ni ka jest po łą czo ne bez -
po śred nio z prze kład nią na pę do wą za po mo cą wy trzy ma łe go
prze twor ni ka mo men tu ob ro to we go o wy mia rze 280 mm, któ ry
prze ka zu je moc na przed nie i tyl ne ko ła. Mo de le ła do wa rek te le -
sko po wych TH Eli te roz wi ja ją mak sy mal ną pręd kość 40 km/h;
za rów no mo de le Eli te, jak i po zo sta łe wy po sa żo ne są w tryb
trans por to wy, któ ry po ręcz nym włą cze niu au to ma tycz nie blo ku -
je wy się gnik. Za po bie ga rów nież nie kon tro lo wa ne mu włą cze niu
try bu jaz dy z czte re ma ko ła mi
skręt ny mi (4WS) lub try bu jaz dy
uko śnej, ze zwa la jąc tylko na kie -
ro wa nie ko ła mi na przed niej osi.

MASZYNY KOMUNALNE
www.newholland.pl

Ła do war ki do pa so wa ne do po trzeb
Od po nad dwu dzie stu lat ła do war ki te le sko po we mar ki New Hol land cie szą się uzna niem użyt -
kow ni ków z ra cji do sko na łych osią gów, nie za wod no ści i eko no micz nej eks plo ata cji. Ich przy dat -
ność pod kre śla ją tak że fir my z bran ży ko mu nal nej, któ re chęt nie wy ko rzy stu ją te wszech stron ne
ma szy ny do róż no rod nych prac na skła do wi skach od pa dów i pla cach re cy klin go wych.

d W po rów na niu z po przed nią se rią no we
ła do war ki te le sko po we ma ją moc niej sze
sil ni ki, a to wraz z po zo sta ły mi mo der ni -
za cja mi przy no si znacz nie lep sze osią gi.
Co istot ne uzyskać  uda ło się to przy niż -
szych kosz tach eks plo ata cyj nych



Pośrednik Komunalny  41

MASZYNY KOMUNALNE

Mar ka New Hol land ko rzy sta z naj no wo cze śniej szych tech no -
lo gii pro duk cji i za in we sto wa ła mi lio ny w no wą li nię pro duk cyj -
ną ła do wa rek te le sko po wych se rii TH. Klu czo wym pro ce sem
pro duk cji jest spa wa nie za po mo cą ro bo tów. To przy ich po -
mo cy spa wa ny jest wy się gnik w kształ cie li te ry „U”, któ ry wy -
róż nia nie zwy kła sztyw ność i wy trzy ma łość. Z ko lei pod wo zie
w kształ cie li te ry H ce chu je ogrom na od por ność na skrę ca nie
i zdol ność pra cy w naj trud niej szych wa run kach. 
Rów nie waż ną ro lę od gry wa wy daj ny układ hy drau licz ny. Ma
on fun da men tal ne zna cze nie dla wy daj no ści ła do war ki te le -
sko po wej i nie cho dzi tu taj tyl ko o sam wy da tek pom py hy -
drau licz nej, ale też o sku tecz ne wy ko rzy sta nie ole ju, zop ty -
ma li zo wa ne wy mia ry si łow ni ków i sku tecz ne za wo ry ste ru ją -
ce. W przy pad ku ła do wa rek New Hol land po wstał on na ba -
zie 20-let nich do świad czeń mar ki w kon struk cji tych ma szyn.
Dzię ki te mu po wstał układ, któ ry opty mal nie wpły wa na wy -
so ką wy daj ność przy pra cy w trud nych wa run kach, w tym
rów nież przy wy so kich tem pe ra tu rach. Ła do war ki moż na wy -
po sa żyć w na wet dwa opcjo nal ne po moc ni cze hy drau licz ne
przy łą cza wraz z za wo ra mi i roz dzie la cza mi do ob słu gi mon -
to wa nych z przo du na rzę dzi. Ofe ro wa ne są rów nież po moc -
ni cze tyl ne przy łą cza.
Dłu go let nie do świad cze nie kon struk to rów oraz opi nie użyt -
kow ni ków za owo co wa ły też in ny mi roz wią za nia mi. Jak wia do -
mo, prze sto je są wro giem wy daj no ści, dla te go też wszyst kie
ła do war ki te le sko po we se rii TH zo sta ły skon stru owa ne z my ślą
o ogra ni cze niu okre so wych prze glą dów i ich opty ma li za cji.
Uprosz czo no prze pro wa dza ne co dzien nie pra ce in spek cyj ne
i kon ser wa cyj ne, a tym sa mym za dba no o ła twość utrzy my wa -

nia ma szy ny w na le ży tym sta nie tech nicz nym w okre sie po mię -
dzy prze glą da mi, któ ry wy dłu żo no do 600 go dzin.
Po trze by użyt kow ni ków wpły nę ły też na mak sy mal ne zróż ni co -
wa nie pa ra me trów roboczych ma szyn . Po nie waż ła do war ki
kie ro wa ne są do bar dzo sze ro kie go gro na od bior ców, to mu -
szą być niejako „skro jo ne na mia rę” odpowiadając potrzebom
po szcze gól nych branż i ga łę zi go spo dar ki. Stąd też no wa ge -
ne ra cja ła do wa rek to ga ma sze ściu mo de li – TH6.32, TH6.36,
TH7.32, TH7.37, TH7.42 i TH9.35 – w róż nych wer sjach: 
S, Clas sic, Plus oraz Eli te. Dla te go nabywcy mo gą wy bie rać aż
spo śród czter na stu róż nych wer sji, cha rak te ry zu ją cych się wy -
się giem od sze ściu do dzie wię ciu me trów. Mo de le Eli te są wy -
po sa żo ne w sil nik o mo cy 146 KM, prze kład nię 6x3 PowerShift
z trzema try ba mi pra cy, pom pę tło ko wą i za mon to wa ny w fo te -
lu joystik. Z ko lei w mo de lach Plus za sto so wa no sil nik o mo -
cy 133 KM, prze kład nię 6x3 PowerShift z dwoma try ba mi pra cy
i pom pę tło ko wą. Na to miast w stan dar do wej spe cy fi ka cji ła do -
war ki te le sko po we po sia da ją sil nik o mo cy 133 KM, dwu kie run -
ko wy wen ty la tor chło dzą cy, prze kład nię 4x3 PowerShift  z jed -
nym try bem pra cy i tyl ny me cha nizm róż ni co wy o ogra ni czo -
nym po śli zgu. Mo de le se rii S są prze zna czo ne dla użyt kow ni -
ków po szu ku ją cych eko no micz nych ma szyn o pod sta wo wej
spe cy fi ka cji – są one wy po sa żo ne w sil nik o mo cy 133 KM,
pom pę zę ba tą i prze kład nię 4x3 PowerShift z jed nym try bem
pra cy. Na to miast ozna ko wa nie każ de go mo de lu za wie ra
wstęp ną in for ma cję o wy so ko ści pod no sze nia i udźwi gu. Przy -
kła do wo mo de le TH6.32 po sia da ją wy sięg 6,10 metra
i udźwig 3.200 kilogramów, na to miast mo de le TH9.35 ma ją wy -
sięg 9,10 metra i udźwig 3.500 kilogramów.
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Na pęd elek trycz ny za sto so wa no w pod no śni kach
no ży co wych PULSEO HS15 E oraz HS18 E. Ma -
szy ny odzie dzi czy ły wszyst kie po żą da ne ce chy
po przed ni ków i zo sta ły wzbo ga co ne o moż li wo ści
eko lo gicz ne go na pę du. Do ce nią je na pew no fir -
my sek to ra ko mu nal ne go, któ re zo bo wią za ne są
usta wą do ko rzy sta nia z bez e mi syj ne go sprzę tu.
Elek trycz ne ma szy ny bę dą też mo gły być sze ro ko
sto so wa ne w po miesz cze niach za mknię tych oraz
cen trach miast. Po za tym nic nie tra cą z wła ści wo -
ści spa li no wych od po wied ni ków.  Z ła two ścią po -
ko nu ją wszel kie prze szko dy i wspi na ją się po zbo -
czach o na chy le niu do 45%. Oś wah li wa do pa so -
wu je po ło że nie przed nich kół do ukształ to wa nia
te re nu, tak aby za cho wać opty mal ną przy czep -
ność do pod ło ża. Osie z na pę dem na czte ry ko ła
za pew nia ją mak sy mal ny mo ment ob ro to wy i opty -
mal ny roz dział mo cy. Na nie spo istym pod ło żu
ręcz na blo ka da me cha ni zmu róż ni co we go za pew -
nia po pra wę przy czep no ści, umoż li wia jąc wjeż -
dża nie i wy jeż dża nie z trud ne go te re nu. No we po -
de sty ru cho me PULSEO mo gą pra co wać w na -
chy le niu do 5° z pod po ra mi, co  gwa ran tu je bez -
piecz ne pod no sze nie na nie rów nym pod ło żu. Du -
ży prze świt chro ni ele men ty za wie sze nia ma szy ny
w każ dych wa run kach te re no wych.
Po de sty HS15 E i HS18 E cha rak te ry zu ją się nie -
zwy kłym udźwi giem, dla te go spro stać mo gą naj -
bar dziej wy ma ga ją cym wy zwa niom. Do sko na le
spi su ją się przy mon ta żu si din gu, izo la cji czy

w pra cach re mon to wych i kon ser wa cyj nych. Mo -
gą trans por to wać do 750 ki lo gra mów ła dun ku
i mak sy mal nie czte ry oso by. Du ża plat for ma ro -
bo cza po roz ło że niu obu roz sze rzeń mo że
mieć 7,40 me tra dłu go ści. Pod no śnik HS1 5
E PULSEO mo że po ru szać się po rów nym te re nie
z peł ną wy so ko ścią, w przy pad ku HS18 E wy so -
kość ro bo cza do cho dzić mo że do 13 me trów.
Ste ro wa nie pro por cjo nal ne za pew nia pre cy zyj ne
ru chy i płyn ną pra cę, a er go no micz ne ele men ty
ste ru ją ce gwa ran tu ją kom fort jaz dy i mniej sze
zmę cze nie ope ra to ra. No we po de sty no ży co we
PULSEO są wy po sa żo ne w sys tem Hau lot te Ac -
tiv’Li gh ting. Dzie sięć re flek to rów LED za pew nia
ide al ne oświe tle nie ko sza, ele men tów ste ru ją cych

MASZYNY KOMUNALNE
www.haulotte.pl

Strategia Haulotte rewolucjonizuje
segment podestów nożycowych

Bez e mi syj ne po de sty ro bo cze Hau lot te udo wad nia ją, że obiet ni ce za war te w "Nie bie skiej
stra te gii" nie by ły za bie giem mar ke tin go wym, a re al nym dą że niem fir my do eko lo gicz nej
pro duk cji. Elek trycz ny na pęd pod no śni ków nie tylko nie ograniczył ich osią gów, ale do dat -
ko wo miał pozytywny wpływ na istotne zwięk szenie ich wszech stron ności. 

s Za pew nie nie nie skrę po wa -
ne go do stę pu do wszyst -
kich new ral gicz nych pod -
ze spo łów i punk tów ser wi -
so wych uła twia co dzien ną
ob słu gę pod nśni ków

a No wa ge ne ra cja pod no śni -
ków no ży co wych Hau lot te
wy róż nia się wszech stron -
no ścią i nie uciąż li wym dla
śro do wi ska al ter na tyw nym
ukła dem na pę do wym
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i ob sza ru ma new ro we go wo kół ma szy ny. Umoż li -
wia to bez piecz ną pra cę przy sła bej wi docz no ści. 
No wość w po de stach no ży co wych sta no wi sys -
tem Hau lot te Ac tiv’Shield Bar, któ ry chro ni ope ra -
to ra przed uwię zie niem w ko szu. Ma szy na za trzy -
mu je się au to ma tycz nie, gdy ope ra tor jest po py -
cha ny w kie run ku drąż ka.
Co raz wię cej użyt kow ni ków ma szyn po dej mu je
kro ki ma ją ce na ce lu ogra ni cze nie ich ne ga tyw ne -
go wpły wu na śro do wi sko. Dzię ki w peł ni elek -
trycz ne mu na pę do wi, po de sty no ży co we HS15
E i HS18 E pra cu ją bez emi sji spa lin. Sta no wią czy -
stą al ter na ty wę dla ma szyn kon wen cjo nal nych,
na przy kład w stre fach ni skiej emi sji (LEZ) lub
na zie lo nych pla cach bu do wy. Ma szy ny po wy po -
sa że niu w nie bru dzą ce opo ny mo gą być rów nież
uży wa ne na de li kat nych po wierzch niach bez po zo -
sta wia nia śla dów. Naj now sze pod no śni ki PULSEO
są bar dzo ci che (pro fil aku stycz ny <60 dB w try bie
elek trycz nym). Do sko na le spraw dza ją się za tem
w stre fach za miesz ka nia lub pod czas pra cy no cą.
Po de sty no ży co we PULSEO zo sta ły za pro jek to -
wa ne tak, aby zmak sy ma li zo wać ży wot ność ba te -
rii i zop ty ma li zo wać zu ży cie ener gii. Aku mu la -
tor 48 V umoż li wia ca ło dzien ne funk cjo no wa nie,
a trzy roz wią za nia ła do wa nia do sto so wu ją się
do in fra struk tu ry: 
• pod sta wo wa ła do war ka uzu peł nia stan aku mu -

la to rów na ko niec zmia ny ze stan dar do wej jed -
no fa zo wej sie ci elek trycz nej 110- 230V,

• opcjo nal na trój fa zo wa ła do war ka z przy spie -

sze niem za pew nia osiem dzie siąt pro cent na ła -
do wa nia w za le d wie trzy go dzi ny,

• mo de le HS15 E oraz HS18 E mo gą zo stać wy -
po sa żo ne w prze no śny ge ne ra tor o mo cy 5,5
kW, któ ry umoż li wia bar dzo szyb kie ła do wa nie
aku mu la to rów, pod czas gdy ma szy na po zo sta -
je w peł ni funk cjo nal na. 

No we mo de le PULSEO są wy po sa żo ne w sys tem
za rzą dza nia Hau lot te Ac tiv’Ener gy, któ ry łą czy in te -
li gent ną ła do war kę ze scen tra li zo wa nym sys te mem
uzu peł nia nia wo dy. Sys tem ten po sia da do sto so -
wa ną krzy wą ła do wa nia, wbu do wa ne pro gra my
kon ser wa cji i po wia do mie nia o ter mi nach prze glą -
dów, tak aby znacz nie zop ty ma li zo wać wy daj ność
i ży wot ność ba te rii. Roz wią za nie do uzu peł nia nia
wo dy w aku mu la to rach uła twia co dzien ną pra cę
ser wi san tów i zmniej sza na kła dy na kon ser wa cję.
Dzię ki bez ob słu go wym sil ni kom asyn chro nicz -
nym, bez po śred nie mu do stę po wi do kom po nen -
tów i wy so kiej ja ko ści pod ze spo łów no we po de -
sty no ży co we PULSEO im po nu ją bez a wa ryj no -
ścią. Kosz ty kon ser wa cji ba te rii są ogra ni czo ne
dzię ki Hau lot te Ac tiv’Ener gy Ma na ge ment. Zin te -
gro wa ne na rzę dzie dia gno stycz ne, Hau lot te Ac -
tiv’Scre en, do star cza ope ra to ro wi i ser wi san tom
klu czo wych in for ma cji, ta kich jak alarm prze chy -
łu, wska zów ki roz wią zy wa nia pro ble mów, a tak że
po ziom na ła do wa nia aku mu la to rów i ter mi ny ru ty -
no wych prze glą dów. Ope ra to rzy po zo sta ją cał ko -
wi cie nie za leż ni i ma ją peł ną kon tro lę nad urzą -
dze niem. Hau lot te ACTIV’Scre en po zwa la rów -
nież ser wi san tom uzy skać do stęp do ukła du pro -
gra mo wa nia i ka li bra cji urzą dze nia, a tak że dia -
gno zo wa nia uste rek. Funk cje te są rów nież do -
stęp ne z po zio mu urzą dzeń mo bil nych za po śred -
nic twem apli ka cji Hau lot te Diag.
Wzbo ga ca jąc ga mę PULSEO, Hau lot te wzmac nia
swo ją ofer tę pod no śni ków te re no wych i elek trycz -
nych. Nie zwy kle wszech stron ne pod no śni ki HS1 5
E i HS1 8 E o nie kon we cjo nal nej bu do wie łą czą
do sko na łe osią gi te re no we, wy jąt ko wą ła dow -
ność oraz nie uciąż li wość dla śro do wi ska. Moż li -
wość ła do wa nia ba te rii z sie ci lub przez ge ne ra tor
po zwa la ją zni we lo wać ogra ni cze nia pa nu ją ce
w da nym miej scu za sto so wa nia. 

d Pod no śni ki no ży co we
PULSEO za cho wu ją do sko -
na łą przy czep ność na wet
w eks tre mal nie trud nych
wa run kach te re no wych

s Mi mo eko lo gicz ne go na -
pę du no we pod no śni ki są
rów nie moc ne co te z kon -
wen cjo nal nym na pę dem.
Są tak sa mo bez piecz ne,
a ob szer ne po de sty umoż -
li wia ją pra cę w kom for to -
wych wa run kach na wet kil -
ku pra cow ni kom

a Fir my ko mu nal ne mo gą
wy ko rzy stać elek trycz ne
po de sty w pra cach zwią -
za nych z kon ser wa cją zie -
le ni w miej scach re kre -
acyj nych
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W ko pal ni SPAK w Szcza wi nie nie opo dal Zgie rza po zy ski wa ne
są pia ski płu ka ne, sia ne, żwir i po spół ka. �Za pew nie nie cią gło -
ści wy do by cia, nie mó wiąc już o zwięk sze niu je go po zio mu, wy -
ma ga prze my śla nych in we sty cji w sprzęt. Wła ści ciel ko pal ni Mi -
ro sław Kor czew ski de cy du jąc się na kup no ła do war ki ko ło wej
nie za sta na wiał się dłu go ani nad mar ką, ani nad kon kret nym
mo de lem. – By ło mi ła twiej pod jąć de cy zję, bo wcze śniej ku pi -
łem ko par kę gą sie ni co wą LiuGong 925E. Do bre do świad cze nia
z jej eks plo ata cji oraz spraw ność dzia ła nia ser wi su do staw cy
spra wi ły, że zde cy do wa łem się na ko lej ną ma szy nę tej mar ki.
Mój wy bór padł na ła do war kę ko ło wą LiuGong 856H – tłu ma czy. 
Wy po sa żo na w łyż kę wy so kie go wy sy pu ma szy na wy ko rzy sty -
wa na jest przede wszyst kim do za ła dun ku kru sza rek i prze sie -
wa czy. Wa run ki, w ja kich pra cu je nie na le żą do naj ła twiej -
szych. Przede wszyst kim dla te go, że prak tycz nie wszyst kie
pod ze spo ły na ra żo ne są na cią gły kon takt z wy so ce abra zyw -
nym pia skiem i żwi rem. Choć ich dro bi ny wni ka ją do słow nie
w każ dy za ka ma rek, to ła do war ka spi su je się bez za rzu tu. Pra -
cu je nie mal na okrą gło, z za dzi wia ją cą ła two ścią prze py cha jąc
i prze no sząc w łyż ce ty sią ce ton urob ku. Świad czy to do sko na -

le o so lid no ści kon struk cji, któ rej klu czo wym ele men tem jest
ra ma pod wo zia zdol na ab sor bo wać gi gan tycz ne si ły. Ab so lut -
nie od por na na skrę ca nie i zgi na nie, w prak ty ce za cho wu je się
do kład nie tak, jak za ło ży li to so bie kon struk to rzy.
Dla każ de go użyt kow ni ka li czy się przede wszystkim si ła i moc
ma szy ny. Da je je sil nik na pę do wy bę dą cy z pew no ścią naj waż -
niej szym ele men tem dla pra wi dło we go dzia ła nia ła do war ki
w ca łym okre sie jej użyt ko wa nia. Kon struk to rzy ła do war ki 856H
nie eks pe ry men to wa li i po sta wi li na cie szą cą się uzna niem użyt -
kow ni ków jed nost kę Cum mins QSB6.7. Uza sad nie nie dla ta kie -
go wy bo ru wy da je się zby tecz ne, wszak ten wła śnie sil nik mon -
to wa ny w ma szy nach róż nych pro du cen tów prze pra co wał
bezawaryjnie mi lio ny go dzin na set kach ty się cy pla ców bu do wy
roz sia nych po ca łym świe cie. Nie ina czej spi su je się w ko pal ni
SPAK w Szcza wi nie. Mi mo in ten syw nej eks plo ata cji w bar dzo
trud nych wa run kach, ni gdy nie za wo dzi. Po dob nie zresz tą jak
układ hy drau licz ny. Grun tow nie zmo der ni zo wa ny re agu je na ob -
cią że nie do sto so wu jąc wy da tek do bie żą cych po trzeb. Dzię ki
opty mal ne mu roz dzia ło wi mo cy ope ra tor przez ca ły czas za cho -
wu je peł ną kon tro lę nad wy się gni kiem i osprzę tem. Mo że pra co -
wać nie tyl ko szyb ko i efek tyw nie, ale tak że bez piecz nie.
Zamknięty w prze stron nej, sta ran nie wy koń czo nej ka bi nie nie
mo że na rze kać na brak kom for tu. Dzię ki prze my śla ne mu uło że -

MASZYNY KOMUNALNE
www.liugong.com

LiuGong piasku się nie boi
Sta ra praw da mó wi, że do do bre go przy zwy cza ja my się bły ska wicz nie.
Z pew no ścią spraw dza się ona też w przy pad ku ma szyn bu dow la nych,
ta kich jak ła do war ka ko ło wa LiuGong 856H eks plo ato wa na w ko pal ni 
pia sku SPAK. Mi mo eks tre mal nie trud nych wa run ków ro bo czych ma szy na
spi su je się do sko na le i wła ści ciel nie za mie nił by jej na żad ną in ną…  

a Łyż ka sta no wią ca fa brycz ne wpo sa że nie ła do war ki 856H za pew nia opty mal ną
zdol ność utrzy my wa nia ma te ria łu, co prze kła da się na zwięk sze nie wy daj no ści

a Wy się gnik ty pu „Z” bie rze na sie bie ca ły cię żar ła dun ku, za pew nia jąc przy tym
ope ra to ro wi peł ną wi docz ność na ob szar ro bo czy przed ma szy ną
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niu ra mion wy się gni ka przez przed nią za oblo ną szy bę wi dzi do -
sko na le za rów no kra wędź łyż ki na po zio mie grun tu, jak i jej na -
roż ni ki. Opcjo nal na ka me ra wstecz na po pra wia bez pie czeń -
stwo, umoż li wia bo wiem operatorowi dokładną ob ser wa cję ob -
sza ru ro bo cze go za ma szy ną i unikanie zagrożeń. 
Ła do war ka pra cu je w du żym za py le niu, cza sa mi na ra żo na by -
wa wręcz na praw dzi we pia sko we bu rze. W ta kich wa run kach
nie ma mo wy, by ope ra tor prze wie trzał i schła dzał wnę trze ka -
bi ny otwie ra jąc drzwi. Mu si pra co wać w szczel nie zamkniętej
prze strze ni, gdzie li czy się szcze gól nie od po wied nia ja kość
po wie trza i tem pe ra tu ra. Kon struk to rzy uzy ska li efekt nad ci -
śnie nia w ka bi nie, co za po bie ga prze do sta wa niu się
do jej wnę trza py łu i wy zie wów. Za dba li tak że o pra wi dło wą wy -
mia nę po wie trza i je go pra wi dło we schło dze nie. Przez ca ły
czas pra cy kom fort ter micz ny za pew nia ope ra to ro wi wy daj ny
sys tem au to ma tycz nej kli ma ty za cji z ośmio ma na wie wa mi. 
W trud nych wa run kach ro bo czych pa nu ją cych w ko pal ni pia -
sku li czy się bez a wa ryj ność ma szyn za pew nia ją ca cią głość
dzia ła nia. De cy du ją ce zna cze nie ma ją z po zo ru ma ło zna czą ce
de ta le, ta kie jak choć by osło na chłod ni cy. Swą for mą przy po -
mi na ona pla ster mio du. Spra wia to, że osia da na niej zde cy -
do wa nie mniej za nie czysz czeń. Chłod ni cę moż na ła two oczy -
ścić od wra ca jąc kie ru nek dzia ła nia wen ty la to ra i sku tecz nie
wy ssać wszel kie za bru dze nia z wnę trza ukła du. 

Ła do war ka 856H tra fi ła do ko pa ni SPAK wy po sa żo na w spe cja -
li stycz ne ogu mie nie o zwięk szo nej od por no ści na prze bi cia
i uszko dze nia me cha nicz ne. Do brą trak cję za pew nia od po wied -
ni wzór bież ni ka dla ma szyn ko ło wych pra cu ją cych w ko pal -
niach, żwi row niach i na pla cach bu do wy. Ży wot ność opon wy -
dłu ża bu do wa ukła du ha mul co we go. Zamontowane w mo stach
i cał ko wi cie od izo lo wa ne od czyn ni ków ze wnętrz nych ha mul ce
im po nu ją sku tecz no ścią, są tak że ła twe w utrzy ma niu.
Wszy scy bez wy jąt ku producenci maszyn wy ko rzy stu ją dziś
kom po nen ty re no mo wa nych do staw ców. Nie ina czej jest
w przy pad ku ła do war ki 856H. Sil nik na pę do wy, skrzy nia bie -
gów, układ hy drau licz ny to pod ze spo ły z naj wyż szej pół ki. Mó -

wi się jed nak, że nie każ de mu uda je się skom po no wać z ta kich
czę ści bez błęd nie dzia ła ją cy me cha nizm, ma szy nę, któ ra pra -
co wa ła by bez za trzy ma nia, by ła wy daj na, bez piecz na i nie dro -
ga w utrzy ma niu. Czy kon struk to rom LiuGonga uda ło się nadać
ta kie ce chy ła do war ce 856H? Mi ro sław Kor czew ski nie ma
wątpliwości: –Ładowarkę oceniam wysoko, jak do tej po ry je -
stem z niej bar dzo za do wo lo ny. Mi mo pra cy w często
ekstremalnie trud nych wa run kach nie za wo dzi. Jest wy daj na,
bezawaryjna, a przy tym oszczęd na w eks plo ata cji – tłu ma czy.
Wła ści ciel ko pal ni SPAK nie wy klu cza za ku pu ko lej nych ma -
szyn LiuGong. – Mo że jesz cze nie te raz, ale w przy szło ści... Kto
wie? Mam pozytywne do świad cze nia z obiema maszynami mar -
ki LiuGong. Do brze spra wu je się za rów no ła do war ka, jak i ku -
pio na wcze śniej ko par ka gą sie ni co wa. Dlatego roz wa ża jąc ko -
lej ne za ku py z ca łą pew no ścią bę dę brał pod uwa gę mar kę
LiuGong – koń czy Mi ro sław Kor czew ski.

MASZYNY KOMUNALNE

a Kon struk to rom uda ło się nie tyl ko pod nieść efek tyw ność układu chłodzenia, ale
tak że ogra ni czyć jego ha ła śli wość

a Prze stron na ka bi na ła do war ki 856H wy róż nia się do brze za go spo da ro wa ną prze -
strze nią ro bo czą za pew nia ją cą ope ra to ro wi wy so ki kom fort 

a Sze ro ko od chy la na po kry wa da je nie skrę po wa ny do stęp do new ral gicz nych
kom po nen tów, co uła twia wy ko na nie prac kon ser wa cj nych i ser wi so wych
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RECYKLING I GOSPODARKA ODPADAMI
www.dekpolsteel.pl

Łyż ki do pa so wa ne 
do po trzeb

Na wet naj lep sze ma szy ny nie zna czą wie le bez pra wi dło wo do pa so wa ne go osprzę tu ro bo -
cze go. Dla te go war to ko rzy stać z fa cho wej po mo cy w do bo rze na rzę dzi. Tak wła śnie uczy -
nio no w byd go skim od dzia le Gru py REMONDIS, gdzie za kup ły żek ła do war ko wych po prze -
dzo ny zo stał kon sul ta cja mi z do rad ca mi spół ki Dek pol Ste el. 

W Pol sce dzia ła kil ka spół ek Gru py REMONDIS, jed nej z naj -
więk szych na świe cie firm zaj mu ją cych się re cy klin giem, usłu -
ga mi i wo dą. Wszyst kie po ma ga ją chro nić śro do wi sko i two -
rzyć efek tyw ną go spo dar kę o obie gu za mknię tym. Ich uzu peł -
nia ją ce się ob sza ry wie dzy spe cja li stycz nej i usług ma ją wspól -
ny cel: za po bie ga nie zmia nom kli ma tu, ochro nę za so bów i za -
gwa ran to wa nie nie za wod nych do staw su row ców z re cy klin gu.
Pol skie fir my wy ko rzy stu jąc mię dzy na ro do we know -how
i moż li wo ści tech nicz ne Gru py do sko na le uzu peł nia ją kra jo wą
wie dzę. W efek cie za rzą dza ją peł nym za kre sem usług w ca łym
łań cu chu do staw: od prze cho wy wa nia i od bio ru na miej scu,
po przez trans port, ob rób kę wstęp ną, prze twa rza nie i re cy -
kling, aż po sprze daż od zy ska nych su row ców. Jed nym z pol -
skich od dzia łów Gru py REMONDIS jest in sta la cja ko mu nal -
na miesz czą ca się w Byd gosz czy. I to wła śnie tu taj wy ko rzy -
sty wa ne są ła do war ko we łyż ki wy so kie go wy sy pu wy pro du -
ko wa ne przez Dek pol Ste el. – Przed za ku pem ły żek Dek po lu
na sze ła do war ki pra co wały z osprzę tem, któ ry był na ich pierw -
szym wy po sa że niu. By ły to łyż ki o du żej po jem no ści i po cząt ko -
wo do sko na le spraw dza ły się pod czas trans por tu od pa dów lek -
kich frak cji. Jed nak gdy ma szy ny za czę ły być wy ko rzy sty wa ne
do trans por tu od pa dów kom po sto wych na po tka li śmy spo re pro -
ble my. Ma sa za peł nio nej cał ko wi cie łyż ki by ła po pro stu zbyt du -
ża. Z te go po wo du do szło do awa rii ele men tów ra mion ła do war -
ko wych i mu sie li śmy szyb ko roz wią zać pro blem. Wte dy też
skon tak to wa li śmy się z przed sta wi cie la mi Dek po lu, a oni do pa -
so wa li łyż ki do na szych wa run ków – wy ja śnia Ja nusz Puk niel,
kie row nik od po wie dzial ny za sprzęt w REMONDIS Byd goszcz.

Pro blem byd go skie go za kła du do ty czy wie lu przed się -
biorstw, któ re wy ko rzy stu ją ła do war ki w zróż ni co wa nych
za da niach. Sztu ką jest zna le zie nie roz wią za nia, któ re
w opty mal ny spo sób po łą czy ku ba tu rę i ma sę trans por to -
wa ne go ma te ria łu z moż li wo ścia mi ma szy ny. Oka za ło się,
że w przy pad ku byd go skie go za kła du opty mal nym roz wią -
za niem bę dzie łyż ka wy so kie go wy sy pu o sze ro ko -
ści trzech me trów i po jem no ści czte rech me trów sze ścien -
nych. – Ta kie pa ra me try gwa ran tu ją opty mal ne cy kle pra cy.
Ła do war ka w peł ni wy ko rzy stu je swo je moż li wo ści trans por -
to we, a jed no cze śnie na prę że nia nie prze kra cza ją do pusz -
czal nych ob cią żeń. Dzię ki te mu ma szy na unik nie awa rii i jej
ży wot ność zo sta nie wy dłu żo na. Po za tym za cho wa ne jest
bez pie czeń stwo pra cy – za pew nia Da niel Ko niecz ny, ko or -
dy na tor sprze da ży w Dek pol Ste el.
Wszyst ko wska zu je na to, że ob li cze nia in ży nie rów Dek po lu
są pra wi dło we, bo od tąd łyż ki i ma szy ny pra cu ją bez awa rii.
A nie są oszczę dza ne, gdyż in ten syw nie pra cu ją przy for mo -
wa niu pryzm kom po sto wych. – Naj czę ściej mu szą trans por -
to wać cięż ki, mo kry ma te riał po cho dzą cy z prac zwią za nych
z kon ser wa cją te re nów zie lo nych. Są to przede wszyst kim ga -
łę zie i ko na ry, ale czę sto tak że sko szo na tra wa, któ ra wy mie -
sza na z reszt ka mi grun tu jest bar dzo cięż ka. Jed nak przez pół
ro ku, mi mo in ten syw nej eks plo ata cji, łyż ki i ła do war ki spi sy -
wa ły się bez za rzu tu – in for mu je Ja nusz Puk niel.
Fir ma Dek pol Ste el pro du ku je pełną ga mę ły żek ła do war ko -
wych. Po za łyż ka mi wy so kie go wy sy pu do naj bar dziej po pu -
lar nych na le żą tak że łyż ki: stan dar do we do prze ła dun ku,
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o zwięk szo nej po jem no ści do prze ła dun ku ma te -
ria łów lek kich oraz skal ne. Jed nak w ostat nich la -
tach w przed się bior stwach sek to ra ko mu nal ne go
sys te ma tycz nie ro sną cym za in te re so wa niem cie -
szą się łyż ki o zwięk szo nej wy so ko ści wy sy pu.
Wy ni ka to mię dzy in ny mi z moż li wo ści za ku pu
mniej szej i tań szej ma szy ny przy za cho wa niu tych
sa mych pa ra me trów wy sy pu. Czy li pierw szym ar -
gu men tem jest moż li wość za osz czę dze nia
przy za ku pie ma szy ny. Ko lej nym jest mul ti funk -
cyj ność sa mej łyż ki umoż li wia ją cej: za ła du nek
i trans port ma te ria łu (łyż ka stan dar do wa), za ła du -
nek na czep sa mo cho dów cię ża ro wych oraz kon -
te ne rów bez ko niecz no ści uży cia ram py na jaz do -
wej, a tak że moż li wość usy py wa nia ma te ria łu
na hał dzie i prze py cha nie ma te ria łu.
Pod sta wo wy mi pa ra me tra mi łyż ki Hi Dump są:
wy so kość wy sy pu mie rzo na od grun tu do le mie -
sza łyż ki w po zy cji wy sy pu, sze ro kość oraz po -
jem ność. Ten ostat ni pa ra metr przy spa rza wie le
kło po tów, gdyż po jem ność ły żek wy so kie go wy -
sy pu rzad ko okre śla na jest w da nych pro du cen ta
ma szyn. Mak sy mal ną po jem ność łyż ki wy so kie go

wy sy pu moż na ob li czyć na pod sta wie ob cią że nia
de sta bi li zu ją ce go przy peł nym skrę cie. Ta ki pa ra -
metr znaj du je się w ka ta lo gu ła do war ki, ale jest
on po da wa ny dla kon kret nej łyż ki więc w ob li cze -
niach mu si my uwzględ nić do dat ko wą ma sę.
Ostat nim waż nym pa ra me trem jest sze ro kość łyż -
ki. Tu taj na le ży pa mię tać, aby kon struk cja by ła
za wsze szer sza od ma szy ny. Po win na zgar niać
ma te riał sprzed kół chro niąc ogu mie nie. Je że li
ma szy na ma po ru szać się po dro gach pu blicz -
nych to sze ro kość nie po win na prze kra czać 3m.
Fir ma Dek pol Ste el w tro sce o bez pie czeń stwo
klien tów sto su je się do nor my ISO 5006,, Ma szy -
ny do ro bót ziem nych – Po le wi dze nia ope ra to ra
– Me to da ba da nia i kry te ria wy daj no ści”. Przy do -
bo rze mak sy mal nej po jem no ści łyż ki na le ży rów -
nież uwzględ nić bez pie czeń stwo pra cy. Przy to -
czo na wy żej nor ma mó wi o tym, że ope ra tor
w po zy cji trans por to wej mu si mieć moż li wość, by
do strzec prze chod nia wzro stu 1,50 centymetrów
w od le gło ści jednego metra od le mie sza łyż ki.
In ży nie ro wie Dek pol Ste el za le ca ją tak że sto so -
wa nie si łow ni ków z obu stron nym dła wie niem
przy otwie ra niu i za my ka niu. Zwięk sza to zna czą -
co kom fort pra cy ope ra to ra oraz zmniej sza ob cią -
że nie ukła du ki ne ma tycz ne go ma szy ny. Sa mo
umiej sco wie nie si łow ni ków to śro dek lub bo ki łyż -
ki. Za sto so wa nie wa rian tu z bocz nym umiej sco -
wie niem zwięk sza wa gę łyż ki ze wzglę du na sze -
ro ką ra mę, na to miast si łow ni ki we wnątrz spra wia -
ją pro blem przy prze ła dun ku ma te ria łów lep kich.
Po wo du ją skle ja nie ma te ria łów po mię dzy środ ko -
wy mi ko mo ra mi. Ko rzyst ne jest rów nież sto so wa -
nie le mie szy wy mien nych trzyczę ścio wych. Bocz -
ne czę ści zu ży wa ją się znacz nie szyb ciej, więc
na le ży wy mie niać je czę ściej niż część środ ko wą.
Nie na le ży też do bie rać pa ra me trów na gra ni cy
osią gów, na le ży po zo sta wić miej sce na mar gi nes
błę du. Pa mię tać na le ży też, że z bie giem lat spa da
wy daj ność każ dej ma szy ny. A za mon to wa na łyż ka
o zbyt du żej po jem no ści do pro wa dzić mo że
do jej de sta bi li za cji, a na wet jej wy wró ce nia.
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d In ży nie ro wie Dek pol Ste el za -
pro jek to wa li łyż kę, któ ra opty -
mal nie speł nia po trze by byd -
go skiej in sta la cji ko mu nal nej

s Łyż ka zo sta ła do pa so wa -
na nie tyl ko do pa ra me trów
ła do war ki, ale tak że wła ści -
wo ści ma te ria łu, któ ry jest
w niej prze no szo ny

a W byd go skim od dzia le
REMONDIS łyż ka wy ko rzy -
sty wa na jest przede wszyst -
kim do trans por tu od pa dów,
któ re uży wa ne są do pro -
duk cji kom po stu
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Na cze pa z nie za leż nym sil ni kiem to ko lej ny przy -
kład in no wa cyj nych roz wią zań opra co wy wa nych
przez kon struk to rów fir my STOKOTA, któ rzy
w ten spo sób sta ra ją się speł nić ryn ko we ocze ki -
wa nia. Przede wszyst kim na cze pa jest do sko na łą
al ter na ty wą dla spe cja li stycz nych po jaz dów, któ -
rych pro duk cja opóź nia się z po wo du przerw
w do sta wach pod wo zi do za bu do wy. Na cze pa
do prze miesz cza nia na dłuż sze od le gło ści oczy -
wi ście wy ma ga cią gni ka sio dło we go, ale już
w miej scu pra cy jest to tal nie nie za leż na. Umoż li -
wia to sil nik Vo lvo Pen ta TAD 581 VA, któ re go
moc 129 kW wy star cza w zu peł no ści do na pę -
dze nia pomp i osprzę tu. Na cze pa wy po sa żo -
na jest tak że w pom pę próż nio wą o prze pu sto -
wo ści 3.000 m3/h (przy ob ro tach 900 min-1) oraz
w zbior nik na nie czy sto ści o po jem no ści wy no -
szą cej oko ło 20.000 li trów.
War to też zwró cić uwa gę na funk cjo nal ność sza -
fy ste row ni czej. Miesz czą cy się w niej ze staw
przy ci sków i prze łącz ni ków ste ru ją cych zo stał
za pro jek to wa ny tak, aby wszyst kie moż na by ło
ob słu gi wać w rę ka wi cach. W sza fie znaj du je się
tak że pa nel ste ro wa nia sil ni kiem Vo lvo, któ ry
peł ni ta ką sa mą ro lę jak kom pu ter po kła do wy
w po jeź dzie cię ża ro wym lub oso bo wym. Dzię ki
nie mu moż na ob ser wo wać ak tu al ne pa ra me try
pra cy sil ni ka, po ziom pa li wa, licz bę mo to go dzin,
jak rów nież kon tro lo wać ter mi ny prze glą dów
ser wi so wych. Na uwa gę za słu gu je fakt, że nie za -
leż na na cze pa jest ob słu gi wa na po przez pi lo ta
zdal ne go ste ro wa nia. Ta kie roz wią za nie po zwa la
ope ra to ro wi pra co wać z da la od na cze py. Je go
bez pie czeń stwo zwięk sza do dat ko wo znaj du ją -
cy się na pi lo cie awa ryj ny wy łącz nik. 
Pre zen to wa na na cze pa to pierw szy eg zem plarz
po jaz du wy pro du ko wa ne go w stan dar dzie ro ku

mo de lo we go 2022. Po jazd do po sa żo ny zo stał
w te le ma tycz ny kon tro ler pa ra me trów pra cy za -
bu do wy ze zdal nym do stę pem. Oprócz stan dar -
do we go usta le nia po zy cji po jaz du kon tro ler da je
tak że moż li wość od czy ta nia pa ra me trów z głów -
nych pod ze spo łów. Są to mię dzy in ny mi stan za -
łą cze nia i tem pe ra tu ra ro bo cza pom py z pier -
ście niem cie czo wym, czas pra cy pom py hy drau -
licz nej, śle dze nie ter mi nów prze glą dów ser wi so -
wych czy kon tro la sta nów awa ryj nych.
No wy po jazd to nie je dy na nie spo dzian ka, któ -
rą przy go to wa ła w ostat nim cza sie fir ma
STOKOTA. Pod wyż szyła bo wiem stan dard
wyposażenia in nych po jaz dów. W skład do dat -
ko we go, bezpłatnego pa kie tu wcho dzą nie
tylko 24-ka na ło wy pi lot i sta cjo nar ny mo ni tor
pa ra me trów pra cy. Po za tym fir ma oferuje
do każ de go po jaz du w standardzie sys tem te le -
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Samowystarczalna na cze pa STOKOTA
In te re su ją cą pro po zy cją dla za in te re so wa nych spe cja li stycz ny mi po jaz da mi do ob słu gi in -
sta la cji ka na li za cyj nych mo że być z pew no ścią sa mo wy star czal na na cze pa skon stru owa -
na przez in ży nie rów fir my STOKOTA. Choć do jej trans por tu uży wać moż na do wol ne go cią -
gni ka sio dło we go, to wła sny na pęd na cze py za pew nia jej peł ną zdol ność ope ra cyj ną w każ -
dym miej scu pra cy. A zdal ne ste ro wa nie zwięk sza kom fort i bez pie czeń stwo ob słu gi.

a Wła sny na pęd w po sta ci
sil ni ka VOLVO umoż li wia
na cze pie peł ną zdol ność
ope ra cyj ną w miej scu pra -
cy bez nie po trzeb ne go po -
sto ju cią gni ka sio dło we go.

d Do stęp do pom py próż nio -
wej jest ła twy. Bez tru du
do new ral gicz nych ele -
men tów moż na się gnąć
z po zio mu grun tu

f Ste ro wa nie na cze pą od by -
wa się al bo przy po mo cy ta -
bli cy umiesz czo nej z bo ku
po jaz du, al bo przy po mo cy
pi lo ta zdal ne go ste ro wa nia
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ma ty ki za bu do wy, umoż li wia ją cy od czyt pa ra -
me trów pra cy po szcze gól nych sys te mów.
Umoż li wia two rze nie sta ty styk na pod sta wie hi -
sto rycz nych da nych, przed sta wia nie da nych
w spo sób ku mul ta tyw ny na dia gra mach i wy -
kre sach. A wszyst ko po to, aby sku tecz nie mo -
ni to ro wać czas pra cy i wy daj ność sprzę tu. 
– Fak tem jest że  in fla cja, nie sta bil ny kurs wa lut,
pod wyż ki cen sta li oraz rosnące kosz ty pro duk cji
prze łoży ły się na wzrost cen na szych pro duk -
tów. Dla te go wraz z dzia łem pro jek to wym i za -
rzą dem fir my chcie li śmy zrekompensować to
na szym klien tom. Dlatego zaoferowaliśmy
w stan dar dzie sys tem zdal ne go mo ni to rin gu za -
bu do wy. Każ dy wy pro du ko wa ny od dru giej po -
ło wy tego ro ku po jazd wy po sa żo ny jest w sys -
tem te le ma ty ki i to klient de cy du je, któ re do dat -
ko we mie rzal ne pa ra me try za bu do wy oprócz
po zy cji GPS chce mo ni to ro wać – do pre cy zo wu -
je Grze gorz Tro jań ski, od po wie dzial ny w fir mie
Sto ko ta za roz wój pro duk tów w dzia le Wa -
ste&Cle aning. 
Do daj my, że za bu do wy marki STOKOTA po -
wsta ją w dwóch pol skich za kła dach – je den
mie ści się w El blą gu, a dru gi w Kiel cach. W obu
łącz nie za trud nio nych jest po nad dwustu pra -
cow ni ków, wśród któ rych znaj du je się wy kwa li -
fi ko wa na ka dra in ży nier ska. Kon struk to rzy wy -
ko rzy stu ją po nad 25-let nie do świad cze nie zdo -

by te przy bu do wie po jaz dów. W efek cie zbu do -
wa ne w Pol sce po jaz dy znaj du ją licz nych od -
bior ców tak że po za gra ni ca mi kra ju, a wśród
sta łych klien tów znaj du je się fir my z Fran cji Bel -
gii i Nie miec. Pa mię tać też na le ży, że wszy scy
klien ci ma ją za gwa ran to wa ny do stęp do pro fe -
sjo nal ne go ser wi su, a me cha ni cy większość
na pra w  i prze glą dów do ko nu ją w miej scach
wska za nych przez klien tów. Dzię ki te mu czas
prze sto ju jest mi ni mal ny, co zwięk sza efek tyw -

a Na cze pa na więk sze od le -
gło ści mo że być trans por -
to wa na do wol nym cią gni -
kiem sio dło wym. Ta kie
roz wią za nie spra wia, że
w wie lu przed się bior -
stwach cią gnik bę dzie le -
piej wy ko rzy sta ny
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Jed na z ta kich ma szyn od kil ku mie się cy z po wo -
dze niem roz drab nia od pa dy przy wo żo ne do in sta -
la cji ko mu nal nej na le żą cej do Ce lo we go Związ ku
Gmin CZG-12 w Su lę ci nie. Człon ka mi związ ku są
gmi ny z te re nu wo je wódz twa lu bu skie go i za chod -
nio po mor skie go. – Nasz za kład jest wła sno ścią
związ ku pięt na stu gmin, ale już wkrót ce zo sta nie po -
więk szo ny o ko lej ne dwie. Tra fia do nas co raz więk -
szy stru mień od pa dów ko mu nal nych i do ich ob słu gi
po trzeb ny jest no wo cze sny i sku tecz ny sprzęt. Dla te -
go sys te ma tycz nie pro wa dzi my pra ce mo der ni za cyj -
ne i uno wo cze śnia my park ma szy no wy. Prze zna czo -
ne na ten cel są wszyst kie nad wyż ki wy pra co wa ne
w na szej in sta la cji – wy ja śnia Ro bert Pa luch, prze -
wod ni czą cy za rzą du CZG.
Ob słu ga tak wie lu pod mio tów wią że się z du żą ilo -
ścią od pa dów, któ re tra fia ją do in sta la cji ko mu nal -
nej. Szcze gól nie istot nym pro ble mem jest za go -
spo da ro wa nie od pa dów wiel ko ga ba ry to wych, któ -
rych licz ba w ostat nim cza sie zde cy do wa nie wzro -
sła. I to wła śnie głów nie w tym ce lu zo stał za ku pio -
ny roz drab niacz Doppstadt. – Okre śla jąc wa run ki
prze tar gu roz wa ża li śmy róż ne roz wią za nia a naj le piej
wy mo gi spe cy fi ka cji speł nił roz drab niacz Dop p stadt.
Je ste śmy za do wo le ni z ta kie go re zul ta tu, gdyż do ce -
nia my te go pro du cen ta cie szą ce go się po wszech ną
re no mą. Po za tym zna li śmy po zy tyw ne opi nie in nych
użyt kow ni ków, w tym te do ty czą ce współ pra cy ob słu -
gi po sprze da żo wej przez pra cow ni ków Ar con Pol ska.
Wszy scy pod kre śla li, że nie mie li pro ble mów ani z ser -
wi sem, ani z do stęp no ścią czę ści za mien nych. Jed -
nak przede wszyst kim ma szy na w stu pro cen tach

speł ni ła okre ślo ne przez nas wa run ki i po kil ku mie sią -
cach in ten syw nej eks plo ata cji mo gę z prze ko na niem
po wie dzieć, że In ven thor Ty pe 6 się spraw dza – za -
pew nia Ro bert Pa luch.
Nic dziw ne go, wszak In ven tor Ty pe 6 łą czy w so bie
ide al nie wszel kie ce chy nie zbęd ne przy re ali za cji za -
dań zwią za nych z re cy klin giem. Moż li wość pro gra -
mo wa nia nie tyl ko uła twia ob słu gę roz drab nia cza,
ale tak że zwięk sza za kres je go za sto so wań. Efek tyw -
ność pra cy wspie ra opa ten to wa ny na pęd bez po -
śred ni VarioDirect Dri ve, któ ry do sko na le ra dzi so bie
ze wszyst ki mi czyn no ścia mi roz drab nia nia. Prze no si
si ły na pę do we w spo sób zmien ny i cią gły na wał roz -
drab nia ją cy, łą cząc w ten spo sób ela stycz ność kon -
cep cji na pę du hy drau licz ne go z wy daj no ścią na pę -
dów bez po śred nich. Umoż li wia to zre du ko wa nie ob -
ro tów wa łu pod czas pra cy, co skut ku je zwięk sze -
niem mo men tu. W ra zie po trze by użyt kow nik mo że
tak że prze pro wa dzić re wer so wa nie wa łu. – W na -
szym wy pad ku po żą da ną ce chą urzą dze nia by ła
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Roz drab niacz na każ de wy zwa nie

Jed nym z naj więk szych pro ble mów in sta la cji ko mu nal nych jest sku tecz ne za go spo da ro wa nie
od pa dów wiel ko ga ba ry to wych. Roz wią za niem da ją cym naj lep sze efek ty jest uży cie do te go ce -
lu roz drab nia czy. Do bre re zul ta ty w tym za kre sie przy no si za sto so wa nie ma szyn Dop p stadt,
a szcze gól nie mo bil ne go roz drab nia cza wol no obro to we go In ven thor Ty pe 6.

a Ro bert Pa luch, prze wod ni -
czą cy za rzą du CZG uwa ża,
że za kup roz drab nia cza In -
ven thor Ty pe 6 był traf ną de -
cy zją. Urzą dze nie ide al nie
speł nia wszel kie wy ma ga nia 

s Za rów no ste ro wa nie roz drab -
nia czem z pul pi tu umiesz czo -
ne go na bo ku obu do wy, jak
i przy po mo cy pi lo ta, jest pro -
ste oraz bar dzo wy god ne
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zdol ność sa mo dziel ne go prze miesz cza nia. Przy -
spie sza ona zde cy do wa nie cy kle pra cy oraz uła twia
po ru sza nie się w cia snych prze strze niach pla cu za -
ła dun ko we go. To umoż li wia usta wie nie kon te ne ra,
do któ re go tra fia roz drob nio ny od pad w miej scu do -
stęp nym dla ha kow ca, a jed no cze śnie opty mal nym
pod wzglę dem prze bie gu tra sy do jaz du ła do war ki
– in for mu je Ro bert Pa luch.
In ven thor w wer sji wy ko rzy sty wa nej w Su lę ci nie po -
sa do wio ny jest na pod wo ziu gą sie ni co wym, co
umoż li wia swo bod ne po ru sza nie się po róż nych
na wierzch niach. Pod wo zie ma szy ny jest wy trzy ma -
łe i od po wied nio za bez pie czo ne przed ne ga tyw -
nym od dzia ły wa niem agre syw nych sub stan cji i za -
le ga ją cych na dro dze przed mio tów. Spraw ność
wy rzu tu uła twia ta śmo ciąg o dłu go ści od pię ciu
do na wet sied miu me trów. Umoż li wia on za ła du nek
na wy so kość do cho dzą cą do czte rech me trów. 
Wszyst kie ele men ty ste ro wa nia zgru po wa no w ła -
two do stęp nym pa ne lu. Jed nak ope ra to rzy wo lą
uży wać pi lo ta zdal ne go ste ro wa nia. – Po zwa la on
na ste ro wa nie prak tycz nie wszyst ki mi funk cja mi ma -
szy ny. Dzię ki nie mu ope ra tor ma moż li wość kon tro li
pra cy roz drab nia cza z więk szej od le gło ści, skąd ma
do bry wi dok na ca ły ob szar ro bo czy. Po nad to utrzy -
mu je kon takt wzro ko wy z ope ra to rem ła do war ki
i mo że szyb ko re ago wać na je go po le ce nia. Ozna -
cza to nie tyl ko szyb szą pra cę, ale tak że więk sze
bez pie czeń stwo oraz ochro nę przed py łem two rzą -

cym się pod czas roz drab nia nia – wy ja śnia Cze sław
Kaw czyń ski, kie row nik pro duk cji CZG.
Ol brzy mią za le tą jest też otwie ra na cał ko wi cie ścia -
na bocz na ko mo ry roz drab nia ją cej. Roz wią za nie to
radykalnie uprasz cza czyn no ści ser wi so we i kon ser -
wa cyj ne oraz zwięk sza bez pie czeń stwo pod czas wy -
mia ny zę bów roz drab nia ją cych. Ope ra to rzy na czas
prze glą dów czy usu wa nia z ko mo ry urzą dze nia ele -
men tów nie po żą da nych uzy ska li bar dzo ła twy i bez -
piecz ny do stęp do ca łe go ukła du roz drab nia ją ce go. 
Wa żą cy 25 ton mo bil ny roz drab niacz wol no obro to -
wy In ven thor Ty pe 6 mo że być na pę dza ny sil ni kiem
MTU (260 kW), lub do stęp ną opcjo nal nie jed nost ką
Cat (310 kW). Dzię ki za awan so wa nym sys te mom
ich moc jest wy ko rzy sta na opty mal nie, co sprzy ja
znacz nym oszczęd no ściom na kosz tach pa li wa.

www.arconrecykling.pl

a Kie row nik pro duk cji w CZG,
Cze sław Kaw czyń ski za -
uwa ża, że roz drab niacz
Dop p stadt speł nia ocze ki -
wa nia nie tyl ko pod wzglę -
dem pa ra me trów tech nicz -
nych, ale tak że bez pie czeń -
stwa pra cow ni ków

f Wiel ką za le tą mo de lu In ven -
thor Ty pe 6 jest cał ko wi cie
otwie ra na ścia na bocz na ko -
mo ry roz drab nia ją cej, co ra -
dy kla nie uprasz cza i zwięk -
sza bez pie czeń stwo pod czas
wy mia ny zę bów roz drab nia -
ją cych, a tak że przy wszel -
kich czyn no ściach ser wi so -
wych i kon ser wa cyj nych
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Cen tral ny punkt ser wi so wy mie ści się w pod war szaw skich
Jan kach, a pra ce od by wa ją się w ha li o po wierzch ni 1000
m2. War to wie dzieć, że Hau lot te Pol ska po sia da tak że dział
tech ni ków mo bil nych, któ rzy dzię ki pro fe sjo nal nie wy po sa -
żo nym sa mo cho dom ser wi so wym są w sta nie wy ko nać
więk szość na praw w miej scu do god nym dla klien ta. Ja kość
prac gwa ran tu je wie lo let nie do świad cze nie me cha ni ków
oraz sys te ma tycz ne szko le nia po świad czo ne od po wied ni mi
cer ty fi ka ta mi. Wy god ną for mą po mo cy ser wi so wej mo że też
być usłu ga po rad tech nicz nych przez te le fon. Tech ni cy nie
tyl ko mo gą po móc usu nąć uster kę lub do pa so wać roz wią -
za nia ser wi so we do po trzeb i spe cy fi ki klien ta, ale rów nież
za ofe ru ją wspar cie tech nicz ne od no śnie bu do wy oraz kon -
ser wa cji ma szyn Hau lot te. W sie dzi bie Hau lot te Pol ska
w Jan kach znaj du je się też ma ga zyn czę ści za mien nych.
Ory gi nal ne czę ści mo gą zo stać wy sła ne w cią gu 24 go dzin
i dzie je się tak na wet wte dy, gdy część mu si zo stać spro wa -
dzo na z ma ga zy nu cen tral ne go z Fran cji. Ja kość czę ści za -
mien nych jest rów no waż na fa brycz nym. Wszyst kie są te sto -
wa ne i cer ty fi ko wa ne, by za gwa ran to wać do sko na łą ja kość,
i w ten spo sób bez pie czeń stwo użyt kow ni ków, a tak że by

zop ty ma li zo wać ży wot ność sprzę tu i je go war tość re zy du al -
ną. War to wie dzieć, że za po mo cą in no wa cyj ne go na rzę dzia
on li ne, klien ci ma ją moż li wość za mó wić po trzeb ną część
na wła sną rę kę. Wszyst kie usłu gi in ter ne to we Gru py są do -
stęp ne za po śred nic twem stro ny in ter ne to wej MyHaulotte.
com. Tam moż na spraw dzić na przy kład czy użyt ko wa ne
ma szy ny są ob ję te kam pa nia mi bez pie czeń stwa i po brać in -
struk cje na pra wy. A także otrzymać szyb ki do stęp do do ku -
men ta cji tech nicz nej uzu peł nio nej o bro szu ry lub fil my in -
struk ta żo we. Por tal MyHaulotte ofe ru je rów nież ta kie usłu gi
jak za rzą dze nie flo tą, zgło sze nia ser wi so we, spraw dze nie
ter mi nu ko lej nych okre so wych prze glą dów. Do dat ko wo ser -
wis Hau lot te Pol ska pro wa dzi sze reg szko leń z za kre su kur -
sów ope ra tor skich i kon ser wa tor skich. Koń czą się one eg za -
mi na mi po twier dza ją cy mi na by te upraw nie nia.
Ser wis Hau lot te Pol ska bli sko współ pra cu je z ser wi sa mi in -
nych fi lii Gru py oraz dzia ła mi ser wi so wy mi klien tów. Współ -
pra ca ta po le ga głów nie na wy mia nie do świad czeń w za kre -
sie na pra wy uste rek oraz kon ser wa cji. Po zwa la to na sku -
tecz niej szą po moc klien tom, dla któ rych naj waż niej szy jest
mi ni mal ny czas prze sto ju ma szyn.

SERWIS
www.haulotte.pl

Pro fe sjo nal ny ser wis to pod sta wa
Hau lot te Pol ska, po za dys try bu cją po de stów ro bo czych oraz ła do wa rek te le sko po wych ma cie -
rzy stej mar ki, za pew nia tak że pro fe sjo nal ny ser wis. W je go ra mach pro wa dzo ne są kon ser wa -
cje i obo wiąz ko we prze glą dy okre so we, a tak że ob słu ga gwa ran cyj na i po gwa ran cyj na.
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PANORAMA OD A DO Z

INSTYTUCJEMASZYNY I URZÑDZENIA
KOMUNALANE

Stowarzyszenie 
Dystrybutorów 

Maszyn Budowlanych

tel. 602 288 175, 
www.sdmb.pl 

e-mail: sdmb.jm@gmail.com



CENNIK REKLAM

Krót ka cha rak te ry sty ka

„Po śred nik Ko mu nal ny – ma szy ny, po jaz dy, sprzęt” to spe cja li stycz ne cza so -
pi smo bran żo we po śred ni czą ce w kon tak tach firm zwią za nych z sze ro ko ro zu -
mia nym sek to rem ko mu nal nym. Swo ją te ma ty ką obej mu je naj now sze roz wią -
za nia tech nicz ne i tech no lo gicz ne z za kre su współ cze snych me tod zbiór ki,
od bio ru, trans por tu, prze twa rza nia, uty li za cji i skła do wa nia od pa dów; let nie go
i zi mo we go utrzy ma nia dróg oraz te re nów uży tecz no ści pu blicz nej; efek tyw nej
i bez piecz nej eks plo ata cji wy ko rzy sty wa ne go sprzę tu, a tak że sku tecz nej
ochro ny śro do wi ska na tu ral ne go. Uka zu je się sześć ra zy w ro ku i jest bez płat -
nie wy sy ła ne do osób i in sty tu cji bran ży ko mu nal nej, jak rów nież dys try bu -
owa ne pod czas tar gów POL-ECO Sys tem, EKOTECH i Wod -Kan. Na kład cza -
so pi sma „Po śred nik Ko mu nal ny” wy no si 4.500 eg zem pla rzy.

Ad re sa ci                                                                                                                       
1. Przedsiębiorstwa oczyszczania miast 
2. Zakłady przetwarzania, utylizacji i składowania odpadów
3. Oczyszczalnie ścieków, zakłady wodno-kanalizacyjne, zarządy melioracji
4. Producenci pojazdów, maszyn i urządzeń komunalnych
5. Specjalistyczne warsztaty sprzętu komunalnego
6. Organa administracji samorządowej
7. Zarządy dróg i zieleni miejskiej
8. Spółdzielnie mieszkaniowe
9. Zarządcy centrów logistycznych, handlowych i miejskich

przedsiębiorstw komunikacji zbiorowej
10. Biblioteki
11. Szkoły, uczelnie wyższe, pracownicy naukowi
12. Towarzystwa leasingowe, banki

Wy da nie               Data ukazania się               Data dostarczenia 
                                                                        materia∏ów do dru ku

4/2021                  27.08.2021                          04.08.2021 
5/2021                  15.10.2021                          15.09.2021 
6/2021                  10.12.2021                          17.11.2021

Termin ewentualnej re zy gna cji: 5 ty go dni przed uka za niem 
si´ danego wy da nia.

komunalny
POŚREDNIK For ma ty re klam i ce ny

For mat              Szer. x wys.     kolor 
                         mm

1/8 stro ny          182 x 32        900,- z∏
                        88 x 64        900,- z∏

1/4 stro ny          182 x 64      1.500,- z∏
                       88 x 128     1.500,- z∏

1/2 stro ny          182 x 128      2.800,- z∏
                         88 x 260     2.800,- z∏
1/1 stro na          182 x 260      5.000,- z∏

Uwa ga: Re kla mo daw cy przy s∏u gu je
pra wo bez p∏at ne go za miesz cze nia
tek stu pro mu ją ce go ofe ro wa ne przez
nie go wy ro by i us∏u gi. 

Ra ba ty
- przy zamówieniu publikacji w obu

tegorocznych wydaniach: 10%
- przy płatności przed emisją: 5%

Pakiety promocyjne:
a) 1,5 strony artykułu + 1/2 strony

reklamy - 3.500,- zł
b) 1 strona artykułu + 1/1 strona

reklamy - 4.500,- zł
c) 2 strony artykułu + 1 strona

reklamy - 5.500,- zł 
d) II lub III okładka* - 6.000,- zł
e) IV okładka* - 7.000,- zł
f) I okładka* - 8.000,- zł

* przy zamówieniu okładki, 
2-stronicowy artykuł jest bezpłatny

Pa no ra ma firm od  A do Z
(Miniog∏oszenia z logo firmy
w obu tegorocznych wydaniach)    
modu∏ 57 x 63 mm               500,- z∏
modu∏ 57 x 126 mm             800,- z∏

For my p∏at no Êci
Fak tu ra VAT zo sta nie przes∏ana
wraz z eg zem pla rzem do wo do wym.
Na leż ność na le ży uiścić prze le wem
zgod nie z ter mi nem p∏at no ści wid -
nie ją cym na fak tu rze.

Za miesz cza nie re klam o for ma tach in -
nych niż  po da ne wy ma ga ją dop∏at i są
moż li we wy∏ącz nie po otrzy ma niu ak -
cep ta cji re dak cji. Dop∏ata za wy bra ne
miej sce wy no si 20%. 

DO WSZYST KICH CEN 
DO LI CZA MY 23% PO DAT KU VAT.

Da ne tech nicz ne
For mat:

A4, 210 mm x 297mm 
Po wierzch nia za dru ku:

181 mm x 260mm 
Ro dzaj dru ku:

of f set, ze szyt zszy wa ny
Ma te ria ∏y do dru ku:

wy∏ącznie w formie elektronicznej.
W przy pad ku ko niecz no ści opra -
co wa nia gra ficz ne go re kla my 
re dak cja do li cza po nie sio ne 
kosz ty do ce ny.

!
Prenumerata - zamówienie 3/2021 

Aby bezp∏atnie otrzymywać nasze czasopismo wystarczy wype∏nić poniższy formularz
i przes∏ać go faksem na numer 22 859-19-67  lub listownie pod adresem: 

Pośrednik Komunalny, Dzia∏ Informacji, 02-784 Warszawa, Pasaż  Ursynowski 1/45
Prosz´ o  regularne, bezp∏atne przesy∏anie czasopisma „PoÊrednik Komunalny - maszyny, pojazdy, sprz´t”

                                           imię  i nazwisko:     .........................................................................................................................................................................................

                                                 nazwa firmy:     .........................................................................................................................................................................................

                             zakres dzia∏alności firmy:     .........................................................................................................................................................................................

                                      ulica, numer domu:    .........................................................................................................................................................................................

                                 kod pocztowy, miasto:    .........................................................................................................................................................................................

                                numer telefonu i faksu:     .........................................................................................................................................................................................

Prosz´ o  regularne, bezp∏atne przesy∏anie elektronicznej gazety „PoskomNews”

                                                          e-mail:     .........................................................................................................................................................................................

Wyrażam zgodę  na przetwarzanie moich danych przez wydawcę czasopisma  „Pośrednik Komunalny – Maszyny, Pojazdy, Sprzęt”- firmę  Poland Marketing
Barański Sp. z o. o., Warszawa, ul. Pasaż Ursynowski 1/45. Dane te będą wykorzystywane wy∏ącznie do celów marketingowych. Będą  mieć prawo do wglądu
w dane oraz możliwość ich poprawiania. Dane nie będą udostępniane innym osobom ani firmom. Podanie danych jest dobrowolne.

   Data, czytelny podpis i (lub) pieczęć osoby zamawiającej     ...................................................................................................................................................






